
نیم شب  در یوسف آباد 

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

در دیدار مدیران رسانه ها با رئیس جمهور محترم، نکاتی را 
مطرح کردم و در پایان، پاسخی از ایشان شنیدم که در ادامه 

آمده است.
آنچه خدمتشان عرض کردم:

ما هم به شعار وفاق این دولت اعتقاد داریم و هم به صداقت 
حضرت عالی باور داریم، اما نگرانیم که از این شعار برداشت های 

انحرافی صورت گیرد.
موضوع وفاق و وحدت همواره مورد توجه رهبر انقلاب بوده است. ایشان سال ها پیش درباره 
وحدت فرمودند که این کار نیازمند تنازل سلیقه ها برای رسیدن به اصول مشترک است، اما 

برخی این تنازل را تا حد تعطیل کردن اصول پیش برده اند.
کمااینکه درباره همین انسجام در جنگ مقدس 12 روزه نیز برخی دچار سوءتفاهم شدند؛ 

درحالی که این انسجام برآمده از هویت اصیل ملی و اسلامی مردم ما بوده است.
با این توضیح، مسئله من مواردی است که به بهانه وفاق، مورد بی اعتنایی قرار گرفته و تعطیل 

شده است. ازجمله این موارد، قانون حجاب است.
مستحضرید که براساس مجموع نظرسنجی ها و پیمایش های ملی، بیش از ۷۰ درصد مردم به 
ضرورت حجاب در کشور اعتقاد دارند. البته حضرت عالی اشکالاتی به قانون حجاب دارید که 
طبیعی است؛ حتی برخی از نقدهای شما به این قانون هم منطقی است. ایرادی ندارد، اما چرا 

قانون را اصلاح و اجرا نمی کنید؟
این مطالبه جامعه است و اتفاقا ضرورت وفاق ایجاب می کند که مطالبه این بخش از جامعه 

مورد توجه و اعتنا قرار گیرد.
آنچه رئیس جمهور محترم فرمودند:

من و خانواده ام معتقد به حجاب هستیم و خود من در دوران مسئولیت در دانشگاه،  در موارد مربوط به رفتارهای خلاف شئون، تذکر می دادم و با جدیت و قاطعیت 1
پیگیری می کردم.

با این حال، حتی خانواده خودم را که حاضرند در کنار من جان دهند، نمی توانم  مجبور کنم چه لباسی بپوشند یا نپوشند. با اجبار نمی توان مردم را باحجاب کرد.2
مساجد، محله ها و مدارس، به صورت فرهنگی پیگیری کنیم.3 برای اصلاح وضعیت حجاب، کارهای انجام نشده ای داریم که باید هم اکنون از طریق 
جای دنیا نیز چنین می شود.4 البته برهنگی و افرادی که آن را ترویج می کنند، باید مانع شد؛ همانگونه که در همه 

حرف های باقیمانده:
در ادامه، به طور طبیعی فرصت برای گفت وگو فراهم نشد. با این حال، نکاتی داشتم که اگر 
هم فرصت بود ترجیح می دادم عبور کنم. اما تمایل داشتم 2جمله را خدمت رئیس جمهور 

عرض کنم.
آنچه ترجیح دادم از آن عبور کنم:

مستحضرید که میان »اجبار« و »الزام قانونی« تفاوت است  و این موضوع منحصر به حجاب 
نیست، بلکه ما در همه عرصه ها الزام قانونی داریم. البته الزام، مربوط به امور اجتماعی است نه 

مسائل فردی  و حجاب، امری اجتماعی است.
و اما آنچه تمایل داشتم طرح کنم:

آقای رئیس جمهور، همان 2نکته ای که در پایان فرمودید، دقیق است؛ همان ها را عمل کنید.
یکم-کار فرهنگی: دولت محترم تصمیم بگیرد ـ حسب فرمایش رئیس جمهور ـ در این 

حوزه نقش آفرینی کند.
دوم- باز همان سخن بجای رئیس جمهور: هر کسی که به دنبال برهنگی است، باید مانع 

شد؛ همانگونه که در همه  جای دنیا چنین می شود.
با هر روشی که صلاح می دانید  و براساس همان سطح پوششی که خود به عنوان رئیس جمهور 

متدین قبول دارید، قانون را اجرا کنید؛ یا آن را اصلاح کنید، یا لایحه جدید ارائه دهید  یا....
خلاصه همان که فرمودید....

روایتی از آنچه به رئیس جمهور 
گفتم و شنیدم

بازگشت به زندگی
 بیش از 3هزار واحدآسیب دیده جنگ  در منطقه4 

روند بازسازی و نوسازی را سپری می کنند
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به این پرچم چنگ بزنید
از دیگر ویدئوهای پربازدید این روزها، ویدئویی مربوط به 
یک زائر عراقی بود که در میان خیل عظیم زائران حاضر 
در بین الحرمین، پرچم ایران را روی دست گرفته و فریاد 
می زند: »ای مردم عراق، به این پرچم چنگ بزنید... .« 
این فیلم به سرعت در شبکه های اجتماعی فراگیر شد و 
از حمایت امت اسلامی از آرمان های جمهوری  اسلامی 

حکایت داشت.

پویش عراقی برای موشک  ایرانی
 اربعینی ها  با حرکت دست، پویشی به نشانه اقتدار موشکی ایران

در جنگ 12روزه به راه انداخته اند
علیرضا احمدی|  روزنامه نگار|  راهپیمایی 

اربعین 1404تحت تأثیر تحولات منطقه ای گزارش1
اخیر و تداوم جنایات رژیم صهیونیستی در 
سرزمین های اشغالی، حال و هوای ویژه ای به خود گرفته  و 
حمایت از ایران و محورمقاومت به یکی از فراگیرترین 

نمادهای حاضر این راهپیمایی تبدیل شده است.
بزرگ ترین تجمع مذهبی جهان این روزها درحالی 
پرشکوه تر از گذشته در عراق درحال برگزاری است 
که نمودها و نمادهای تأثیرگذار »دیپلماسی مردمی« 
محورمقاومت در شبکه های اجتماعی پربازدید شده  است. 
این در شرایطی است که محور عبری – غربی در ماه های 
اخیر کوشیده با انجام اقدام های چندوجهی، تصویری 

تضعیف شده از محورمقاومت به نمایش درآورد.
از جنگ تحمیلی 12روزه علیه ایران گرفته تا حمله به لبنان 
و استمرار جنایات در غزه تا تلاش برای خلع سلاح حزب الله 
لبنان و نیروهای مقاومت در عراق، ازجمله اقدام های محور 
عبری – غربی در ماه های اخیر بوده است؛ اقدام هایی که 
سبب شد اربعین 1404با رنگ و بوی حمایت مردمی از 
ایران و محورمقاومت همراه شود. درحالی که این روزها 
شبکه های اجتماعی به صورت ویژه ای تحت تأثیر عظمت 
تجمع میلیونی اربعین حسینی در عراق قرار دارند، حمایت 
مردمی از ایران و آرمان های محورمقاومت در شبکه های 
اجتماعی بازتاب گسترده ای داشته است که در ادامه به 

برخی از آنها اشاره می شود.
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صفحه آرا: علی حسنی

تأمین امنیت زائران اربعین
یگان ویژه فراجا برای مقابله با تهدیدهای احتمالی در مرزهای اربعینی کشور در آمادگی کامل قرار دارد. سردار 
مسعود مصدق، فرمانده یگان های ویژه فراجا با اعلام این خبر، اظهارکرد: همزمان با تأمین امنیت کامل مرزها، 
فضای آرام، محترمانه و معنوی را برای عزیمت زائران اربعین مهیا کرده ایم./دفاع پرس

راهبرد ویژه تهران و اسلام آباد
پاکستان به گسترش پیوندهای هوایی با ایران ادامه خواهد داد. محمد مدثر تیپو، سفیر پاکستان در تهران با 
اعلام این خبر، تأکید کرد که آغاز پروازهای جدید میان 2کشور، مطالبه  مردم است و تجارت، گردشگری و ارتباطات 

مردمی در منطقه را تقویت خواهد کرد./ایسنا

کام گندمکاران شیرین می شود
پرداخت ۵۰ هزار میلیارد تومان با پیگیری مجلس

پس از تذکرات و پیگیری های متعدد نمایندگان درباره تأخیر در 
پرداخت مطالبات کشاورزان، دولت سرانجام ۵۰ هزار میلیارد تومان 
دیگر از بدهی خود به گندمکاران را پرداخت می کند. این پرداخت 
در حالی صورت گرفته که فشار مجلس برای اولویت بخشی به 
تأمین منابع خرید تضمینی گندم در هفته های اخیر شدت گرفته 
و منجر به آزادسازی 2۰ هزار میلیارد تومان دیگر شده بود و درحال 
حاضر حدودا 3۰ همت دیگر بدهی به کشاورزان باقی مانده است. 
هرساله از فروردین ماه که فصل برداشت در مناطق گرمسیر آغاز 
می شود تا پایان تابستان موضوع خرید تضمینی گندم و پرداخت 
مطالبات به یکی از چالش های حوزه کشاورزی تبدیل می شود؛ 
این چالش آزمونی سخت برای دولت هاست و مجلس به عنوان 
قوه ناظر و صدای مردم تلاش خود را برای تسهیل این مسیر 
به کار می گیرد. سال 1۴۰۴ برای کشاورزان گندمکار، یکی از 
سخت ترین سال ها در یک دهه اخیر بود؛ خشکسالی گسترده در 
بسیاری از استان های گندم خیز، افزایش هزینه های تولید، کاهش 
شدید نقدینگی روستایی و در نهایت تأخیر طولانی در پرداخت 
مطالبات، زنجیره ای از فشارهایی بود که گندمکاران با آن روبه رو 
شدند. این در حالی است که گندم، نه فقط یک محصول زراعی، 
بلکه محصولی راهبردی برای امنیت غذایی کشور به شمار می رود. 
بر اساس برآوردهای رسمی، در سال جاری تولید گندم به حدود 
۹ میلیون تن کاهش یافته که دست کم 3 میلیون تن کمتر از تولید 
سال  گذشته است. همزمان با آغاز فصل برداشت، کشاورزان در 
استان های گرمسیر، گندم خود را به دولت تحویل دادند، اما 
برخلاف انتظار، پرداخت مطالبات با تأخیر مواجه شد. تاکنون 
حدود ۷ میلیون و 2۰۰ هزار تن گندم خریداری شده، اما درصد 
بالایی از مطالبات همچنان بلاتکلیف است و کشاورزان در شرایط 
سخت معیشتی، با بدهی های بانکی، قسط های معوق و هزینه های 

جاری زندگی دست و پنجه نرم می کنند.

پیگیری های میدانی و نظارتی مجلس
با افزایش گلایه های کشاورزان، موجی از تذکرات کتبی و شفاهی 
در صحن علنی مجلس توسط نمایندگان به راه افتاد. نمایندگان 
مجلس به ویژه اعضای کمیسیون کشاورزی، طی چند هفته 
گذشته جلسات متعددی با مسئولان دولتی برگزار کردند که 
منجر به پرداخت 2۰ هزار میلیارد تومان از بدهی دولت شد. 
درنهایت، روز 12 مردادماه نشست ویژه ای با حضور رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، رئیس کل بانک مرکزی و وزیر جهاد کشاورزی، 
به ریاست علی نیکزاد، نایب رئیس اول مجلس و با حضور جمعی 
از نمایندگان تشکیل شد تا دلایل تأخیر در پرداخت مطالبات 
و راهکارهای فوری جبران آن بررسی شود. این نشست ادامه 
تلاش هایی بود که از ماه ها پیش در کمیسیون کشاورزی برای 
پیشگیری از این وضعیت آغاز شده بود. مجلس در جریان بررسی 
و تصویب بودجه 1۴۰۴، براساس نرخ خرید تضمینی 2۰هزار و 
۵۰۰ تومان برای هر کیلوگرم گندم، اعتبارات لازم برای خرید 
حداقل 12 میلیون تن گندم را پیش بینی کرده بود. با این حال، 
تخصیص منابع با مشکلاتی همراه شد که امروز اثرات آن بر 

زندگی کشاورزان مشهود است.

اظهارات دولتی ها؛ وعده یا راهکار؟
در نشست برگزار شده، سیدحمید پورمحمدی، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه ضمن تأیید کم کاری در تأمین منابع عملکرد خود را 
با سال گذشته که به نوعی بدترین سال در پرداخت پول گندمکاران 
بود مقایسه کرد و آن را قابل قبول دانست که این مقایسه تعجب 
و اعتراض نمایندگان را به همراه داشت. او اعلام کرد: »از محل 
منابع 2۵۰ هزار میلیارد تومانی پیش بینی شده در قانون بودجه تا 
کنون ریالی تامین نشده است، زمانی که منبع برای پرداخت وجود 
ندارد باید برای پرداخت مطالبات راهکار پیدا کنیم، اما وضعیت 
پرداخت ها در مقایسه با سال گذشته بهتر است.« اما این پاسخ ها 
برای بسیاری از نمایندگان قانع کننده نبود؛ زیرا تأمین اعتبار برای 
خرید گندم، در بودجه لحاظ شده و از نگاه مجلس، این ناترازی ها 
ناشی از ضعف در اولویت بندی منابع است. وزیر جهاد کشاورزی 
نیز پس از نشست برگزار شده ضمن تاکید بر عدم عمل دولت به 
تعهدات خود در قبال گندمکاران، گفت: » وزارت جهاد کشاورزی 
وظیفه تولید و تحویل گندم را دارد اما به عنوان دولت باید در اسرع 
وقت پول گندم را به کشاورزان پرداخت کنیم. با پرداخت بموقع 
مطالبات و در آغاز فصل کشت کشاورزان با انگیزه بیشتری برای 
کشت مجدد گندم آماده می شوند که به امنیت غذایی کمک 
می کند. با همت نمایندگان و مسئولان دولتی مقرر شد بخش قابل 
توجهی از پول گندمکاران تا 1۰ روز آینده پرداخت شود و پرداخت 

باقیمانده آن نیز با سرعت بیشتری ادامه پیدا کند. «
نایب رئیس مجلس نیز در این نشست خطاب به مسئولان دولتی 
گفت: »نباید کشاورزان که مهم ترین رکن امنیت غذایی کشور 
هستند، قربانی ناتوانی در مدیریت منابع نقدی دولت شوند. انتظار 
ما این است که کشاورز در اولویت پرداخت ها قرار گیرد و برنامه 

زمان بندی مشخصی برای تسویه کامل مطالبات اعلام شود.«

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

فعلا ابهام راهبردی!
ایران به دلیل مواضع گروسی درصدد ایجاد چارچوبی جدید از همکاری با آژانس انرژی اتمی است

محمدعلی حسن نیا |  روزنامه نگار|  اسماعیل بقایی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست هفتگی گزارش2

این وزارتخانه از سفر تیم آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به تهران خبر داد. این موضوع در حالی عنوان می شود که 
مذاکرات بین تهران و واشنگتن به حالت تعلیق درآمده است و 
 زمان بعدی مذاکرات غیرمستقیم هم در هاله ای از ابهام 

قرار دارد. 
از آخرین سفر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به کشورمان چند ماهی می گذرد. او در آخرین سفر خود به 
ایران که در میانه دور دوم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
برگزار شد با برخی از مقامات کشورمان دیدار و همچنین از بعضی 

مراکز هسته ای ایران بازدید کرد.

پیشنهاد 4بازرس آلمانی و فرانسوی
اما این دیدار و بازدید باعث نشد او در گزارش 
اردیبهشت ماه خود در شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی لحنی ملایم تر اتخاذ کند و 
به شدت یک گزارش فاقد ابعاد فنی و در یک روند 
سیاسی علیه تهران نوشت که برخی از کارشناسان 
اعتقاد دارند همین گزارش سرمنشأ تلاش های 
تل آویو و واشنگتن برای حمله به تاسیسات ایران 

و بروز جنگ 12روزه شد.
در جریان سفر قبلی گروسی به کشورمان، 
ایران پیشنهاد داد برای خاتمه دادن به موضوع 
بازرسان با وجود اینکه لغو انتصاب بازرسان قبلی 

براساس ماده ۹موافقتنامه پادمان از حقوق مسلم 
حاکمیتی ایران بوده، ۴بازرس جدید )2بازرس با 
ملیت آلمانی و 2بازرس با ملیت فرانسوی( البته 
غیراز بازرسان لغو انتصاب شده قبلی از طرف 
آژانس برای بررسی انتصاب به ایران معرفی شوند.
در پی ادعاهای مطرح شده توسط آژانس 
بین المللی انرژی اتمی مبنی بر وجود فعالیت های 
هسته ای در 2مکان »ورامین« و »تورقوزآباد«، 
جمهوری اسلامی ایران این ادعاها را بی پایه و 
فاقد مستندات معتبر می داند و پاسخ های مستند 

و روشنی به این موضوعات داده است.

حمایت از توان موشکی ایران
حمایت از توان موشکی ایران، یکی از اصلی ترین پویش ها 
در جریان راهپیمایی اربعین امسال بوده است؛ پویشی 
که ابتدا ازسوی یک بلاگر عراقی آغاز و با استقبال زائران 
از کشورهای مختلف فراگیر شد. »ابه وجود« تیک تاکر 
مطرح عراقی با بیش از 3میلیون دنبال کننده، کمپینی در 
ایام اربعین راه اندازی کرده و از مخاطبانش خواسته است 
با شرکت در این چالش، حمایت خود را از توان موشکی 
ایران اعلام کنند. حمایت سیداحمد عبدالملک، تیک تاکر 
معروف یمنی از پویش میلیونی حمایت از موشک های 
ایرانی نیز در روزهای اخیر در شبکه های اجتماعی 
پربازدید شد. الرادود امیر، بلاگر نوجوان عراقی نیز به 
پویش حمایت از موشک های ایرانی پیوست و چالش 
پرطرفداری را در این زمینه در اینستاگرام به راه انداخت.

موکب نداء الاقصی
این روزها موکب »نداء الاقصی« در »عمود 833« 
به جلوه ای از وحدت امت اسلامی در برابر جنایات 
ضدبشری رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم غزه 
تبدیل شده است. زائران از کشورهای مختلف اسلامی 
با حضور در این موکب که به یاد بیت المقدس طراحی 
شده است، حمایت خود را از مردم فلسطین اعلام 
می کنند. این موکب با همکاری جمعی از علما و فعالان 
فلسطینی به یکی از اصلی ترین نمادهای حمایت مردمی 
از محورمقاومت در راهپیمایی اربعین1۴۰۴تبدیل 

شده است.

یادبود شهدای اقتدار
گرامیداشت یاد و نام شهدای جنگ تحمیلی 12روزه 
رژیم صهیونیستی علیه ایران، یکی از اقدام های ابتکاری 
کاربران فارسی زبان شبکه های اجتماعی در جریان 
راهپیمایی اربعین امسال بوده  است. بسیاری از کاربران 
با انتشار عکس هایی از حضور شهدا در راهپیمایی اربعین 
سال های گذشته، یاد و نام شهدای اقتدار و امنیت ایران 
را گرامی داشتند؛ اقدامی که به سرعت در شبکه های 

اجتماعی فراگیر شده است.

کمپین سازی مرد عراقی
یکی از پربازدیدترین نمادهای حمایت مردمی از 
محورمقاومت، حرکت جالب توجه مرد عراقی هنگام دیدن 
زائران ایرانی بود که بازتاب گسترده ای در فضای مجازی 
داشت. این موکب دار عراقی زمانی که با زائر ایرانی مواجه 
می شود، می گوید: »با شجاعت شما همه ما سربلند شدیم.« 
مرد عراقی سپس با حرکت دست، به شلیک موفق موشک های 
ایرانی به سرزمین های اشغالی در جریان جنگ 12روزه اشاره 
می کند؛ حرکتی که به سرعت در شبکه های اجتماعی فراگیر 

و به کمپینی برای حمایت از ایران تبدیل شد.

گوش به فرمان شما هستیم...
اعلام حمایت زائران عراقی از ایران و رهبرمعظم انقلاب، 
یکی از پربازدیدترین جلوه های راهپیمایی 
اربعین1۴۰۴بود؛ موضوعی که بازتاب قابل توجهی در 
شبکه های اجتماعی داشته است. در فیلم های منتشر 
شده، زائران عراقی حاضر در مسیر با در دست داشتن 
عکس های رهبرمعظم انقلاب، برای حضرت آیت الله 
خامنه ای آرزوی سلامتی و برای ایران آرزوی پیروزی 
می کنند. در یکی از فیلم های منتشر شده در این زمینه، 
زائر عراقی پیام جالبی به رهبرمعظم انقلاب می دهد: 

»مولای ما، ما گوش به فرمان شما هستیم... .«
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خبرنگار صهیونیست پیراهنش را در پخش زنده پاره کرد!

در اتفاقی کم سابقه، برنامه زنده کانال ۱۴ تلویزیون رژیم صهیونیستی شاهد اقدام نمادین و جنجالی »گای مروز« 
روزنامه نگار اسرائیلی بود. او در اعتراض به تصمیم بنیامین نتانیاهو برای اشغال نوار غزه و در سوگ نظامیانی که 

به گفته او قربانی این تصمیم خواهند شد، ناگهان پیراهن خود را در استودیو پاره کرد. / المیادین

تحریم اسرائیل در فرودگاه بلژیک 
اتحادیه کارگران باربری فرودگاه بروکسل اعام کرد که تا زمانی که جنگ در غزه متوقف نشود، 
خدمات رسانی به شرکت هواپیمایی »إلعال« اسرائیل و سایر شرکت هایی که به مقصد فلسطین اشغالی 
پرواز می کنند را متوقف خواهد کرد. / رویترز

کیوسک

روزنامه گاردین)انگلیس(
رسوایی هسته ای در انگلیس

وزارت جنگ انگلیس سال ها نشت آب رادیواکتیو به دریا از 
یک مرکز نگهداری کلاهک های هسته ای در غرب اسکاتلند 
را پنهان کرده است. براساس اسناد جمع آوری شده توسط 
یک نهاد نظارتی از آژانس محیط زیست اسکاتلند، این 
نشتی ناشی از انفجارهای مکرر در لوله های قدیمی بوده 
است. براساس اسناد به دست آمده، در پایگاهی که بمب های 
هسته ای انگلیس در آن نگهداری می شوند، آب رادیواکتیو 
پس از انفجارهای مکرر در لوله های قدیمی، به خلیج لاخ 
لانگ در نزدیکی گلاسکو در غرب اسکاتلند نشت کرده 
است که دلیل آن کوتاهی نیروی دریایی در نگهداری 
شبکه آب ۱۵۰۰لوله ای این پایگاه بوده است. طبق اسناد 
آژانس محیط زیست اسکاتلند، لوله های این پایگاه نظامی 
چندین بار منفجر شده اند: یک بار در سال2۰۱۰، 2بار در 
سال2۰۱۹ و 2بار دیگر در سال2۰2۱. بااین حال وزارت جنگ 

انگلیس این حوادث را تا کنون پنهان نگه داشته است.

نگاه

 خطای بزرگ ترامپ 
در جنگ اوکراین 

ساده سازی  بحران های بین المللی یک فرمول شناخته شده 
در حوزه سیاست خارجی کشورها با هدف تسلط بر ابعاد 
متنی و فرامتنی یک یا چند مناقشه به شمار می آید. 
بر این اساس کشورها تلاش می کنند »بحران ها« را در 
ابتدا کمی سازی  و کیفی سازی  کنند و درباره راهکارهای 
حل وفصل آنها نوعی نسبت سنجی واقع بینانه صورت 
دهند. از سال2022 تاکنون شاهد شکل گیری و گسترش 
جنگ میان روسیه و اوکراین بوده ایم. در جریان رقابت های 
انتخابات ریاست جمهوری سال2024 ترامپ بارها 
دمکرات ها را بابت اصرار بر ادامه جنگ اوکراین مورد 
انتقاد قرار داد و این آوردگاه را مصداق یک »بحران سازی  
پرهزینه« ازسوی ناتو تلقی کرد. حتی ترامپ یک گام فراتر 
برداشت و از عزم خود جهت پایان دادن به این مناقشه در 

عرض 24ساعت یا درنهایت 10روز خبر داد! 
اکنون در ماه آگوست سال2025 میلادی قرار داریم. 
حدود 8ماه از حضور ترامپ در کاخ سفید سپری می شود 
و نه تنها خبری از پایان جنگ اوکراین نیست، بلکه شاهد 
تصاعد بحران در ابعاد میدانی و راهبردی این منازعه 
هستیم. ارسال موشک های پاتریوت آمریکا به اوکراین و 
ورود آشکارتر کشورهایی مانند آلمان و هلند به صحنه نبرد 
نشان دهنده ناکامی مطلق ترامپ در عمل به وعده های خود 
است. ضرب الاجل های تعیین شده ازسوی واشنگتن برای 
همراهی مسکو با خواسته های کاخ سفید )در روند انعقاد 
پیمان آتش بس( نیز تأثیری در تغییر یا حتی کمرنگ سازی  
خطوط قرمز روس ها نداشته است. اخیرا ویتکاف، نماینده 
ویژه آمریکا در دیدار طولانی مدت خود با ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه در کاخ کرملین به بررسی موانع انعقاد 
آتش بس در جنگ اوکراین پرداخت و بر همین مبنا قرار 
است به زودی نیز دیداری میان روسای جمهور آمریکا و 
روسیه برگزار شود. اما سؤال اصلی اینجاست که اصلی ترین 

مانع انعقاد آتش بس در جنگ اوکراین چیست؟ 
اصلی ترین خبط ترامپ در حل این معادله پیچیده، 
»ساده انگاری« در برابر آن است نه »ساده سازی« آن! 
به عبارت بهتر ترامپ مفاهیم ساده انگاری و ساده سازی  را 
با یکدیگر در قبال این جنگ تمام عیار خلط کرده است. 
روس ها مخاطب اصلی خود را در ارائه تضمین های امنیتی و 
استراتژیک، »ناتو« می دانند، اما رئیس جمهور آمریکا اصرار 
دارد این منازعه را به نبرد »پوتین-زلینسکی« تقلیل دهد. 
این بدترین خطای محاسباتی کاخ سفید و وزارت خارجه 
آمریکاست. مقامات روسی دغدغه های راهبردی گویا و 
مشخصی در این خصوص دارند، ازجمله »کاهش شدت 
بازدارندگی اروپا« و »عدم وقوع نبردی دیگری در محیط 
پیرامونی روسیه«. اما قطعا زلینسکی توان ارائه چنین 
تضمین هایی را به پوتین ندارد! مخاطب واقعی روسیه در 
این منازعه ناتو است و اتفاقا آمریکا نیز اصلی ترین عضو 
این پیمان جمعی محسوب می شود. شکست ترامپ در 
دستیابی به اهداف از پیش ترسیم شده خود در قبال جنگ 
اوکراین نشان می دهد او برخلاف آنچه ادعا می کند از 
شناخت بدیهیات و واقعیات راهبردی و حتی میدانی جاری 
در این نبرد عاجز مانده است. بدون شک اگر ترامپ در دیدار 
احتمالی خود با پوتین بار دیگر جنگ اوکراین را در چارچوب 
منازعه دوطرفه مسکو-کی یف تفسیر کند، مذاکرات با 
شکست مواجه خواهد شد. رئیس جمهور آمریکا ناچار است 
این حقیقت را بپذیرد که دیگر زلینسکی و مقامات اوکراینی 
محلی از اعراب برای روس ها )در مذاکرات آتش بس( ندارند؛ 
درغیراین صورت دولت ترامپ با تبعات استمرار یک مناقشه 
غیرقابل پیش بینی میان مسکو و آتلانتیکی ها دست وپنجه 

نرم خواهد کرد. 

حنیف غفاری ؛ دکترای روابط بین الملل

اسناد نتانیاهو یا اسناد آژانس؟!
ایران بارها به آژانس توضیح داده است که 
هیچ مکان اعلام نشده ای وجود ندارد که 
 )CSA( طبق موافقتنامه پادمان جامع
الزامی باشد. در مورد ادعای وجود یک 
»کارخانه در مقیاس آزمایشی« بین 
سال های 1۹۹۹ تا 200۳، تهران اعلام کرده 
این ادعا فاقد اسناد معتبر و اطلاعات موثق 
بوده و معتقد است ارائه چنین شواهدی 

ازسوی رژیم صهیونیستی، سوءنیت دارد.
به نظر می رسد تمام روندی که آژانس از آن 
استفاده می کند و گزارش های پی در پی 
علیه تهران می نویسد، اسناد ادعایی نتانیاهو 
است که مدعی شده بود از تورقوزآباد به 
سرقت رفته است. این پرونده ها از نظر 
ایران هیچ گونه ارزش قانونی ای ندارد و باید 

پرونده های ادعایی کاملا بسته شود.

تهران در چند دور مذاکره غیرمستقیم با 
آمریکا که با وساطت عمانی ها برگزار شده 
بود، بارها تلاش های زیادی برای ایجاد 
یک توافق برد-برد انجام داد، اما این طرف 
آمریکایی بود که بر غنی سازی  صفر درصد 

تأکید کرد.
واشنگتن برخلاف ادعای ترامپ در ابتدای 
مذاکرات با ایران و همچنین طی نامه ترامپ 
به تهران اعلام کرده بود که خواهان استفاده 
ایران از فناوری صلح آمیز هسته ای است. 
حتی ویتکاف، نماینده ویژه آمریکا در 
امور مذاکرات در توییتی از غنی سازی  
۳.67درصدی تهران حمایت کرده بود، اما 
بلافاصله بعد از بازگشت به واشنگتن بر اثر 
فشار لابی صهیونیست حرف های خود را 

پس گرفت.

توپ مذاکرات در زمین واشنگتن
حتی مذاکرات به نحوی پیشرفت 
داشت که طرف ایران پیشنهاد 
کنسرسیوم به شرط وجود غنی سازی  
در خاک ایران را تا حدود زیادی مورد 
موافقت قرار داده بود. اکنون هم 
تهران برای مذاکره جدی است، اما 

پیش شرط های اساسی دارد.
ایران به طرف آمریکایی اعلام کرده 
است باید 2شرط در ابتدای مذاکرات 
باشد؛ ابتدا دیگر تجاوزی به ایران 
صورت نگیرد و بعد اینکه مذاکرات باید 
براساس منافع ملی و تضمین بخش 
باشد. تهران حق استفاده از غنی سازی  
را خط قرمز خود اعلام کرده و هیچ گونه 
مذاکره ای درباره آن نخواهد داشت، جز 

درباره میزان و اندازه غنی سازی .
بنابراین توپ فعلی در زمین واشنگتن 
قرار دارد و از همین رو آمریکایی ها 
چند هفته ای است پاسخ واضح به 
درخواست های منطقی ایران نمی دهند 

و به همین علت آینده برگزاری 
مذاکرات در روزهای فعلی کماکان در 

ابهام جدی قرار دارد.
از سوی دیگر آژانس بین المللی انرژی 
اتمی و ایران وارد عرصه جدیدی 
شده اند. ایران پذیرفته که ماسیمو آپارو، 
معاون مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به تهران سفر کند، اما بازدیدی 
از مرکزی وجود نخواهد داشت. تهران 
صراحتا به آژانس اعلام کرده است 
که باید سازوکار جدیدی درخصوص 
چارچوب همکاری ها تدوین شود. مراکز 
هسته ای ایران مورد حمله قرار گرفته اند 
و میزان خسارت ها به این مراکز هم در 
هاله ای از ابهام است و به همین دلیل هم 
از نظر فنی و هم سیاسی امکان بازدید 
برای آژانسی ها فراهم نخواهد بود. آنها 
باید توضیح دهند که فرایند همکاری با 
مراکز هسته ای مورد هدف قرار گرفته و 

تخریبی چگونه است.

2دلیل عصبانیت ایران از رئیس آژانس
نکته بعدی آن است که ایران به 
2دلیل بزرگ از رافائل گروسی بسیار 
ناراحت و عصبانی است. گروسی 
ابتدا گزارشی علیه ایران در آژانس 
نگارش کرد که بسیار غیرفنی بود. 
موضوع بعدی آن است که مدیرکل 
آرژانتینی آژانس بین المللی انرژی 
اتمی هیچ محکومیتی درخصوص 
حمله به تاسیسات هسته ای ایران 
به صورت رسمی ابراز نکرده و به 
همین علل فعلا امکان همکاری 
مثبت وجود ندارد. البته تهران هنوز 
قصدی برای خروج از NPT  ندارد و 
به همین دلیل به همکاری با آژانس 
طبق مصوبه مجلس شورای اسلامی 
و در آن چارچوب ادامه می دهد، 
ولی باید شروط ایران کاملا محقق 

شود.
در شرایط فعلی طرف اروپایی هم 
در یک زاویه دیگر قرار گرفته است. 
دستگاه دیپلماسی ایران به صراحت 
هشدار داده که هرگونه استفاده از 
مکانیسم ماشه)اسنپ بک( توسط 
۳کشور اروپایی به معنای پایان 

همکاری های ایران و اتحادیه اروپا 
خواهد بود و دیگر آنها جایی در 
مذاکرات برای ابد نخواهند داشت. 
در همین رابطه وزیر امور خارجه 
کشورمان گفت: اسنپ بک به معنای 
پایان نقش اروپا در موضوع هسته ای 
ایران است و شاید تاریک ترین نقطه 
در تاریخ روابط ایران با ۳کشور 
اروپایی باشد که دیگر هیچ وقت 

ترمیم نشود.
در مجموع درباره روند مذاکرات 
آتی ایران و آمریکا و همکاری با 

آژانس می توان چند نتیجه گرفت:
1-ایران میز مذاکره را برهم نزده و 

توپ در زمین آمریکاست.
2-تهران از حق غنی سازی  در خاک 

خود عقب نشینی نخواهد کرد.
۳-روند همکاری با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی قطعا تغییر 

خواهد کرد.
4-روند مکانیسم ماشه دچار 
ابهام جدی است و طرف اروپایی 
پیشنهادهایی برای تمدید 6 ماه یا 
یک سال داده که تهران رد کرده است. 

شعار زائران 
در حمایت از رهبر معظم انقلاب

یکی از ویدئوهای جالب توجه دیگر این روزها در شبکه های 
اجتماعی، سردادن شعارهایی در کربلای معلی در حمایت 
از رهبرمعظم انقلاب بود. در این فیلم، زائران و عزاداران از 
کشورهای مختلف در حرم مطهر امام حسین)ع( با سردادن 
شعار »اباالفضل علمدار، خامنه ای نگهدار« این آستان 
مقدس را به کانونی برای همبستگی اسلامی و حمایت از 

آرمان های محور مقاومت تبدیل کردند.

هنرنمایی در پذیرایی 
با نمادهای موشک های ایران

پذیرایی از زائران اربعین 1404در عراق با بهره گیری 
از نمادهای موشک های ایران، جزو پربازدیدترین 
ویدئوهای راهپیمایی امسال است. ویدئوهای منتشرشده 
موکب داران عراقی را در شهرهای مختلف این کشور به 
تصویر می کشد که انواع میوه ها را روی میزهایی که به 
شکل موشک های ایران درست شده، تزیین کرده اند و از 

زائران پذیرایی می کنند.

یادمان حاج قاسم و ابومهدی
انتشار عکس هایی از فرماندهان شهید محور مقاومت، 
ازجمله شهید حاج قاسم سلیمانی و شهید ابومهدی 
المهندس، به یکی از نمادهای پرتکرار راهپیمایی 
اربعین 1404تبدیل شده است. اگرچه این اقدام در 
سال های گذشته نیز مسبوق به سابقه بوده، اما امسال با 
به راه انداختن پویش های مختلف، فراگیرتر از گذشته، 
نشان دهنده حمایت مردمی گسترده از آرمان های 

محورمقاومت و شهدای راه قدس بوده است.

تصاویر فرمانده سنوار
نصب تصاویر فرمانده شهید، یحیی سنوار بر عمودهای 
مسیر پیاده روی اربعین از دیگر نمادهای پربازدید در 
جریان راهپیمایی اربعین امسال بوده است. علاوه بر 
تصاویر شهید سنوار، نصب تصاویر شهید ایزدی، معروف 
به حاج رمضان، از فرماندهان شهید محورمقاومت که 
در جریان جنگ 12روزه ازسوی رژیم صهیونیستی به 

شهادت رسید، از جلوه های راهپیمایی امسال بود.

حب الحسین یجمعنا
کاربران ایرانی و عراقی شبکه های اجتماعی با 
به راه انداختن پویش »حب  الحسین یجمعنا« جلوه 
دیگری از همبستگی امت اسلامی در مواجهه با دشمنان 
امت اسلامی را به نمایش گذاشتند؛ پویشی که این روزها 
در شبکه های اجتماعی مورد استقبال قرار گرفته است. 
بسیاری از کاربران عراقی شبکه های اجتماعی در موسم 
اربعین امسال با پیوستن به این پویش، حمایت خود را از 

ایران و آرمان های محورمقاومت اعلام کردند.

شیعه و سنی در مسیر مشایه
برگزاری تجمع هایی با حضور علما و زائران اهل سنت در مسیر 
راهپیمایی اربعین، یکی دیگر از جلوه های پربازدید بزرگ ترین 
تجمع مذهبی جهان در سال جاری است. براین اساس هم بود 
که فیلم برگزاری نمازجماعت با حضور علمای اهل سنت در 
یکی از موکب های مسیر راهپیمایی اربعین، در شبکه های 
اجتماعی بسیار پربازدید شد و از حضور حداکثری امت 

اسلامی از آرمان های محورمقاومت حکایت داشت.

با تحویل سلاح موافقم!
یکی دیگر از جلوه های حمایت مردمی از جبهه مقاومت 
در ایام اربعین سال جاری، حمایت خاص مجری شبکه 
المیادین از سلاح محور مقاومت بود. رامیا الابراهیم طی 
پستی در شبکه های اجتماعی نوشت: »من با یک نوع 
تحویل سلاح موافقم؛ آن هم تحویل سلاح »ارتش های 

عربی« به محور مقاومت... .«

به یاد شهدای مقاومت فلسطینی
یکی از پررنگ ترین نمادها و جلوه های راهیپمایی 
امسال اربعین، تزیین مسیر راهپیمایی از نجف اشرف 
به سوی کربلا با عکس ها و بنرهایی از شهدای مقاومت 
اسلامی فلسطین در غزه است؛ اقدامی که با استقبال 
گسترده زائران همراه شده و بازتاب گسترده ای نیز در 
شبکه های اجتماعی منطقه داشته است. بسیاری از 
کاربران عرب زبان شبکه های اجتماعی با بازنشر این 
عکس ها، آن را به عنوان نمادی از وحدت و همبستگی 
امت اسلامی در برابر رژیم صهیونیستی ارزیابی 
کرده اند. این عکس ها در رسانه های عرب زبان منطقه 

ازجمله »الجزیره« نیز بازتاب داشته است.
شعار اربعینی امسال

از دیگر نمودهای اربعین امسال، پیاده روی زائران 
با شعار »واعدوا لهم ما استطعتم من قوه« بود که 
با انتشار فیلم های مختلفی در فضای مجازی همراه 
شد. این شعار برگرفته از سخنان رهبرمعظم انقلاب 
درباره جایگاه اربعین در وحدت جهان اسلام است: 
»یکی از مصادیق قوت را امروز دنیای اسلام دارد 
مشاهده می کند و آن، راهپیمایی اربعین است؛ وَ 
ه؛ راهپیمایی اربعین  اعَِدّوا لهَُم مَا استَطَعتُم مِن قُوَّ
قوت اسلام است، قوت حقیقت است، قوت جبهه 

مقاومت اسلامی است...«

شعار حمایتی جالب عراقی ها
آنچه در راهپیمایی اربعین امسال، بیش از 
پیش به چشم می خورد، حمایت عراقی ها از 
نیروهای مسلح ایران در وارد آوردن ضربات سنگین 
بر پیکر رژیم صهیونیستی است؛ حمایتی که در 
طول مسیر به شکل های مختلف نمود یافته است. 
یکی از پرتکرارترین این نمادها، نصب بنرهایی در 
موکب ها و مسیر راهپیمایی اربعین با این مضمون 
است: »سمائنا لصواریخکم و ارضنا لزوارکم«؛ به 
این معنا که »آسمان مان برای موشک هایتان و 

زمین مان برای زائران تان.«

از کربلا تا بیروت؛ پیوند فرهنگ عاشورا و راهبرد مقاومت
محسن پرویز   دبیر علمی جایزه 

ادبی فلسطین   نگاه »مقاومت« یادداشت
به معنای آن است که فرد، با دل و جان 
پذیرفته باشد مبارزه با صهیونیسم، استکبار و در رأس آن 
آمریکا، وظیفه ای غیرقابل چشم پوشی برای هر مسلمان 
متعهد و هر آزادیخواه در جهان است. این باور بر یک 
گزاره روشن استوار است؛ اینکه هزینه مقاومت، در طول 
تاریخ، همواره کمتر از هزینه تسلیم در برابر دشمن بوده 
است. این فهم، در میان مردم عادی بسیاری از 
کشورهای مسلمان ـ به ویژه آنانی که همواره در معرض 
تهدید تجاوز رژیم صهیونیستی بوده اند ـ به شدت 

گسترش یافته و مورد پذیرش قرار گرفته است.
امروز نسبت به 4دهه پیش، شمار کسانی که دل در گرو 
مقاومت دارند و با آن همگام  هستند، به مراتب بیشتر 
شده است. تجربه های تاریخی و رویدادهایی که پس 

از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سطح منطقه رخ 
داد، بینشی روشن و تحلیلی عمیق نسبت به مفهوم 
مقاومت در میان عموم مردم ایجاد کرده است؛ از این رو، 
تصور صهیونیست ها که با ترور، کشتار جمعی یا فردی 
می توانند این اندیشه را از میان بردارند، نتیجه ای 
معکوس داشته و خود به گسترش دامنه آن کمک 

کرده است.
از منظر اجتماعی، می توان انسان ها را به ۳دسته تقسیم 
کرد: گروهی که عمیقا باور دارند دنیا همه مسیر نیست 
و زندگی بخشی از راهی است که باید برای سرای دیگر 
آماده شد؛ گروهی که این باور را پذیرفته اند، اما کمتر 
به آن عمل می کنند و گروه سوم، کسانی که زندگی را 
تنها در همین دنیا خلاصه می کنند. شگفت آنکه نوع 
رفتار رژیم صهیونیستی و حامی اصلی اش، آمریکا ـ که 
درواقع پادگانی نظامی در قلب منطقه برپا کرده ـ حتی 

برای گروه سوم هم این حقیقت را آشکار ساخته که اگر 
بخواهند همین زندگی دنیایی شان را نیز به سلامت 
پیش ببرند، باید در برابر این ساختار سلطه، محکم 
بایستند؛ چراکه گزینه تسلیم، حتی امنیت و رفاه 

ظاهری را هم تضمین نمی کند.
تجلی عینی و گسترده این تفکر را می توان در راهپیمایی 
عظیم اربعین مشاهده کرد. در این حرکت بی مانند، 
میزبانان عراقی تمام توان و داشته های خود را برای 
خدمت به زائران به میدان می آورند و مهمانان نیز 
با وجود سختی راه، آن را به جان می خرند تا اعلام 
همبستگی با پیام عاشورا کنند. پیام سیدالشهدا 
علیه السلام روشن و بی ابهام است: »قد رکزنی بین السله 
و الذله، هیهات منا الذله«؛ یعنی میان زندگی با ذلت و 

مرگ در راه حق، هرگز گزینه ذلت پذیرفتنی نیست.
این روحیه، امروز نه تنها در میان ملت های مسلمان، بلکه 

حتی در بخش هایی از جوامع غیرمسلمان نیز الهام بخش 
شده است. موج بیداری در برابر نظام سلطه، هرچند در 
اشکال متفاوت، اما در نقاط مختلف جهان قابل ردیابی 
است. تحولات سال های اخیر نشان می دهد که رژیم 
صهیونیستی به نقطه فرسایش و پایان کار خود نزدیک 
شده و آمریکا نیز ناگزیر است شکست را بپذیرد و از 

منطقه عقب نشینی کند.
بنابراین پیوند میان فرهنگ عاشورا و راهبرد مقاومت، 
دیگر یک گفتمان محدود به حلقه ای کوچک از نخبگان 
سیاسی یا مذهبی نیست، بلکه به یک زبان مشترک برای 
ملت هایی تبدیل شده که کرامت انسانی و عزت را بر هر 
مصلحت سنجی مقطعی ترجیح می دهند. راهپیمایی 
اربعین، نه صرفا یک آیین مذهبی، بلکه نمایشگاهی از 
این اراده جهانی است که »هیهات منا الذله« را به شعاری 

عملی و زنده بدل کرده است.

پویش عراقی ها در حمایت از حزب الله
همزمان با راهپیمایی اربعین، درحالی که کاربران لبنانی در 
شبکه های اجتماعی با هشتگ های #لن_نترک_السلاح، 
#حزب_الله و #إنا_علی_العهد حمایت خود را از مقاومت 
و آرمان های شهید سیدحسن نصرالله و دیگر شهدای 
حزب الله اعلام کردند، کاربران عراقی نیز با الهام گرفتن 
از لبنانی ها با هشتگ #العراقیون_غیره_ومقاومه تأکید 
کردند که مسلح بودن حشدالشعبی برای حفظ امنیت 

مردم عراق ضروری است.

صفحه آرا: علی حسنی
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ایران  بر قله فناوری های درمان
بومی سازی  فناوری پزشکی و درمانی، ایران را به یکی از کشورهای برتر در این زمینه تبدیل کرده است

صفحه آرا:  مجید اصغری

پایان یک مأموریت فضایی
کپسول دراگون اسپیس ایکس حامل 4فضانورد بین المللی 
مأموریت کرو-10، پس از یک اقامت تقریبا 5 ماهه در ایستگاه 
فضایی بین المللی، با موفقیت در اقیانوس آرام و در سواحل 
کالیفرنیا فرود آمد. این تیم 4نفره در طول مأموریت خود، بیش 
از ۲00 آزمایش علمی را به انجام رساندند که به آماده سازی برای 
اکتشاف در اعماق فضا کمک خواهد کرد. در مرحله نهایی این 
سفر، کپسول با سرعتی بالا وارد جو زمین شد و دمایی نزدیک به 

1۶50درجه سانتی گراد را تحمل کرد.

اینفوگرافیک

عکس نوشت

تبلت‌جدید‌گلکسی‌معرفی‌می‌شود
گلکسی تب اس11اولترا سامسونگ به زودی معرفی و راهی 
بازار خواهد شد. این تبلت با تراشه دایمنسیتی9400و باتری 

11600میلی آمپر ساعتی عرضه خواهد شد.

گوشی آینده هوآوی فن خنک کننده دارد 
شرکت هوآوی درحال کار روی نسل بعدی گوشی های پرچمدار خود یعنی سری میت۸0 است که به سیستم 
خنک کننده فعال مجهز خواهند بود. براساس اطلاعات فاش شده، این سیستم شامل یک فن کوچک شده 

و کانال هوای داخلی است که برای خنک نگهداشتن پردازنده و ماژول دوربین به کار می رود. 

مایکروسافت به خاطر ویندوز 10 دادگاهی می شود
مایکروسافت به دلیل برنامه اش برای پایان پشتیبانی از ویندوز10 با یک شکایت حقوقی جدی روبه رو شده 
است. شاکی، لارنس کلاین، اقتصاددانی است که ادعا می کند این اقدام مایکروسافت، کاربران را به مهاجرت به 

ویندوز11 و سرویس های هوش مصنوعی آن وامی دارد و لپ تاپ های قدیمی تر را عملا منسوخ می کند. 

صفحه نمایش
14.6اینچ

وزن
692گرم

دوربین اصلی
13مگاپیکسل

رم
12و16گیگابایت

رزولوشن
2960×1848پیکسل

خبر های کوتاه

شناسایی قدیمی ترین سیاهچاله تاریخ 1
یک تیم بین المللی از ستاره شناسان به رهبری »مرکز مرزهای 
کیهانی« دانشگاه تگزاس، موفق به شناسایی قدیمی ترین 
سیاهچاله تاریخ شد. این سیاهچاله و کهکشانی که در آن قرار 
دارد، با نام CAPERS-LRD-z9، تنها ۵00میلیون سال 
پس از بیگ بنگ یعنی 1٣.٣میلیارد سال پیش شکل گرفته اند.

شهاب سنگی قدیمی تر از زمین 2
به گفته محققان شهاب سنگی که در  ماه ژوئن با خانه ای 
در ایالت جورجیا برخورد کرد، قدیمی تر از زمین است. 
اسکات هریس، محقق دانشگاه جورجیا مشغول بررسی این 
قطعات بوده و اعتقاد دارد، شهاب سنگ 4.۵6میلیارد سال 
قبل به وجود آمده است. این درحالی است که عمر زمین 

4.۵4٣میلیارد سال تخمین زده می شود.

کامپوزیت نانوساختار ایرانی 3
پژوهشگران کشور با اجرای یک طرح پسادکتری موفق 
شدند کامپوزیتی نانوساختار با استحکام و مقاومت حرارتی 
بالا تولید کنند که می تواند نیاز صنایع داخلی به واردات را 
کاهش دهد. این کامپوزیت نانوساختار در تولید المنت های 
حرارتی، ذوب فلزات، قطعات مقاوم به حرارت و پوشش دهی 

فلزات قابل استفاده است.

افتتاح نخستین مرکز خرید روبات جهان 4
چین نخستین مرکز خرید روبات جهان را در پکن افتتاح 
کرد. این مرکز که نخستین فروشگاه در نوع خود به سبک 
S4 است، به فروش انحصاری روبات های انسان نما به عموم 
مردم اختصاص دارد. سبک S4 به این معناست که این مرکز، 
خرید، فروش، خدمات، قطعات یدکی و نظرسنجی )بازخورد 

نظر مشتری( و... را زیر یک سقف ارائه می دهد.

حافظه
256و512گیگابایت و یک ترابایت

زهرا‌خلجی|‌روزنامه‌نگار| 

گزارش
حوزه‌ دستاوردهای‌
فناوری‌های‌نوین‌پزشکی‌
کشور‌طی‌یک‌سال‌گذشته‌جهش‌بزرگی‌
داشته‌است.‌آنطور‌که‌آمارها‌نشان‌می‌دهد‌
ایران‌به‌همت‌دانش‌و‌تاش‌محققان‌
شرکت‌های‌دانش‌بنیان‌توانسته‌است‌با‌
غلبه‌بر‌تحریم‌های‌ناعادلانه‌بین‌المللی‌
به‌ویژه‌در‌زمینه‌تولید‌داخلی‌دارو،‌فناوری‌ها‌
و‌تجهیزات‌هوشمند‌پزشکی،‌خود‌را‌در‌
منطقه‌یک‌بازیگر‌بزرگ‌و‌بی‌رقیب‌تبدیل‌
کند.‌این‌روند‌در‌رده‌جهانی‌نیز‌ادامه‌دارد‌و‌
ایران‌که‌تا‌پیش‌از‌این‌فقط‌در‌زمینه‌
محصولی‌مانند‌سلول‌بنیادی‌رتبه‌‌12دنیا‌را‌
داشت،‌امسال‌توانسته‌است‌پیشرفت‌های‌

اساسی‌داشته‌باشد.

رتبه 8 دنیا
دیروز نشست خبری در زمینه دستاوردهای یک 
سال اخیر حوزه زیست فناوری معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری با 
حضور مصطفی قانعی، دبیر ستاد زیست فناوری، 
سعید سرکار، رئیس مرکز توسعه فناوری های 
راهبردی معاونت علمی و رضا محمودی لموکی، 
معاون حقوقی و امور مجلس برگزار شد. قانعی 
درباره پیشرفت های زیست فناوری در سال 
گذشته گفت: تا سال گذشته فقط یک محصول 
سلول درمانی در بازار داشتیم و در رتبه دوازدهم 
دنیا بودیم، اما امسال با تولید ۵محصول این حوزه، 
به رتبه هشتم رسیده ایم. به این ترتیب هیچ 
بیماری مجبور به سفر درمانی به خارج از کشور 

نخواهد بود.

حذف وابستگی ارزی و وارداتی 
قانعی در ادامه با بیان اینکه هدف اصلی حذف 
وابستگی های ارزی است، گفت: ما برای 
تقویت اقتصاد ملی، تولید داخلی انسولین 
و پلاسما را در دستور کار قرار داده ایم. 
این2محصول جزو اقلامی هستند که 
بیشترین ارزبری را در حوزه سلامت به خود 
اختصاص می دهند. او توضیح داد که برای 
واردات پلاسما، سالانه بیش از ٣00 میلیون 
دلار ارز از کشور خارج می شود. انسولین 
نیز رقم قابل توجهی از منابع مالی را به خود 
اختصاص می دهد. اما با تکمیل زیرساخت ها 
و خطوط تولید داخلی پیش بینی می شود که 
طی 2سال آینده دیگر نیازی به واردات این 

محصولات نداشته باشیم.

تولید 3 داروی مهم ضد سرطان
سعید سرکار، معاون مرکز توسعه فناوری های 
راهبردی نیز با اعلام تولید ٣ داروی بسیار 
مهم در کشور گفت: ٣ داروی مهم برای درمان 
سرطان های خون و پانکراس و یک داروی تزریقی 
برای عفونت های قارچی در کشور تولید می شوند. 
این داروها امسال وارد بازار شدند. البته به گفته 
سرکار، جز این ٣داروی مهم جدید، در حال حاضر، 
حدود 140محصول در حوزه سلامت و مبتنی بر 
فناوری های نوین و نانو تولید و بخش قابل توجهی 
از این محصولات به خارج نیز صادر می شود. برخی 
از این داروها پیش از این با قیمت 800 دلار و به ازای 
هر تزریق وارد کشور می شدند، حالا با تولید داخلی، 
قیمت این داروها به حدود 2۵تا ٣0دلار کاهش یافته 

و تحت پوشش بیمه هم هستند.

رتبه یک منطقه
جایگاه ایران در داروهای زیست فناورانه 
در منطقه تقویت و تثبیت شده است. دبیر 
ستاد زیست فناوری درباره این جایگاه گفت: 
در حال حاضر ما در سطح منطقه بی رقیب 
هستیم و در آسیا رتبه پنجم را داریم. حتی 
در سخت ترین شرایط تحریمی، هیچ یک از 
داروهای زیستی دچار کمبود نشدند که این 
نشانه روشنی از توان داخلی کشور است. 
یکی از چالش های جدی کشور در حوزه 
گوشت سفید، وابستگی به واردات جوجه 
یک روزه است. ما اصلاح نژاد مرغ آرین 
ایرانی را آغاز کرده ایم تا با بهبود ضریب 
تبدیل غذایی، این وابستگی را به طور کامل 

از بین ببریم.

دوشنبه  دوشنبه  2020 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94629462
 مدیرعامل توانیر اعلام کرد با تعریف ۳۶ بسته اجرایی و همکاری مشترکان، برای 
نخستین بار توانستیم ۳ درصد از مصرف برق کشور را کاهش دهیم و رشد تقاضا را 
مهار کنیم. گرمای کم سابقه در هفته های اخیر موجب شد در برخی نقاط کشور زمان 
خاموشی ها از ۲ ساعت فراتر رود و به 4 ساعت برسد.

میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای سال آبی )ابتدای مهرماه(تا هجدهم مردادماه 
معادل ۲۳.5۶ میلیارد مترمکعب بوده که در قیاس با سال گذشته که عددی معادل 
40.55 میلیارد مترمکعب بوده 4۲ درصد کاهش داشته است. همچنین میزان کل 

خروجی سدهای کشور نیز نسبت به سال قبل با ۲1 درصد کاهش مواجه بوده است.

3
درصد

42
درصد

بهره برداری   از۳۳هزار مسکن مهر 
‌علی‌خورسندیان،‌عضو‌شورای‌عالی‌بانک‌ها‌از‌
تعیین‌تکلیف‌و‌بهره‌برداری‌از‌دست‌کم‌‌۳۳هزار‌واحد‌
مسکن‌مهر‌تا‌پایان‌سال‌جاری‌خبر‌داد.‌‌۸۸هزار‌واحد‌
مسکن‌مهر‌در‌کشور‌باقی‌مانده‌که‌اکنون‌در‌قالب‌

نهضت‌ملی‌مسکن‌قرار‌گرفته‌است.

گشتی در اقتصاد ایران

‌مدیرعامل‌شرکت‌پشتیبانی‌امور‌دام‌
کشور‌گفت:‌ذخایر‌راهبردی‌مرغ‌منجمد‌
تکمیل‌است‌و‌درصورت‌اعام‌نیاز‌استان‌ها‌
توزیع‌در‌بازار‌انجام‌می‌شود‌تا‌با‌قیمت‌
مصوب‌توزیع‌شود.‌این‌اقدامات‌در‌راستای‌
تأمین‌امنیت‌غذایی‌جامعه‌انجام‌می‌گیرد.

براساس‌آمار‌وزارت‌نیرو،‌طی‌یک‌
سال‌اخیر‌با‌افزایش‌‌۵درصدی‌ظرفیت‌
نیروگاه‌های‌حرارتی‌به‌طور‌کلی‌‌۴هزار‌
مگاوات‌به‌تولید‌برق‌کشور‌افزوده‌شده‌

است.

فرآیند‌صدور‌مجوز‌واردات‌بنزین‌سوپر‌
برای‌بخش‌خصوصی‌به‌مرحله‌اجرا‌رسیده.‌
طبق‌گفته‌های‌سخنگوی‌صنف‌جایگاه‌های‌
سوخت‌فرآیندها‌در‌حال‌نهایی‌شدن‌
است،‌ولی‌هنوز‌بنزین‌سوپر‌وارداتی‌به‌

جایگاه‌های‌سوخت‌نرسیده‌است.

رئیس‌هیأت‌مدیره‌اتحادیه‌تعاونی‌های‌لبنی‌
گفت:‌سیاست‌دولت‌در‌کنترل‌قیمت‌ها‌در‌
واحدهای‌دامداری‌ضعیف‌بوده‌است.‌شیر‌
عمدتا‌در‌اختیار‌شرکت‌های‌شبه‌دولتی‌قرار‌
می‌گیرد‌و‌آنها‌هم‌با‌لابی‌گری‌اهداف‌خود‌را‌
در‌افزایش‌قیمت‌شیر‌خام‌دنبال‌می‌کنند.

وزیر‌تعاون،‌کار‌و‌رفاه‌اجتماعی‌درخصوص‌
حذف‌‌۳دهک‌یارانه‌بگیران‌گفت:‌آن‌
چیزی‌که‌براساس‌قانون‌بودجه‌است‌و‌
مجلس‌هم‌به‌طور‌جدی‌آن‌را‌پیگیری‌

می‌کند‌حذف‌‌۳دهک‌است.

نان

اربعین

قیمت‌جدید‌برای‌نان‌های‌آزادپز‌
عضو اصلی کارگروه تنظیم بازار استانداری تهران درباره نرخ 
نهایی نان های آزادپز گفت:آنالیز قیمت  از سوی اتحادیه نانوایان 
سنتی به معاونت اقتصادی استانداری ارسال شده، اما هنوز تأیید 
یا رد نشده است. قیمت نان نانوایان آزادپز یک بار در اردیبهشت 
افزایش یافت. در گامی دیگر قرار بود تا پایان هفته گذشته 
نرخ های جدید از سوی معاونت اقتصادی استانداری تهران ابلاغ 
شود که هنوز اعلام رسمی نشده است. حمیدرضا رستگار، عضو 
اصلی کارگروه تنظیم بازار استانداری تهران درباره نرخ نهایی 
نانوایی های سنتی آزادپز به مهر گفت: آنالیز قیمت ها از سوی 
اتحادیه نانوایان سنتی انجام و این نرخ ها به معاونت اقتصادی 

استانداری تهران ارسال شده است. 

نیاز‌به‌‌11هزار‌اتوبوس‌برای‌
جابه‌جایی‌زائران‌اربعین‌

معاون سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای گفت: اگر 
بخواهیم اربعین بدون دغدغه و با شرایط عالی داشته باشیم 
باید   11 هزار ناوگان فعال در حوزه حمل ونقل عمومی در اختیار 
داشته باشیم و این در حالی است که در حال حاضر ناوگان فعالی 
که بتواند مسافت های بالای ۵00 کیلومتر و بالاتر را طی کند 
6۵00 دستگاه در کشور است.  مهدی خضری گفت: با ظرفیت 
ایجاد شده قبل از ایام اربعین پیش بینی افزایش ۵ تا 10 درصدی 
زائران را داشتیم. این پیش بینی پیش نیازهایی نیز ایجاد کرد و 
برنامه ریزی لازم نیز صورت گرفت. وی همچنین درخصوص 
تأمین ناوگان موردنیاز برای جابه جایی زائران گفت: براساس 
آخرین آمار تا کنون ۵11 هزار زائر توسط ناوگان حمل ونقل 
عمومی جابه جا شده اند. از این میزان 126 هزار نفر به کشور 
بازگشته اند و مجددا توسط ناوگان حمل ونقل عمومی به 

شهرهای خودشان عزیمت کرده اند.

 95000 
نانوایی 

 8000
نانوایی 

کیلویی چندکیلویی چند
وعده‌و‌وعیدها‌در‌بازار‌برنج‌تاکنون‌به‌
ثمر‌نرسیده‌و‌قیمت‌ها‌همچنان‌بالاست

حرف‌تازه‌وزیر‌جهاد‌کشاورزی
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد 
کشاورزی که در چند نوبت 
اظهارنظرهای گوناگون و بعضا متناقضی 
درباره وضعیت بازار برنج کرده و از 
احتکار تا کاهش تولید را دلیل وضعیت 
فعلی این بازار دانسته است، در آخرین 
اظهارنظرش برنج ٣00 هزار تومانی را 
تکذیب کرد و گفت: تنها 20 تا 2۵درصد 
برنج مصرفی کشور مشمول افزایش 
قیمت اخیر بوده و بخش عمده آن 
وارداتی یا مشمول قیمت  گذاری است.  

نرخ‌نامه‌رسمی‌افزایشی
براساس نرخ های رسمی میادین میوه 
و تره بار، قیمت هر کیلوگرم برنج دودی 
228هزار تومان، انواع برنج هاشمی، 
دم سیاه و طارم اصل 2۵0هزار تومان، 
برنج شیرودی 214هزار تومان و برنج 
فجر 22٣هزار تومان تعیین شده است. 
همچنین برنج معطر ایرانی کیلویی 
19۵هزار تومان عرضه می شود. در 
بخش وارداتی، نرخ مصوب برای برنج 
پاکستانی 66هزار و ٣00تومان و برنج 
هندی ۵9هزار و 800تومان اعلام شده 

است.

وضعیت‌نابسامان‌برنج
تداوم افزایش قیمت برنج  در بازار 
تأیید کننده وضعیت نابسامان عرضه 
برنج است. بنا به اعلام مرکز آمار، 
متوسط قیمت برنج درجه یک ایرانی در 
تیرماه امسال به 280هزار تومان رسیده 
است. وعده و وعیدهای فراوان درباره 
کنترل گرانی در این بازار تا کنون مؤثر 
نبوده و لغو محدودیت فصلی واردات 
برنج در سال1404 نیز نتوانسته تأثیر 
چشمگیری بر وضعیت بازار داشته 
باشد، با اینکه قرار بود قیمت ها در بازار 

به تدریج کاهش یابد.

 349,000
برنج دودی صدری دم سیاه

 291,000
برنج هاشمی آستانه اشرفیه

308,000
برنج طارم راتون

330,000
برنج صدری دم سیاه

241,000
برنج شیرودی استخوانی

278,000
برنج صدری هاشمی ممتاز

190,000
برنج ندا سوزنی

قیمت برنج ایرانی در بازار )تومان(

تعداد نانوایی ها بر اساس نوع آرد

  آرد یارانه ای  آرد آزاد

مریم‌موسی‌پور|‌اواسط‌
اسفند‌ماه‌سال‌گذشته‌بود‌که‌در‌پی‌افزایش‌

قیمت‌برنج،‌ستاد‌تنظیم‌بازار‌به‌ریاست‌محمدرضا‌
عارف،‌معاون‌اول‌رئیس‌جمهور‌حداکثر‌قیمت‌برنج‌داخلی‌

طارم‌و‌هاشمی‌را‌به‌ازای‌هر‌کیلوگرم‌1۳۰هزار‌تومان‌اعام‌کرد؛‌‌
‌قیمتی‌که‌هیچ‌گاه‌در‌بازار‌عملی‌نشد.‌در‌واقع‌آن‌زمان‌بنا‌به‌اعام‌مرکز‌
آمار‌کشور‌متوسط‌قیمت‌برنج‌درجه‌یک‌ایرانی‌17۰هزار‌تومان‌بود.‌به‌
گزارش‌همشهری،‌برنج‌ایرانی‌توانست‌در‌سال‌1۴۰۴قیمت‌هایی‌باورنکردنی‌
ثبت‌کند،‌به‌‌طوری‌که‌قیمت‌نوع‌درجه‌یک‌آن‌از‌۳۵۰هزار‌تومان‌نیز‌گذشت.‌
یکی‌از‌مهم‌ترین‌دلایل‌افزایش‌قیمت‌برنج‌در‌دوره‌اخیر‌احتکار‌برنج‌داخلی‌و‌
خارجی‌و‌عرضه‌محدود‌و‌دوفاکتوره‌آن‌عنوان‌شده‌است؛‌موضوعی‌که‌اگرچه‌
واردکنندگان‌و‌تأمین‌کنندگان‌در‌این‌بازار‌تا‌کنون‌رد‌می‌کردند،‌اما‌هفته‌
گذشته‌حجت‌الاسام‌غامحسین‌محسنی‌اژه‌ای‌مهر‌تأیید‌به‌آن‌زد‌و‌
به‌گزارش‌هایی‌درباره‌احتکار‌قابل‌‌توجه‌برنج‌توسط‌یک‌شرکت‌

خاص‌اشاره‌کرد‌که‌موجب‌افزایش‌غیرمنطقی‌قیمت‌ها‌
شده‌است؛‌قیمت‌هایی‌که‌دیگر‌با‌جیب‌قشر‌

متوسط‌جامعه‌نیز‌هماهنگی‌ندارد.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

شهادت مأمور پلیس در درگیری با اشرار
اشرار مسلح در سراوان 
در جریان حمله ای 
ناجوانمردانه به خودروی 
گشت پلیس، یکی از 
مأموران را به شهادت 
رساندند و در این درگیری 
3شرور نیز به هلاکت 
رسیدند. به گزارش 
همشهری، این حادثه بامداد دیروز )یکشنبه( در شهرستان 
سراوان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که گروهی از مأموران 
پلیس سوار بر خودرو در حال گشتزنی بودند که ناگهان به سوی 
آنها تیراندازی شد. مردان مسلح ناشناس سعی داشتند مأموران 
را غافلگیر کنند اما با آتش متقابل آنها 3نفر از اشرار به هلاکت 
رسیدند و تعقیب و گریز بین پلیس و اشرار آغاز شد. در این 
درگیری اشرار با تیراندازی به سوی مأموران یکی از آنها به نام 

سروان خداداد باقری را به شهادت رساندند.

جنایی

کشف جسد پسر گمشده در رشت
رئیس پلیس آگاهی 
گیلان از کشف جسد 
پسر ۱۰ساله در یکی از 
مناطق حاشیه ای رشت 
خبر داد و گفت: مظنون 
3۸ساله این پرونده 
دستگیر شده است. 
به گزارش همشهری، 

سرهنگ علیرضا حدادی در تشریح این خبر اظهار داشت: 
روز جمعه ۱۷ مرداد درپی تشکیل یک فقره پرونده با موضوع 
مفقودی یک پسربچه ۱۰ساله در شهر رشت، رسیدگی به 
موضوع در اولویت اقدامات پلیس آگاهی استان قرار گرفت. وی 
با بیان اینکه بلافاصله اقدامات فنی و ویژه پلیس برای پیداکردن 
کودک گمشده آغاز شد افزود: در این راستا صبح یکشنبه به 
مردی 3۸ساله مظنون شدیم و او با هماهنگی قضایی دستگیر و 
به پلیس آگاهی منتقل شد. رئیس پلیس آگاهی استان گیلان 
ادامه داد: همزمان با تحقیقات از این متهم پیکر بی جان این 
کودک در یکی از مناطق حاشیه شهر رشت کشف شد. به گفته 
وی مظنون دستگیرشده سابقه بازداشت با عناوین مجرمانه 
مختلف را در پرونده خود دارد و تحقیقات تکمیلی پلیس برای 

روشن شدن زوایای پنهان این پرونده ادامه دارد.

این نخستین مرتبه ای نیست که یافتن 
زیرخاکی قربانی می گیرد؛ پیش از این نیز 
چندین نفر هنگام تلاش برای پیدا کردن گنج، جان خود را 
ازدست داده بودند. در ادامه چند مورد از این تلاش های مرگبار 

را مرور می کنیم.
مرگ در تونل 33متری 

شهریور سال گذشته بود که 4مرد روستایی در اراک، با 
در دست داشتن نقشه ای به دنبال گنج راهی یک ماجراجویی 
شدند. آنها به منطقه ای کوهستانی به نام تنگه اومخک رفتند، اما 

وقتی در حال کندن چاه بودند، دچار حادثه شدند.
آنها یکی پس از دیگری در چاهی پیچ در پیچ و 33متری که 

به دست خود کنده بودند، دچار خفگی شدند. در این میان، نفر 
آخر تصمیم گرفت که از آتش نشانی کمک بگیرد. بدین ترتیب 
آتش نشانان وارد عمل شدند و جسد 3نفری را که بر اثر کمبود 
اکسیژن و خفگی جان خود را از دست داده بودند، بیرون 

کشیدند.
5سال در جست وجوی گنج 

4نفر با امید دستیابی به گنج در روستای سربناو کامیاران 
کردستان، 5سال و 3 ماه به صورت مخفیانه و شبانه مشغول حفر 
تونلی بودند که فکر می کردند در نهایت به گنج خواهد رسید، اما 
بهمن سال گذشته با فروریختن ناگهانی تونل، آرزوی پولدار شدن 
و به گنج رسیدن زیر خروارها خاک مدفون شد. 3نفر از آنها جان 

خود را از دست دادند و یک نفر توانست پیش از وقوع حادثه فرار 
کند و زنده ماند. این تونل به طول ۱۲متر عمودی و 5۰متر افقی بود. 

گاز، قاتل 3جوینده گنج 
چندی قبل 3نفر از جویندگان گنج که برای یافتن اشیای عتیقه 
وارد غار بابااحمد چالدران شده بودند، جان شان را از دست 
دادند. آنهااز اعضای یک گروه 8نفری بودند که ابتدا 3نفرشان 
وارد غار شده بودند و بقیه هرچه منتظر ماندند، آنها دیگر 
بازنگشتند. در این شرایط سایر اعضای گروه که می دیدند کاری 
از دست شان ساخته نیست از هلال احمر کمک گرفتند. بعد از 
انجام کار عملیاتی مشخص شد که هر 3نفر دچار گازگرفتگی 

شده و جان باخته اند.

در سودای زیرخاکیگفت و گو

حادثه به روایت تنها نجات یافته

پسر یکی از جویندگان گنج دراین باره به 
همشهری می گوید: ساعت 6عصر روز جمعه 
پدرم و دوستش که از مدت ها قبل به دنبال پیدا 
کردن گنج چندین بار به این منطقه رفته بودند، 
گفتند: »ما می رویم تا یک سری به آنجا بزنیم و 
زود برمی گردیم.« وقتی ساعت نزدیک ۱۰شب 
شد، نگران شدم و تصمیم گرفتم که با دوستم 
به آنجا بروم. بعد از یک ساعت رانندگی به جایی 
رسیدیم که ماشین پدرم را دیدیم، اما خبری از 
آنها نبود. دقایقی پیاده رفتیم که من صدای موتور 
برق را شنیدم. به سوی صدا رفتیم. غاری را پیدا 
کردیم. من وارد غار شدم حدود 2متر جلوتر پدرم 
و دوستش را دیدم که روی زمین افتاده بودند. دود 
غلیظی در تونل غار پیچیده بود که باعث شد دچار 

سرگیجه شوم و نتوانم جلوتر بروم. بیرون که رفتم 
به دوستم گفتم که تلفنی درخواست کمک کند. 
من باز هم داخل غار رفتم و توانستم موتور برق را 
بیرون بیاورم که ناگهان حالم بد شد و روی زمین 
افتادم و دیگر چیزی نفهمیدم. او ادامه می دهد: 
به دلیل وجود گاز موتور برق در غار برادرم و 
دوستانش هرچه تلاش کردند، نتوانستند پدرم 
و دوستش را بیرون بیاورند؛ به همین دلیل با 

آتش نشانی تماس گرفتند.

عملیات نجات

حسین درخشان، مدیرعامل جمعیت 
هلال احمر استان سمنان در این باره به 
همشهری می گوید: ساعت 3بامداد ابتدا 
آتش نشانی و بعد هلال احمر در جریان این 

حادثه قرار گرفتند. از آنجا که ارتفاعات محور 
ایوانکی منطقه ای صعب العبور و کوهستانی 
است، نیروهای امدادی با تجهیزات تخصصی 
عازم منطقه شدند و عملیات را آغاز کردند. او 
ادامه می دهد: آنجا معلوم شد که این افراد با 
داشتن نقشه گنج دنبال پیدا کردن دفینه بوده  
و چندین چاه در آنجا حفر کرده اند. مشخص 
بود که وقتی هوا تاریک شده است آنها کار خود 
را آغاز کرده اند، اما در 4چاهی که کنده بودند، 

ناکام ماندند و در پنجمین چاه که به صورت 
افقی و عمودی حفر و به عمق 5متر کنده شده 
بود، 2نفر دچار گازگرفتگی شده و جان خود را 
از دست داده بودند. نفر سوم اما وقتی در چاه 
متوجه گاز شده، خود را به بالا رسانده و از آنجا با 
اقوامش تماس گرفته و آنها را در جریان حادثه 
قرار داده بود. درخشان می گوید: پیکرهای 
2نفری که در این حادثه جان باخته بودند، پس 

از انتقال به عوامل انتظامی تحویل داده شد.

مأمور  مرزبانی، امانتدار کیف پر از پول 
یکی از زائران اربعین در مسیر بازگشت کیفی حامل 261هزار دینار عراقی و مدارک شناسایی اش را در مرز 
مهران گم کرده بود که این کیف توسط یکی از نیروهای مرزبانی به وی بازگردانده شد. به گفته سرهنگ 

حمزه علی حسینی، فرمانده هنگ مرزی مهران از این اقدام مرزبان امانتدار تقدیر شد.

کشف 2کیلو تریاک از معده 2قاچاقچی
بازرسی سرنشینان خودرویی در تربت جام نشان داد آنها 2کیلو تریاک را بلعیده اند. به گفته سرهنگ احمدرضا 
شهنواز، فرمانده انتظامی تربت جام مأموران در کنترل خودروهای عبوری در محور تربت جام به فریمان 

به دو سرنشین یک پراید مشکوک شده و با انتقال آنها به بیمارستان معلوم شد 2کیلو تریاک بلعیده اند.
رویداد

انتظامی

  مردی که از دو سال قبل به اتهام قتل در زنجان بازداشت و به 
قصاص محکوم شده بود در قالب پویش »به عشق حسین)ع( 

می بخشم« از سوی اولیای دم بخشیده شد.
  سردار محمد نادربیگی، جانشین انتظامی استان البرز از 
دستگیری 5سارق و کشف 9۰فقره سرقت خودرو و لوازم داخل 

خودرو در نقاط مختلف شهرستان کرج خبر داد .  
 سرهنگ سیدامین موسوی، سرکلانتر دهم پلیس پیشگیری 
پایتخت از دستگیری زن زورگیری خبر داد که با تهدید چاقو 

از دست فروشان در خانی آباد زورگیری می کرد.
  قاچاقچیان مواد مخدر 34کیلو تریاک را داخل اجاق گاز 
جاسازی کرده و قصد انتقال این محموله را به خارج از کشور 

داشتند اما با هوشیاری مأموران پلیس فرودگاه ناکام ماندند.

سرخط خبرها

داخلی

فتانه  احدی| روزنامه نگار|  2جوینده گنج وقتی برای یافتن زیر خاکی تونلی 
حفر کردند و در جست وجوی اشیای گرانبها بودند به دلیل گازگرفتگی جان خود 
را از دست دادند. اما این حادثه چگونه اتفاق افتاد و امدادگران چطور موفق به کشف 
پیکر قربانیان شدند؟به گزارش همشهری، ساعت 3بامداد جمعه ۱۷مردادماه امسال، گزارش 
عجیبی به آتش نشانی و هلال احمر سمنان اعلام شد. مردی در این تماس به نیروهای 
امدادی اعلام کرد که 3نفر از اقوامش در چاهی در ارتفاعات محور ایوانکی به آب سرد فرعی 
محله »بولون« دچار گازگرفتگی شده اند. بلافاصله تیم امدادی پایگاه ایوانکی، پشتیبانی 

پایگاه مرکزی شهرستان گرمسار و آتش نشانی به محل حادثه اعزام شدند.

گزارش

۲جوینده گنج هنگام حفاری بر اثر گازگرفتگی جان باختند

ربودن همسر سابق برای ازدواج مجدد
مردی برای اینکه همسر سابقش را به ازدواج مجدد مجبور کند او 
را ربود  . به گزارش همشهری، شامگاه شنبه چند شهروند در یکی 
از خیابان های تهران زنی را دیدند که از طبقه دوم ساختمانی 
آویزان شده بود. آنها ابتدا تصور کردند او قصد خودکشی دارد اما 
زن می گفت جانش در خطر است. با اعلام شهروندان و حضور 
پلیس این زن نجات پیدا کرد. وقتی مأموران به تحقیق از این 
زن پرداختند ماجرای عجیبی را بازگو کرد و گفت:  مدتی است 
از شوهرم جدا شده ام. او به بهانه دیدن بچه ها به خانه ام آمد. 
آن موقع بچه ها در خانه نبودند و او با کمک دو مرد دیگر من 
را به زور با خود بردند. او من را به باد کتک گرفت و مجبورم 

کرد چند سفته سفید را امضا کنم. می گفت باید دوباره با 
من ازدواج کنی. من را کتک زد و در اتاقی حبس کرد.این 
زن ادامه داد: چند دقیقه بعد وقتی دیدم خبری از شوهرم 
نیست تصمیم گرفتم از بالکن خانه فرار کنم. به همین دلیل 
از بالکن آویزان شدم و از مردم کمک خواستم.به دنبال 
اظهارات این زن، شوهرسابق او بازداشت شد و اعتراف 

کرد برای ازدواج مجدد با همسر سابقش او را ربوده است.

گنج به قیمت   مرگگنج به قیمت   مرگ

صالحی فر، مادر سایمان، ۱۱ ساله و نماینده مادران کودکان 
اتیسم زاهدان از سال های سخت گذشته و امید تازه این روزها 
به همشهری  می گوید: »خیلی خوشحالم بعد از این همه سال 
مدرسه تخصصی راه افتاده. آمار اتیسم در استان بالاست، 
ولی مدرسه ای برایشان نبود. خود من بارها به مهاجرت فکر 
کردم، مثل 3 خانواده ای که می شناسم و به مشهد، کرج و 
تهران رفتند.« او خاطره روزهای درس خواندن فرزندش در 
کنار دیگر کودکان استثنایی را هم به یاد می آورد و می گوید: 
»شرایط خیلی سخت و امکانات کم بود. معلم متخصص برای 
فرزندانمان نداشتیم. بعضی مادرها بچه هایشان را به همین 

دلیل به مدرسه نمی آوردند و قید آموزش را می زدند.« 

چند بار به مهاجرت فکر کردیم

 مهر مهربانی
 برای50دانش آموز

 اولین مدرسه اتیسم زاهدان در حال ساخت است و
مهر امسال 5۰ دانش آموز در آن مشغول تحصیل می شوند

شگفتی برف در دل تابستان 
در این روزها که گرما به اوج خود رسیده و بسیاری از شهرها 
دمای 5۰درجه را تجربه می کنند، غار یخی چما به عنوان 
یخچال دائمی و طبیعی درچهار محال وبختیاری مقصد 
مورد علاقه گردشگران است؛ گردشگرانی که در این گرمای 
طاقت فرسا قصد دارند به یک منطقه برفی و یخی بروند، 

می توانند به شهرستان کوهرنگ سفر کنند.
غار یخی چما در مجاورت روستای شیخ  علیخان شهرستان 
کوهرنگ و در فاصله ۱۱3 کیلومتری مرکز چهارمحال و 
بختیاری واقع شده است؛ جایی که سبب حیرت و شگفتی 

گردشگران می شود.
یکی از اهالی کوهرنگ که در این منطقه تفرجگاهی را اداره 
می کند به همشهری می گوید: »ارتفاع برف در این منطقه به 
6 تا ۷متر می رسد و طول آن بیشتر از ۱۰۰۰ متر است. غار 
یخی چما همیشگی است. در پاییز و زمستان وجود برف در 
این منطقه طبیعی است، ولی جذابیت منطقه به وجود برف و 

یخ در فصل گرم است.« 
جمعه خدادادی ادامه می دهد: »در شهرستان کوهرنگ فصل 
سرما از آبان آغاز می شود. از این  ماه به بعد بسیاری از اوقات 
به دلیل بارش برف، جاده های منتهی به چما بسته می شود. 
برای همین، گردشگران معمولا از خرداد تا آبان به این منطقه 

سفر می کنند.« 
غار یخی چما به دلیل قرار گرفتن در دره ای عمیق و انباشته 
شدن برف ها طی هزاران سال ایجاد شده است. زاویه دره و 
تابش خورشید به آن سبب شده این برف ها هر سال آب 
نشوند و دائمی باقی بمانند. در فصل گردشگری روزانه 

حداقل 2هزار نفر از غار یخی دیدن می کنند.

کوتاه تر  از گزارش

کاخ نخست وزیری کیش، موزه می شود
حمیدرضا سلیمانی، مدیر موزه های بنیاد مستضعفان: کاخ نخست وزیری دوران پهلوی در جزیره کیش تبدیل  
به موزه می شود. موزه هزاره های هنر در کاخ نخست وزیری کیش، فاز سوم موزه خودرو، موزه آرایه های هنر 

در پردیس رامسر و نگاره های هنر در پردیس دفینه، 4 موزه ای هستند که در شهریور افتتاح می شوند.

طرح ملی آبرسانی به چالوس و نوشهر ۳5 درصد پیشرفت فیزیکی دارد
عباس علی آبادی، وزیر نیرو: میانگین پیشرفت فیزیکی طرح ملی آبرسانی به شهرهای چالوس، مرزن آباد، 
نوشهر و 12۹ روستای این مناطق ۳۵ درصد است. این طرح از مطالبات جدی و به حق مردم منطقه است و از 

پیشرفت فیزیکی مناسبی برخوردار است. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

محمود مولایی؛ روزنامه نگار

 برای تماشای فیلم گزارش 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

گزارش تصویری 

 راهکار هوشمندانه
جنوبی ها برای فرار از گرما 

چتر در بندرعباس و شهرهای جنوبی ایران، سپر روزهای آفتابی 
است. چترها از رنگ های شاد و روشن تا چترهای تیره تر برای 
جذب بیشتر اشعه خورشید، کوچه ها  و خیابان شهرهای ساحلی 
جنوب ایران را به نمایشگاه رنگ ها تبدیل کرده  است. بر سر 
گرفتن چتر در تابستان که به جز بوشهر، کمابیش در اهواز هم 
دیده می شود، مزایایی چون محافظت در برابر آفتاب، کاهش گرما 
با ایجاد سایه، جلوگیری از تعریق و محافظت از چشم و پوست در 

برابر بیماری های ناشی از اشعه فرابنفش دارد.

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه نگار

رئیس آموزش و پرورش استثنایی 
سیستان  و بلوچستان از این مدرسه حرف می زند 
و از سال ها تأخیر و انتظار خانواده ها می گوید: 
»ساخت این مدرسه سال ها به تأخیر افتاده بود 
اما درحال حاضر پیشرفت خوبی دارد و تامهر 
امسال به اتمام می رسدو دانش آموز می گیرد. 
5۰ نفر ظرفیت دارد، اما فعلا 35 دانش آموز 
اتیسم شناسایی کرده ایم. باقی ظرفیت را هم 
با غربالگری امسال پر می کنیم. بخشی از کار 
سنجش کودکان شناسایی کودکان اتیسم 

است.« ذبیح الله الهی در گفت وگو با همشهری  
توضیح می دهد: »نبود مدرسه مستقل باعث 
شده بسیاری از کودکان یا اصلا وارد چرخه 
آموزش نشوند یا خانواده هایشان مجبور به 
مهاجرت شوند. قبلا این بچه ها را در طبقه ای 
از مدارس کودکان کم توان ذهنی جا می دادیم 
که طبیعتا برای کودکان اتیسم استاندارد نبود. 
الان مدرسه جدید ۱۸ اتاق شامل کلاس های 
درس، گفتاردرمانی، کاردرمانی، اتاق بازی و 

بخش اداری دارد.« 

معلمان در این مدارس نمی مانند

مجید جباری|   روزنامه نگار|  استانی که سال ها در میان ۲ رتبه آخر 

گزارش
شاخص های آموزشی کشور بوده، حالا با یک ساختمان تازه ساز امیدی بزرگ 
را تجربه می کند. از مهر امسال زاهدان نخستین مدرسه تخصصی اتیسم 
خود را خواهد داشت؛ جایی برای 5۰ کودک که قرار است در کلاس هایی پر از رنگ یاد بگیرند 
و رشد کنند.  برای پدران و مادرانی که سال ها میان مهاجرت اجباری و امکانات محدود گرفتار 
بودند این مدرسه به معنای ماندن در زادگاه، دیدن لبخند و پیشرفت فرزندان و تجربه 
روزهایی سرشار از امید و آرامش است.  مهر که برسد و درهای مدرسه  باز شود، دستان 
دانش آموزان اتیسمی، آرام در دستان مادران و پدران جای می گیرد، چشم ها کنجکاوانه به 
دیوارهای رنگی و تاب های حیاط دوخته می شود و لبخندهایی آهسته روی صورت ها نقش 

می بندد؛ کودکانی که حالا می دانند مدرسه ای هست که فقط برای آنها ساخته شده است.  

سرانه فضای آموزشی؛
  ۳ مترمربع

 میثم لک زایی
 مدیرکل نوسازی

 توسعه و  تجهیز مدارس 
سیستان و بلوچستان: 

میانگین سرانه آموزشی 
 سیستان وبلوچستان حدود
 ۳.۹ مترمربع است. این 
شاخص در شهرستان ها 
متفاوت است به طوری که 
در برخی نقاط افزایش ۰.۱ 

مترمربعی و در برخی دیگر حتی 
تا یک مترمربع را شاهد بوده ایم.
طرح نخستین مدرسه اتیسم 
استان در شهر زاهدان بیش از 

۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد 
و در ادامه پروژه ها طوری پیش 
خواهد رفت که شهرستان های 

استان حداقل یک فضای 
آموزشی برای دانش آموزان با 
نیازهای خاص داشته باشند.

میانگین سرانه 
آموزشی

 3/9
مترمربع

پیشرفت 
فیزیکی مدرسه

 90 
درصد

ظرفیت مدرسه 
اتیسم

50 
دانش آموز
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اردوی پولدارها
درباره‌برگزاری‌دوره‌های‌آموزشی‌فشرده‌که‌این‌روزها‌عموما‌عنوان‌»بوت‌کمپ«‌را‌یدک‌می‌کشند

صفحه‌آرا:‌علیرضا‌بهرامی

صفحه‌آرا:‌مجید‌اصغری

هشتگ روز

یکشنبه عصر، طبقه پانزدهم یک برج آتش می گیرد 
و یک واحد 295متری کامل می سوزد. فکر می کنید 
علت چه بوده؟ صاحبخانه در حال سشوار کشیدن 
بوده که برق می رود؛ او هم سشوار را همانطور که در 

پریز برق بوده، رها می کند و از خانه بیرون می رود. 
برق می آید و سشوار خودکار روشن و  بعد از چند 
ساعت کارکردن باعث اختلال برق واحد آپارتمان 
می شود و جرقه می زند و بعد هم آتش همه جا را 

می گیرد. خلاصه اینکه این روزها حواستان را جمع 
کنید. اگر آب یا برق قطع شد، شیرها را ببندید یا 
لوازم برقی مثل اتو و سشوار را از برق بکشید که 

حادثه از رگ گردن به شما نزدیک تر است.

 سشوار، خانه را
 به آتش کشید

مرگ آرام دستخط های زیبا
دستخط‌استاد‌محمود‌فرشچیان،‌نقاش‌و‌نگارگر‌را‌در‌
وصیتنامه‌اش‌دیده‌اید؟‌خط‌خوشي‌که‌هر‌کسی‌مي‌دید،‌
دوست‌داشت‌چند‌بار‌ببیند‌و‌بخواند.‌واقعیت‌این‌است‌
که‌روزي‌روزگاري‌نه‌چندان‌دور،‌دستخط‌خیلي‌مهم‌
بود‌و‌ما‌تلاش‌مي‌کردیم‌که‌خوش‌خط‌بنویسیم.‌خیلي‌
از‌هم‌نسلان‌ما‌و‌نسل‌هاي‌قبل‌تر‌پیش‌استادان‌خبره‌
و‌کارکشته،‌کلاس‌خط‌مي‌رفتیم‌و‌روزي‌چند‌صفحه‌

سرمشق‌مي‌نوشتیم.‌
اصلا‌بدخط‌بودن‌به‌قدري‌قبیح‌بود‌که‌پدر‌و‌مادرها‌
از‌همان‌کلاس‌اول‌ابتدایي،‌تلاش‌مي‌کردند‌که‌خط‌
فرزندشان‌را‌تقویت‌کنند.‌معلم‌ها‌هم‌به‌دفتر‌مشق‌
کساني‌که‌خوش‌خط‌مي‌نوشتند،‌نمره‌بهتر‌مي‌دادند‌
و‌یك‌برچسب‌عالي‌مي‌زدند‌روي‌دفترش‌تا‌بیشتر‌براي‌
آن‌کش‌و‌قوس‌هاي‌زیباي‌حروف‌فارسي‌تلاش‌کنند.‌

تابستان‌ها‌کلاس‌خط‌رفتن‌مد‌بود،‌همه‌هم‌با‌خط‌
نستعلیق‌شروع‌مي‌کردند‌که‌با‌مداد‌باید‌تمرین‌مي‌شد.‌
یك‌4جلدي‌مربعي‌بود‌به‌اسم‌»خط«‌که‌سید‌مرتضي‌
موسوي‌گرمارودي‌آن‌را‌تالیف‌کرده‌بود.‌اولین‌جلسه‌باید‌
آن‌را‌مي‌خریدیم‌و‌با‌مداد‌نرم‌شمشیر‌یا‌تمساح‌نشان،‌
از‌روي‌سرمشق‌هایش‌مي‌نوشتیم.‌اگر‌کسي‌علاقه‌
داشت،‌مي‌رفت‌به‌سمت‌خوشنویسي‌با‌خودکار‌و‌بعد‌
هم‌قلم.‌حرفه‌اي‌ترها‌هم‌مي‌رفتند‌دنبال‌خط‌شكسته‌
نستعلیق،‌نسخ،‌ثلث‌و‌تعلیق.‌‌اما‌حالا‌به‌واسطه‌تكنولوژي‌
تایپ‌کردن‌در‌گوشي‌و‌تبلت‌و‌لپ‌تاپ‌که‌بیشترین‌زبان‌
نوشتاري‌ما‌را‌گرفته،‌دیگر‌خبري‌از‌خوشنویسي‌نیست.‌
آنها‌هم‌که‌خط‌خوشي‌‌داشتند،‌دستخط‌شان‌به‌واسطه‌
کمتر‌نوشتن‌روي‌کاغذ،‌افول‌کرده‌و‌آنها‌که‌بد‌خط‌بودند‌
که‌خط‌شان‌خرچنگ‌قورباغه‌تر‌شده‌است.‌در‌نسل‌جدید‌
هم‌کمتر‌کسي‌هست‌که‌به‌پدیده‌خوشنویسي‌دقت‌کند‌
و‌معلم‌ها‌هم‌انگار‌برایشان‌این‌موضوع‌اهمیت‌چنداني‌

ندارد.‌دوره،‌دوره‌نامه‌هاي‌تایپي‌
است.‌روي‌صفحه‌ورد‌هم‌صدها‌
جور‌خط‌هست‌که‌با‌یك‌کلیك‌
آن‌را‌انتخاب‌مي‌کني‌و‌یك‌روبات‌
خوش‌خط‌جاي‌تو‌مي‌نویسد.‌حالا‌
خط‌خوش‌داشتن‌فقط‌خاطره‌و‌
ارزش‌است؛‌مثل‌خیلي‌چیزهاي‌
دیگر‌و‌مي‌رود‌در‌گنجینه‌خاطرات‌
که‌روزي‌روزگاري‌خوشنویسي‌

ارزش‌بود‌و‌تشخص‌مي‌آورد.‌

خبرخوان

رئیس سازمان بهزیستی از افزایش سرمایه کار مددجویان تحت 
پوشش به 30میلیون تومان خبر داده و گفته: کمک  هزینه 
آماده سازی شغلی برای زنان سرپرست خانوار نیز به  صورت بلاعوض 

تا ۱۰ میلیون تومان پرداخت می شود.

وزیر آموزش و پرورش از افتتاح همزمان 3 هزار پروژه آموزشی 
طرح نهضت توسعه عدالت آموزشی در مهر ماه خبر داد.

سرپرست تیم های علمی دانش آموزان ایرانی اعلام کرده که 
دانش آموزان مخترع ایرانی در 2مسابقه بین المللی علوم نوجوانان 
روسیه 2۰25 و المپیاد بین المللی اختراعات و نوآوری های 

کره جنوبی 2۰25 به ۹ مدال رنگارنگ دست یافتند.

روابط  عمومی آموزش و پرورش اعلام کرده است، اولیا با مراجعه 
 به پنجره واحد خدمات الکترونیک وزارت آموزش و پرورش 
به آدرس my.medu.ir ثبت نام کنند و انتخاب مدرسه را برای 

پایه های اول دبستان، هفتم و دهم متوسطه انجام دهند.

# تراکم_تهران
تراکم‌جمعیت‌در‌تهران‌زیاد‌است‌
اما‌تا‌چه‌حدی‌زیاد؟‌جمعیت‌
نفر‌پیش‌بینی‌شده‌بود،‌اما‌امروز‌جمعیت‌آن‌3برابر‌سال‌1345ظرفیت‌جمعیتی‌تهران‌4.5میلیون‌آمده‌است.‌محمدصادق‌معتمدیان‌گفته‌که‌در‌نتیجه‌چند‌دهه‌ساخت‌وساز‌غیرمجاز‌به‌وجود‌21برابر‌میانگین‌کشور‌است‌که‌این‌مسئله‌در‌را‌انجام‌داده‌و‌گفته‌است‌که‌تراکم‌جمعیتی‌تهران‌کنیم‌یا‌با‌گنجایش‌آن؟‌استاندار‌تهران‌هر‌دو‌مقایسه‌پایتخت‌را‌باید‌با‌میانگین‌جمعیت‌کشور‌مقایسه‌

جمعیت‌کم‌و‌بیش‌همچنان‌ادامه‌دارد‌و‌نشانه‌ای‌بدتر‌اینكه‌با‌وجود‌تمام‌مشكلات‌پایتخت،‌بارگذاری‌تحمل‌این‌جمعیت،‌سال‌ها‌قبل‌پایان‌یافته‌است.‌دهیم،‌متوجه‌می‌شویم‌که‌توان‌شهر‌و‌حومه‌آن‌برای‌اگر‌هرکدام‌از‌این‌اعداد‌21و‌4را‌مبنای‌ارزیابی‌قرار‌ظرفیت‌اکولوژیك‌شده‌است.
نیست‌که‌تعداد‌ساکنان‌تهران‌کاهش‌یابد.

جامعه‌پدیا

 آموزش هوش مصنوعی
 به 2میلیون دانش آموز و 200هزار معلم

از اوایل تابستان، آموزش هوش مصنوعی برای حدود 2میلیون دانش آموز به صورت 
رایگان آغاز شده است. بنا بر اعلام حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 

دانش بنیان رئیس جمهور،  آموزش های هوش مصنوعی برای همه کودکان و دانش آموزان 
از سنین حدود 4تا ۱5 و ۱۶ سال مناسب است که با هدف توانمند سازی  جامعه هدف انجام 
می شود. او درخصوص وارد شدن هوش مصنوعی در کتب درسی هم گفته: وارد کردن 
این مبحث به کتب درسی کمی سخت است و نیاز به طی مراحلی دارد؛ از این رو در ابتدا 
به صورت اختیاری است تا دانش آموزان با این مباحث آشنا شوند؛ این در حالی است 

که همزمان معلمان نیز در این زمینه آموزش های لازم را خواهند دید؛ چراکه قطعا ما از 
مهرماه با این چالش مواجه هستیم که دانش آموزان و معلمان هم ادبیات نمی شوند. لذا 
با حمایت معاونت علمی، تمام هزینه های آموزش معلمان پرداخت شده و برای ارتقای 
سطح آنها با وزیر آموزش و پرورش تفاهمنامه ای برای آموزش 2۰۰ هزار معلم و 2 میلیون 

دانش آموز امضا شده است.

اصل‌و‌شرح

زلف شیرازی
‌درباره‌شهر‌شعر‌و‌ادب‌که‌این‌سال‌ها‌به‌قطب‌کاشت‌مو‌تبدیل‌شده‌

و‌درکنار‌مردان‌حالا‌زنان‌هم‌مو‌می‌کارند
لیلا شریف|  روزنامه نگار|  فصل تابستان که می رسد 

یک تصویر تکراری، تمام خیابان های شیراز را تسخیر گزارش
می کند؛ مردانی با سرهای باندپیچی شده. این تصویر 
شاید برای آنهایی که از ماجرا خبر ندارند، عجیب به نظر برسد اما برای 
مردم شیراز عادی است؛ چرا که سال هاست این شهر به پاتوق افرادی 

تبدیل شده است که برای رفع کچلی و کاشت مو، پشت در 
کلینیک های شیراز صف می کشند. در واقع همانقدر که گردشگرها 
در روزهای نوروز و اردیبهشت ماه برای دیدن حافظیه و سعدیه به 
تکاپو می افتند، در گرمای تابستان هم نوبت به گردشگران سلامت و 

مشتاقان کاشت مو می رسد تا به آرزوی داشتن سر پر مو برسند.

اینجا پاتوق کاشت مو است
هر‌چند‌شهر‌شیراز‌به‌عنوان‌پاتوق‌کاشت‌مو‌شناخته‌می‌شود‌اما‌بعضی‌از‌محله‌ها‌و‌خیابان‌های‌این‌شهر،‌کلینیك‌های‌بیشتری‌در‌خود‌جای‌
داده‌اند.‌خیابان‌‌ستارخان،‌معالی‌آباد‌و‌عفیف‌آباد‌جزو‌همان‌دسته‌از‌خیابان‌های‌شیراز‌هستند‌که‌دیگر‌دیدن‌سرهای‌باندپیچی‌شده‌به‌تصویری‌
عادی‌و‌روزانه‌در‌روزهای‌گرم‌تابستان‌تبدیل‌شده‌است.‌انتخاب‌گرمای‌تابستان‌برای‌کاشت‌مو‌هم‌بی‌دلیل‌نیست‌و‌از‌آنجا‌که‌رشد‌مو‌در‌فصل‌
تابستان‌بهتر‌است‌و‌زخم‌هم‌در‌این‌آب‌و‌هوا‌راحت‌تر‌ترمیم‌می‌شود،‌دوستداران‌احیای‌مو‌در‌گرمای‌خرماپزان‌تابستان،‌راهی‌کلینیك‌های‌

کاشت‌مو‌می‌شوند.

کشورهای عربی پای کار هستند
نیم‌نگاهی‌به‌فعالیت‌کلینیك‌های‌کاشت‌مو‌در‌شیراز‌نشان‌می‌دهد‌که‌ارتباط‌آنها‌با‌مشتریان‌از‌طریق‌
پیام‌رسان‌ها‌و‌ارسال‌تصویر‌سرهای‌‌کم‌مو‌یا‌بی‌مو‌است‌تا‌بعد‌از‌آن،‌روند‌ارسال‌مشاوره‌و‌تعیین‌هزینه‌ها‌
مشخص‌شود.‌مریم‌که‌چند‌سالی‌است‌در‌یكی‌از‌معروف‌ترین‌کلینیك‌های‌کاشت‌موی‌شهر‌شیراز‌
فعالیت‌می‌کند،‌در‌گفت‌وگو‌با‌همشهری‌به‌بیان‌جزئیاتی‌جالب‌و‌البته‌کمتر‌شنیده‌شده‌پرداخت.‌طبق‌
گفته‌این‌مسئول‌‌پذیرش‌یكی‌از‌کلینیك‌های‌کاشت‌موي‌معروف‌شیراز»مردم‌‌تهران،‌شهرهای‌شمالی،‌
خوزستان‌و‌زاهدان‌جزو‌‌4شهری‌هستن‌که‌بیشترین‌مشتری‌‌های‌کلینیك‌های‌شیراز‌رو‌تشكیل‌می‌دن‌
و‌اگر‌بخوام‌از‌مراجعان‌خارجی‌بگم،‌به‌ترتیب‌کشورهای‌عراق،‌افغانستان‌و‌عمان‌به‌شیراز‌برای‌کاشت‌

مو‌مراجعه‌می‌کنن.«

حالا نوبت خانم هاست
کمتر‌کسی‌از‌این‌بخش‌کاشت‌مو‌صحبت‌می‌کند‌اما‌واقعیت‌این‌است‌که‌پای‌خانم‌ها‌هم‌به‌این‌عمل‌
زیبایی‌باز‌شده‌است.‌با‌توجه‌به‌محدودیت‌های‌تبلیغات‌این‌حوزه،‌کمتر‌کسی‌از‌این‌موضوع‌خبر‌دارد؛‌
فضایی‌که‌با‌توضیحات‌مسئول‌پذیرش‌این‌کلینیك‌زیبایی،‌کمی‌شفاف‌می‌شود:‌»وسعت‌طاسی‌خانم‌ها‌
نسبت‌به‌آقایون‌متفاوته،‌این‌ریزش‌مو‌معمولا‌از‌2دوطرف‌شقیقه‌شروع‌می‌شه.‌ماجرا‌اینه‌که‌خانما‌وقتی‌
برای‌کاشت‌ابرو‌مراجعه‌می‌کنن،‌میگن‌حالا‌که‌اومدیم،‌مو‌هم‌بكاریم.‌الان‌نزدیك‌به‌‌2ساله‌که‌مراجعه‌
خانما‌بیشتر‌شده.«‌بررسی‌آمار‌جهانی‌نشان‌می‌دهد‌که‌داشتن‌گیسوان‌کمند‌از‌طریق‌کاشت‌مو،‌تنها‌
محدود‌به‌زنان‌ایرانی‌نیست؛‌گزارش‌سالانه‌انجمن‌بین‌المللی‌جراحی‌زیبایی‌در‌سال‌‌2023در‌مورد‌این‌
عمل‌زیبایی‌که‌جزو‌لیست‌علاقه‌جدید‌زنان‌جهان‌قرار‌گرفته،‌اعلام‌کرد:‌»‌حدود‌‌20تا‌‌25درصد‌از‌کل‌
متقاضیان‌کاشت‌مو‌در‌جهان‌را‌خانم‌ها‌تشكیل‌می‌دهند‌که‌این‌آمار‌نسبت‌به‌یك‌دهه‌قبل‌که‌کمتر‌از‌

‌10درصد‌بود،‌رشد‌چشمگیری‌دارد.«

3۰ تا 2۰۰ میلیون تومان برای کاشت مو
مهدی‌یكی‌از‌افرادی‌است‌که‌چند‌وقت‌پیش،‌کاشت‌مو‌در‌شیراز‌را‌تجربه‌کرد.‌او‌در‌مورد‌دلیل‌انتخاب‌
این‌شهر‌از‌سوی‌افراد‌مختلف‌توضیح‌داد:‌»‌کلینیك‌های‌کاشت‌موی‌شیراز،‌با‌کیفیت‌مشابه‌کلینیك‌های‌
مطرح‌تهران‌اما‌با‌اختلاف‌قیمت‌قابل‌توجه‌این‌کار‌رو‌انجام‌می‌دن.‌برخی‌کلینیك‌های‌شیراز،‌حتی‌محل‌
اقامت‌بیمار‌و‌یك‌همراه‌رو‌برای‌انجام‌کاشت‌تامین‌می‌کردند.‌حتی‌شنیدم‌الان‌هم‌برخی‌کلینیك‌ها‌چنین‌
امكاناتي‌رو‌دارن.‌همین‌موضوع‌باعث‌شده‌که‌این‌شهر‌امروز‌به‌یكی‌از‌قطب‌های‌کاشت‌مو‌نه‌فقط‌در‌ایران‌
که‌در‌منطقه‌تبدیل‌بشه.«‌او‌در‌مورد‌قیمت‌این‌عمل‌زیبایی،‌گفت:‌»‌برای‌یك‌فرد‌با‌طاسی‌متوسط‌که‌
بانك‌موی‌خوبی‌برای‌پوشش‌کل‌سطح‌پوست‌سر‌داشته‌باشه،‌قیمت‌ها‌از‌30تا‌40میلیون‌تومان‌شروع‌
می‌شه‌و‌حتی‌ممكنه‌تا‌‌200میلیون‌هم‌برسه.«‌مهدی‌هم‌در‌صحبت‌هایش‌تأکید‌دارد‌که‌مشتری‌های‌
کلینیك‌ها‌فقط‌محدود‌به‌ایران‌نیست؛‌»وقتی‌من‌اونجا‌بودم‌مشتری‌ها‌عمدتا‌ایرانی‌بودن‌البته‌از‌شهرهای‌
مختلف‌نه‌لزوما‌خود‌شیراز.‌با‌این‌حال‌از‌کارکنان‌کلینیك‌و‌خود‌شیرازی‌ها‌شنیدم‌که‌ظاهرا‌مشتریانی‌
از‌کشورهای‌حاشیه‌خلیج‌فارس،‌خصوصا‌امارات،‌کویت‌و‌قطر‌به‌دلیل‌اینكه‌کار‌کاشت‌مو‌براشون‌بسیار‌

ارزون‌تموم‌می‌شه،‌زیاد‌به‌کلینیك‌های‌کاشت‌موی‌شیراز‌میان.«
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فاطمه عسگری نیا|  روزنامه نگار|  

بازارشان همیشه گرم است، اما گزارش
تابستان که می شود مخاطبان 
بیشتری را می توانند سمت و سوی خود جذب کنند؛ 

صحبت از بوت کمپ هایی است که قرار است در یک 

دوره فشرده و کوتاه مدت آموزش های حرفه ای و 

دست اول به مخاطبانشان ارائه دهند؛ آموزش هایی 

که این روزها دامنه شان حسابی گسترده شده و در 

هر حوزه ای، چه فرهنگی و اجتماعی، چه اقتصادی و 

فناوری و حتی دیجیتال مارکتینگ و امنیت 

سایبری، برنامه نویسی و اخیرا هم برگزاری 

بوت کمپ هایی با موضوع آموزش هوش مصنوعی 

حسابی گل کرده است؛ بوت کمپ ها یا همان 

دوره های آموزشی فشرده که اگر خواهان شرکت در 

آنها باشید باید حال و اوضاع جیبتان هم نسبتا خوب 

باشد؛ چراکه برگزار کنندگان آنها معتقدند این 

دوره ها بسیار حرفه ای، دقیق و کوتاه مدت است و در 

کنار همه این مزایا پربیراه نیست اگر 

شرکت کنندگان بابت آنها هزینه های نسبتا بالایی 
هم پرداخت کنند!

از مزیت های بوت کمپ
احمد‌واحدی،‌یكی‌از‌برگزار‌کنندگان‌بوت‌کمپ‌در‌حوزه‌رسانه‌است.‌او‌معتقد‌
است‌بوت‌کمپ‌ها‌همان‌دوره‌های‌آموزشی‌ای‌هستند‌که‌حالا‌اسم‌و‌رسم‌
شكیل‌تری‌به‌خود‌گرفته‌اند؛‌هرچند‌در‌کنار‌تمام‌این‌حرف‌هایش‌منكر‌مزیت‌های‌
بوت‌کمپ‌ها‌نمی‌شود:‌»بوت‌کمپ‌ها‌درواقع‌دوره‌های‌آموزشی‌هستند‌که‌به‌افراد‌
این‌اجازه‌را‌می‌دهند‌که‌در‌یك‌زمان‌بسیار‌فشرده‌و‌کوتاه‌مثلا‌در‌روزهای‌آخر‌هفته‌
در‌این‌دوره‌ها‌شرکت‌کنند؛‌حتی‌اگر‌در‌ازای‌دوره‌ای‌که‌می‌گذرانند،‌مدرکی‌هم‌
دریافت‌نكنند؛‌چراکه‌هدف‌اصلی‌شرکت‌کنندگان‌در‌این‌دوره‌ها‌آموزش‌حرفه‌ای‌
و‌ارتقای‌سطح‌دانش‌شان‌است.«‌تنوع‌استادان‌در‌طول‌برگزاری‌بوت‌کمپ‌یكی‌
دیگر‌از‌جاذبه‌های‌این‌دوره‌ها‌برای‌شرکت‌کننده‌هاست:‌»همین‌تنوع‌استادان‌
باعث‌می‌شود‌که‌دوره‌فشرده‌چندروزه‌برای‌مخاطبان‌و‌شرکت‌کننده‌ها‌خیلی‌
خسته‌کننده‌نباشد،‌بلكه‌جذاب‌و‌دلنشین‌باشد.‌درواقع‌بوت‌کمپ‌ها‌این‌فرصت‌را‌
به‌شرکت‌کنندگان‌می‌دهند‌که‌دانش‌خود‌را‌در‌رشته‌ای‌که‌در‌آن‌کار‌می‌کنند‌یا‌

در‌حال‌تحصیل‌هستند،‌ارتقا‌دهند.«

اخذ مدرک سریع از مراکز علمی معتبر
از‌آنجا‌که‌عمدتا‌خیلی‌از‌شرکت‌کنندگان‌در‌بوت‌کمپ‌ها‌به‌منظور‌استخدام‌
در‌مراکز‌موردنظر‌نیاز‌به‌اخذ‌مدرک‌علمی‌معتبر‌دارند،‌شرکت‌در‌این‌
دوره‌های‌فشرده‌را‌به‌دوره‌های‌دانشگاهی‌بلندمدت‌ترجیح‌می‌دهند‌و‌
حاضرند‌برای‌دریافت‌این‌مدارک‌بین‌20تا‌90میلیون‌تومان‌هم‌هزینه‌کنند؛‌
البته‌به‌غیر‌از‌مخاطبان‌بوت‌کمپ‌ها‌افراد‌دیگری‌هم‌هستند‌که‌برای‌ارتقای‌
دانش‌شخصی‌خود‌حاضر‌به‌شرکت‌در‌این‌دوره‌ها‌هستند‌و‌عدم‌‌ارائه‌مدرک‌

هم‌خیلی‌برایشان‌اهمیتی‌ندارد.

بوت کمپ ها در فضاهای متفاوت
برگزاری‌بوت‌کمپ‌ها‌در‌دوره‌های‌فشرده‌به‌خصوص‌در‌روزهای‌پایانی‌
هفته‌باعث‌شده‌که‌خیلی‌از‌مجریان‌آن،‌این‌دوره‌های‌آموزشی‌را‌در‌
فضای‌باز‌و‌شبه‌کمپی‌برگزار‌کنند؛‌مثلا‌برگزاری‌بوت‌کمپ‌آموزشی‌در‌
جنگل‌های‌شمال‌یا‌شهرهای‌توریستی‌و‌این‌شیوه‌جذابیت‌شرکت‌در‌
بوت‌کمپ‌را‌برای‌شرکت‌کنندگان‌دوچندان‌می‌کند؛‌یك‌تیر‌و‌دو‌نشان!‌
بوت‌کمپ‌هایی‌که‌در‌رشته‌های‌مختلف‌فرهنگی،‌اجتماعی،‌هنری،‌
نوآوری‌و...‌برگزار‌می‌شوند‌این‌روزها‌طرفداران‌خاص‌خود‌را‌دارند‌و‌اگر‌
برگزاری‌این‌دوره‌همراه‌با‌ویژگی‌هایی‌مثل‌یك‌سفر‌کوتاه‌و‌دورهمی‌

باشد،‌صدالبته‌مشتریانش‌هم‌بیشتر‌خواهد‌بود.

ریشه بوت کمپ ها از کجا می آید؟
تاریخ‌بوت‌کمپ‌ها‌را‌که‌ورق‌می‌زنیم‌عمرشان‌به‌دهه‌1940می‌رسد؛‌از‌همان‌زمان‌که‌
دوره‌های‌آموزشی‌فشرده‌نظامی‌در‌آمریكا‌برای‌ماموریت‌های‌سخت‌برگزار‌و‌شرکت‌کننده‌ها‌
در‌آنها‌آماده‌می‌شدند.‌بعدها‌در‌سال‌های‌2010-‌2000که‌استارت‌آپ‌ها‌به‌سرعت‌رشد‌
کردند‌و‌نیاز‌به‌نیروی‌کار‌ماهر‌در‌برنامه‌نویسی‌احساس‌شد،‌برگزاری‌دوره‌هایی‌با‌شعار‌
»تبدیل‌افراد‌مبتدی‌به‌برنامه‌نویس‌در‌‌3ماه«‌کلید‌خورد‌و‌بسیار‌هم‌محبوب‌شد،‌اما‌
محبوبیت‌و‌رونق‌جهانی‌بوت‌کمپ‌ها‌به‌سال‌2015به‌بعد‌برمی‌گردد.‌اما‌در‌ایران‌چه‌زمانی‌
بوت‌کمپ‌ها‌به‌محبوبیت‌رسیدند؟‌از‌اواخر‌دهه‌90به‌بعد.‌درست‌همزمان‌با‌افزایش‌تقاضا‌
برای‌توسعه‌دهندگان‌وب‌و‌موبایل‌مؤسساتی‌شروع‌به‌برگزاری‌دوره‌های‌فشرده‌کردند‌و‌
بعد‌از‌آن‌با‌ظهور‌مؤسسات‌تخصصی‌بوت‌کمپ‌های‌خارجی‌به‌دعوت‌دانشگاه‌ها‌

و‌مؤسسات‌داخلی‌هم‌دوره‌هایی‌در‌ایران‌برگزار‌کردند.

چطور در این بوت کمپ ها شرکت کنیم؟
حتما‌خیلی‌ها‌مشتاق‌شرکت‌در‌این‌بوت‌کمپ‌ها‌هستند.‌برای‌این‌کار‌
اول‌باید‌حوزه‌علاقه‌مندی‌خودتان‌را‌مشخص‌کنید،‌سپس‌با‌یك‌
جست‌وجوی‌کوتاه‌می‌توانید‌بوت‌کمپ‌های‌برگزار‌شده‌در‌آن‌حوزه‌
را‌انتخاب‌کنید،‌اما‌حواستان‌باشد‌که‌حال‌جیب‌تان‌برای‌شرکت‌
در‌این‌دوره‌های‌آموزشی‌خوب‌باشد‌و‌شناخت‌نسبی‌هم‌از‌استاد‌و‌
مرکز‌برگزار‌کننده‌آن‌داشته‌باشید؛‌چراکه‌این‌روزها‌افراد‌سودجو‌با‌
سوءاستفاده‌از‌علاقه‌مندی‌جوانان‌به‌شرکت‌در‌بوت‌کمپ‌ها‌بدون‌
تخصص‌لازم‌اقدام‌به‌برگزاری‌بوت‌کمپ‌های‌آموزشی‌می‌کنند‌و‌قصد‌

و‌هدفشان‌فقط‌خالی‌کردن‌جیب‌شماست!
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»نیم شب« در یوسف آباد 
‌فیلم‌تازه‌محمدحسین‌مهدویان‌با‌موضوع‌جنگ‌۱۲روزه‌به‌جشنواره‌می‌رسد

کوتاه‌تر‌‌از‌گزارش

مجید جوانمرد به پاتوق فیلم کوتاه می آید
مجید جوانمرد،کارگردان سینمای ایران در پاتوق فیلم کوتاه حاضر می شود و ۲ فیلم کوتاه از آثار قدیمی  او 
روی پرده می رود. در این جلسه فیلم های »خراش« و »بیابان« ساخته مجید جوانمرد با همکاری فیلمخانه 

ملی ایران روی پرده می رود.٫ مهر

انتقاد از کوتاه شدن »زعفرانیه، ۱۴تیر«
جابر قاسمعلی، فیلمنامه نویس »زعفرانیه، ۱۴تیر«:  در شرایطی که فیلم هایی مثل »پیرپسر« با زمان 3ساعت و 
»زن و بچه« با زمان بیش از ۲ساعت در حال اکران هستند، چطور دوستان تهیه کننده و کارگردان به درخواست 

افراد ذی نفوذ در پخش حاضر می شوند از فیلم زیر ۱00دقیقه باز هم دقایقی را کوتاه کنند؟٫ صبا

صفحه‌آرا:‌بهروز‌قلی‌پور

اکران‌آنلاین‌خبر

جشنواره‌

»فرار از قصر« در اکران آنلاین 
مستند‌»فرار‌از‌قصر«‌به‌کارگردانی‌
احسان‌عمادی‌اکران‌آنلاین‌
می‌شود.‌احسان‌عمادی‌که‌سابقه‌
روزنامه‌نگاری‌دارد،‌در‌مستند‌»فرار‌
از‌قصر«‌ماجرای‌فرار‌سران‌حزب‌توده‌
از‌زندان‌قصر‌تهران‌را‌روایت‌کرده،‌
روایتی‌تاریخی‌که‌سرزنده‌و‌شیرین‌
است‌و‌به‌کمک‌بازسازی‌ها‌و‌طرح‌ها‌

و‌تصاویر‌از‌حالت‌خشک‌مستند‌تاریخی‌صرف‌خارج‌و‌به‌قصه‌ای‌
پرتعلیق‌و‌مملو‌از‌اطلاعات‌تبدیل‌شده‌که‌تماشاگرش‌را‌درگیر‌
می‌کند.‌روایت‌بخش‌هایی‌تاریخ‌معاصر‌به‌دلیل‌ابهامی‌که‌در‌بعضی‌
رخدادها‌یا‌شخصیت‌ها‌وجود‌دارد‌چالش‌برانگیز‌است.‌عمادی‌
کوشیده‌براساس‌پژوهشی‌همه‌جانبه‌به‌وجوه‌مختلف‌ماجراها‌و‌
تأثیر‌حزب‌توده‌بر‌هنر‌و‌فرهنگ‌و‌مناسبات‌سیاسی‌و‌اجتماعی‌

زمان‌روایت‌ماجرا)سال‌۱3۲9شمسی(‌بپردازد‌.

جکی چان لوکارنو را گرم کرد
جکی‌چان‌در‌لوکارنو‌جایزه‌گرفت‌و‌
برای‌مخاطبان‌خود‌صحنه‌هایی‌از‌
»اژدها‌وارد‌می‌شود«‌را‌بازی‌کرد.‌
به‌گزارش‌مهر‌به‌نقل‌از‌ورایتی،‌
جکی‌چان‌روز‌شنبه‌جایزه‌دستاورد‌
حرفه‌ای‌لوکارنو‌با‌عنوان‌جایزه‌
معتبر‌پاردو‌آلا‌کاریرا‌را‌دریافت‌
کرد.‌در‌این‌مراسم‌نازارو،‌مدیر‌

هنری‌لوکارنو‌از‌وی‌به‌عنوان‌یک‌»نابغه‌واقعی«‌یاد‌کرد‌و‌با‌
تأکید‌گفت:‌او‌به‌‌معنای‌واقعی‌کلمه‌فیلم‌اکشن‌را‌از‌نو‌خلق‌
کرد.‌فیلم‌اکشن‌۲دوره‌دارد،‌یکی‌قبل‌از‌جکی‌چان‌و‌یکی‌
دیگر‌هم‌بعد‌از‌او.‌در‌این‌مراسم‌جکی‌چان‌نقش‌خود‌را‌در‌فیلم‌
»اژدها‌وارد‌می‌شود«‌بروس‌لی‌روی‌صحنه‌بازی‌و‌اعتراف‌کرد:‌
من‌سوپرمن‌نیستم.‌من‌هم‌می‌ترسم‌و‌هر‌بار‌قبل‌از‌بدلکاری‌

از‌خودم‌می‌پرسم‌آیا‌این‌بار‌قرار‌است‌بمیرم.

  لاگان: روزی روزگاریهند
در هند) ۲۰۰۱ (

کانوآ: خاطره ای شرم آور مکزیک
)۱۹۷۶(

 نبرد سولفرینو  فرانسه
)۲۰۱۳  (

  آیا قلبت تندتر فیلیپین
خواهد زد؟)۱۹۸۰(

 نصف عمر نایروبی کنیا
)۲۰۱۲(

  قصه های وحشیآرژانتین
)۲۰۱۴( 

 اوموت)امید(ترکیه
)۱۹۷۰( 

 در غرب خطوط راه آهن چین
)۲۰۰۲(

زنگ های برنجینیجریه
)۱۹۹۹ (

دختر کارخانه فنلاند
کبریت سازی  )۱۹۹۰(

 جنگ بزرگایتالیا
)۱۹۵۹( 

 باد ما را خواهد برد ایران
)۱۹۹۹(

فهیمه پناه آذر|روزنامه نگار|    نزدیک ۱۰سال پیش 

در چنین روزهایی محمدحسین مهدویان گزارش
به عنوان سازنده سریال »آخرین روزهای 
زمستان« به عنوان کارگردانی جوان و 
خوش قریحه مورد توجه رسانه ها قرار گرفته بود. با نمایش 
»ایستاده در غبار« در سی و چهارمین جشنواره فیلم فجر به  نظر 
می رسید مهدویان یک شبه ره صدساله را طی کرده است، 
تجربه ای منحصر به فرد در سینمای دفاع مقدس که در آن 
سال ها دچار رخوت شده بود و نیاز به چهره هایی نوظهور داشت.  
مهدویان در سال های بعد با »ماجرای نیمروز«، »رد خون« و 
به خصوص »لاتاری« نشان داد که گیشه پررونق و جذاب 

تماشاگر برایش مهم است. در نیمه دوم دهه9۰، او یکی از پرکارترین 
کارگردانان سینمای ایران بود، کارگردانی که هر سال فیلمی در 
جشنواره داشت. در سال های اخیر مهدویان بیشتر در شبکه نمایش 
خانگی فعال بوده تا سینما و نامش با سریال چندفصلی »زخم کاری« 
گره خورده است، کارگردانی که احتمالا امسال با فیلم تازه اش به 
جشنواره فجر خواهد آمد، فیلمی با موضوع جنگ ۱۲روزه که توسط 
حبیب والی نژاد تهیه خواهد شد، تهیه کننده ای که سال۱۳9۴ پای 
تولید نخستین فیلم بلند سینمایی مهدویان ایستاد و »ایستاده در 
غبار« تولید شد.  حالا ۱۰سال گذشته و قرار است مهدویان و والی نژاد 
»نیم شب« را بسازند و قصه ای روایت کنند که لوکیشنش خیابان 
یوسف آباد است، روایتی از تهران پرالتهاب آخرین روزهای بهار ۱۴۰۴. 

‌محمدحسین‌مهدویان،‌کارگردان‌پرکار‌این‌سال‌ها‌که‌در‌
سینما‌و‌نمایش‌خانگی‌حضور‌پررنگی‌داشته،‌به‌زودی‌فیلم‌

تازه‌اش‌را‌کلید‌می‌زند.
‌مدتی‌عنوان‌می‌شد‌که‌این‌فیلمساز‌قرار‌است‌فیلم‌
»رستم‌و‌سهراب«‌را‌بسازد.‌هنوز‌وضعیت‌ساخت‌این‌فیلم‌
مشخص‌نیست،‌اما‌زمزمه‌های‌ساخت‌فیلمی‌دیگر‌به‌گوش‌
‌می‌رسد‌و‌گویا‌قرار‌است‌او‌همکاری‌دیگری‌با‌مهدی‌
یزدانی‌خرم‌داشته‌باشد.‌‌یزدانی‌خرم‌که‌این‌روزها‌داغدار‌از‌
دست‌دادن‌همسرش‌است،‌قرار‌است‌فیلمنامه‌مهدویان‌را‌
بنویسد.‌»نیم‌شب«‌عنوان‌فیلمی‌است‌که‌مهدویان‌آن‌را‌
کارگردانی‌می‌کند.‌این‌فیلم‌درباره‌جنگ‌۱۲روزه‌و‌حمله‌
‌اسرائیل‌به‌ایران‌است‌که‌به‌تهیه‌کنندگی‌حبیب‌الله‌والی‌نژاد‌

ساخته‌می‌شود.

این‌فیلم‌مربوط‌به‌عملیات‌ناموفق‌رژیم‌‌صهیونیستی‌در‌محله‌
یوسف‌آباد‌تهران‌درجنگ‌۱۲روزه‌است.‌هنوزاسامی‌بازیگران‌فیلم‌
جدید‌مهدویان‌مشخص‌نیست‌و‌فیلمنامه‌نهایی‌نشده‌است،‌ولی‌
آنچه‌مشهود‌به‌‌نظر‌می‌رسد‌تلاش‌برای‌رساندن‌فیلم‌به‌جشنواره‌
چهل‌و‌چهارم‌فجر‌است،‌جشنواره‌ای‌که‌مدیران‌سینمایی‌قصد‌دارند‌
حتما‌در‌ویترینش‌چند‌فیلم‌با‌موضوع‌تهاجم‌رژیم‌صهیونیستی‌به‌

ایران‌داشته‌باشند‌و‌یکی‌از‌این‌فیلم‌ها‌کار‌تازه‌مهدویان‌
خواهد‌بود،‌فیلمی‌که‌پیش‌از‌این‌در‌برخی‌رسانه‌ها‌
عنوانش‌»نیمه‌شب‌در‌یوسف‌آباد«‌ذکر‌شده‌بود،‌ولی‌
ظاهرا‌نامش‌»نیم‌شب«‌است.‌‌۴سال‌پس‌از‌»مرد‌بازنده«‌

و‌در‌شرایطی‌که‌فیلم‌عظیم‌»رستم‌و‌سهراب«‌به‌دلیل‌
‌هزینه‌های‌تولید،چشم‌انداز‌مبهمی‌دارد،»‌نیم‌شب«‌به‌عنوان

هشتمین‌فیلم‌مهدویان‌جلوی‌دوربین‌می‌رود.

ماجرای نیمروز: رد خون  ایستاده در غبار  زخم کاری  مرد  بازنده لاتاری 

محمدحسین مهدویان در حال 

فراهم کردن شرایط تولید یک فیلم 

سینمایی راجع به اتفاقات دراماتیک 

جنگ است که هنوز جزئیات زیادی 

از آن به بیرون درز نکرده ولی گویا 

ایده و طرح کلی اثر مربوط به 

عملیات ناموفق رژیم صهیونیستی 

در محله یوسف آباد تهران در طول 

دفاع مقدس ۱۲ روزه است
۱۲ فیلم، ۱۲ منتقد

چه‌فیلم‌هایی‌معرف‌فرهنگ‌کشورشان‌هستند؟

روزنامه‌گاردین‌از‌‌۱۲منتقد‌بین‌المللی‌سینما‌خواسته‌
که‌یک‌فیلم‌را‌که‌معرف‌کشورشان‌باشد‌انتخاب‌کنند.‌
یکی‌از‌این‌فیلم‌ها‌‌از‌سینمای‌ایران‌است.‌به‌نظر‌شما‌
کدام‌فیلم‌می‌تواند‌معرف‌کشور‌ایران‌باشد؟‌چه‌فیلمی‌
‌به‌تنهایی‌می‌تواند‌بهترین‌نماینده‌یک‌ملت‌باشد؟‌در‌اینجا،
‌۱۲نویسنده‌یک‌اثر‌را‌انتخاب‌می‌کنند‌که‌به‌باورشان‌بیش‌
از‌هر‌فیلم‌دیگری،‌فرهنگ‌و‌سینمای‌کشورشان‌را‌به‌تصویر‌
می‌کشد؛‌از‌یک‌موزیکال‌جسورانه‌درباره‌کریکت‌تا‌یک‌
مستند‌9ساعته،‌از‌درام‌های‌جنایی‌خشن‌تا‌داستان‌های‌
سبک‌و‌پرزرق‌‌و‌برقِ‌انتقام.‌این‌فهرست‌را‌بدون‌توضیح‌

منتقدان‌در‌اینجا‌آورده‌ایم.‌‌

فیلمی که به جشنواره می رسد »نیم شب« قبل از »رستم و سهراب« 

خواب برای نجات مغز  ۲شرط کاهش پرداخت
 از جیب بیماران 

محمدرضا‌ظفرقندی،‌وزیر‌بهداشت‌در‌نخستین‌نشست‌خبری‌
پرسش‌و‌پاسخ‌با‌خبرنگاران‌از‌کم‌تحرکی‌30تا‌50درصد‌کودکان‌
ایرانی‌خبر‌داد‌و‌گفت:‌»آفت‌کم‌تحرکی،‌جامعه‌را‌تهدید‌می‌کند‌
و‌این‌امر‌برای‌کودکان‌آغاز‌ابتلا‌به‌برخی‌بیماری‌ها‌ازجمله‌
بیماری‌های‌عروقی‌است.‌در‌بزرگسالان‌هم‌کم‌تحرکی‌باعث‌بروز‌
بیماری‌های‌مختلف‌مانند‌فشار‌خون‌و‌دیابت‌می‌شود.‌به‌همین‌
دلیل‌ضرورت‌دارد‌که‌در‌حوزه‌اطلاع‌رسانی‌و‌سواد‌سلامت‌و‌
همچنین‌برنامه‌های‌افزایش‌فعالیت‌بدنی‌تلاش‌بیشتری‌داشته‌
باشیم.«‌نکات‌مهم‌مطرح‌شده‌در‌این‌نشست‌را‌در‌ادامه‌بخوانید.
‌‌یکی‌از‌مهم‌ترین‌اقدامات‌طی‌یک‌سال‌از‌شروع‌به‌کار‌وزارت‌
بهداشت‌در‌دولت‌چهاردهم،‌تأکید‌اهمیت‌و‌مشکلات‌آلودگی‌
هوا‌و‌تأثیر‌آن‌بر‌سلامت‌مردم‌بود؛‌چون‌سالانه‌50هزار‌مرگ‌ومیر‌
به‌همین‌دلیل‌رخ‌می‌دهد.‌کشور‌ما‌حدود‌300روز‌آفتاب‌دارد‌و‌
می‌توان‌از‌این‌نعمت‌برای‌حرکت‌به‌سمت‌انرژی‌پاک‌پنل‌های‌

خورشیدی‌استفاده‌کرد.
‌‌در‌شروع‌کار‌ما‌کمبود‌داروهای‌بیمارستانی‌و‌ضروری‌حدود‌

۱۷0قلم‌بود‌که‌اکنون‌به‌حدود‌90قلم‌رسیده‌است.
‌‌براساس‌قانون‌برنامه‌هفتم‌توسعه،‌میزان‌پرداخت‌از‌جیب‌
مردم‌باید‌35درصد‌باشد‌و‌اگر‌به‌دنبال‌کاهش‌پرداخت‌هزینه‌ها‌
از‌جیب‌مردم‌هستیم،‌باید‌از‌نظام‌ارجاع‌و‌پزشکی‌خانواده‌تبعیت‌

کنیم.
‌‌یکی‌از‌راهکارهای‌حل‌مشکلات‌نقدینگی‌صنعت‌دارو‌واقعی‌
شدن‌قیمت‌ها‌به‌تدریج‌و‌بسته‌به‌توان‌بیمه‌هاست.‌سال‌گذشته‌
قیمت‌یک‌آمپول‌۲000تومان‌بود‌که‌حتی‌پول‌شیشه‌آن‌هم‌

نمی‌شد.
‌‌ساخت‌هر‌تخت‌بیمارستانی‌حدود‌۱0میلیارد‌تومان‌هزینه‌

دارد‌و‌امسال‌حدود‌6000تخت‌بیمارستانی‌افتتاح‌می‌شود.
‌‌شهریور‌امسال‌آزمون‌استخدامی‌برگزار‌و‌۲۷هزار‌نفر‌جذب‌
خواهند‌شد.‌در‌این‌زمینه‌تاکنون‌نزدیک‌به‌۱۱۱هزار‌نفر‌ثبت‌نام‌

کرده‌اند.
‌‌در‌رشته‌هایی‌ازجمله‌بیهوشی،‌طب‌اورژانس،‌اطفال‌و‌برخی‌
جراحی‌ها‌با‌کمبود‌نیرو‌مواجه‌هستیم‌که‌با‌ارائه‌تسهیلات‌و‌بهبود‌

شرایط‌اقتصادی‌می‌توان‌کمبودها‌را‌کاهش‌داد.
‌‌طی‌‌۲ماه‌گذشته‌هزار‌میلیارد‌تومان‌برای‌خرید‌ژنراتور‌به‌

بیمارستان‌ها‌کمک‌کردیم.
‌‌‌اگر‌مهاجران‌افغان‌دارای‌اسناد‌اقامتی‌نباشند،‌مشمول‌دریافت‌
خدمات‌بیمه‌ای‌نمی‌شوند.‌با‌وجود‌این‌یارانه‌قابل‌توجهی‌به‌این‌

افراد‌در‌زمینه‌خدمات‌اورژانس‌و‌زایمان‌پرداخت‌‌شده‌است.

با‌‌مسئول‌

صفحه‌آرا:‌حامد‌یزدانی

طب‌ایرانی‌

خبر‌‌روز

 خوراکی های سنتی مفید
 برای پیاده روی اربعین

یبوست،‌اسهال‌و‌استفراغ‌جزو‌شایع‌ترین‌مشکلاتی‌هستند‌
که‌در‌سفر‌اربعین‌برای‌زائران‌رخ‌می‌دهد؛‌اما‌طب‌سنتی‌
ایرانی‌توصیه‌هایی‌برای‌جلوگیری‌از‌ابتلا‌به‌این‌بیماری‌ها‌
دارد.‌اگر‌دچار‌اسهال‌و‌استفراغ‌شدید‌هستید،‌از‌دمنوش‌
بارهنگ،‌زنجبیل‌و‌لیمو،‌موز‌سبز،‌شربت‌نعنا،‌عناب‌و‌انجیر‌
استفاده‌کنید.‌همچنین‌می‌توانید‌شکم‌خود‌را‌با‌روغن‌
بنفشه‌و‌بادام‌ماساژ‌دهید.‌علاوه‌بر‌این‌در‌مدت‌بیماری‌
باید‌از‌خوردن‌ادویه‌گرم‌و‌خشک‌پرهیز‌کنید.‌با‌توجه‌
به‌شیوع‌وبا‌و‌سایر‌بیماری‌های‌گوارشی‌توصیه‌می‌شود‌
به‌محض‌شروع‌علائم‌به‌مراکز‌درمانی‌مراجعه‌کنید‌و‌از‌
توصیه‌های‌بالا‌به‌منظور‌درمان‌کمک‌بگیرید.‌همراه‌داشتن‌
چند‌بسته‌خشکبار،‌میوه‌خشک‌یا‌بیسکوئیت‌ساده‌هم‌
‌می‌تواند‌در‌مواقعی‌که‌غذا‌در‌دسترس‌نیست،‌بدن‌را‌

تغذیه‌کند.

درمان رایگان کودکان ادامه دارد 
شمس‌الله‌نوری‌پور،‌رئیس‌بیمارستان‌کودکان‌مفید‌از‌تداوم‌
خدمات‌درمانی‌رایگان‌به‌کودکان‌خبر‌داد‌و‌گفت:‌»در‌حال‌
حاضر‌طرح‌رایگان‌درمان‌کودکان‌زیر‌۷سال‌اجرا‌می‌شود‌که‌
باعث‌افزایش‌رضایتمندی‌خانواده‌ها‌از‌خدمات‌شده‌است.‌در‌
قالب‌این‌طرح‌هزینه‌های‌بستری‌بیمارانی‌که‌تحت‌پوشش‌
بیمه‌های‌پایه‌هستند‌رایگان‌است.«‌اما‌به‌گفته‌نوری‌پور،‌
بیمه‌ها‌به‌ویژه‌تامین‌اجتماعی،‌تأخیرهایی‌در‌پرداخت‌های‌
مطالبات‌دارند‌که‌باعث‌افزایش‌بار‌مالی‌شده؛‌وی‌در‌توضیح‌
بیشتر‌بیان‌کرد:‌»در‌حال‌حاضر‌تأخیر‌در‌دریافت‌مطالبات‌
از‌بیمه‌ها‌به‌‌9ماه‌رسیده‌درحالی‌که‌این‌میزان‌باید‌3ماه‌
باشد.‌تامین‌اجتماعی‌۲50میلیارد‌تومان‌و‌بیمه‌سلامت‌
80میلیارد‌تومان‌به‌بیمارستان‌کودکان‌بدهی‌دارند.«‌او‌
همچنین‌یکی‌از‌چالش‌های‌بیمارستان‌هایی‌را‌که‌به‌صورت‌
تخصصی‌در‌حوزه‌کودکان‌کار‌می‌کنند،‌ازدحام‌بالای‌
جمعیت‌همراهان‌در‌بیمارستان‌اعلام‌کرد،‌زیرا‌نوزادان‌و‌

کودکان‌به‌حضور‌پدر‌و‌مادر‌خود‌نیاز‌دارند.

کمبود پرستار در آستانه بحران 
مرتضی سپهریان، عضو شورای عالی سازمان نظام پرستاری گفت: کمبود پرستار به مرز بحران رسیده و نسبت 
پرستار به تخت در وضعیت مطلوب نیست. براساس استاندارد باید حدود ۱٫8 پرستار به تخت داشته باشیم، اما 

این استاندارد به شدت کاهش یافته و به حدود 0٫9 در کشور رسیده است.

لمینت و کامپوزیت برای همه مناسب نیست
دکتر ابراهیم یارمحمدی، استاد دانشگاه و متخصص دندانپزشکی ترمیمی گفت: درمان های لمینت و کامپوزیت 
برای همه مناسب نیست و تنها در موارد خاصی توصیه می شود؛ مانند دندان هایی که دچار شکستگی های 
خفیف، بعضی از بدرنگی ها، فاصله بین دندان ها یا نامرتبی خفیف هستند.

گزارش

 ۴5سالگی 

 ۱55میلیون نفر 
 ۱میلیون نفر 

سن شروع ابتلا به آلزایمر

آمار جهانی ابتلا به دمانس

 تعداد مبتلایان 
به آلزایمر  در ایران

نقش خواب در افسردگی و دمانس 
دکتر‌قرایی‌مقدم‌به‌علل‌ژنتیک‌در‌بیماری‌دمانس‌نیز‌اشاره‌
کرد‌و‌توضیح‌داد:‌متأسفانه‌علل‌ژنتیک‌نیز‌در‌دمانس‌های‌
مختلف‌ازجمله‌آلزایمر‌تأثیرگذارند.‌در‌خانم‌ها‌نیز‌نسبت‌به‌
آقایان‌ابتلا‌به‌دمانس‌تا‌حدی‌شایع‌تر‌است.‌اینها‌مواردی‌است‌
که‌از‌اختیار‌ما‌خارج‌است.‌افسردگی‌هم‌یکی‌از‌عوامل‌خطرساز‌

در‌تسریع‌انواع‌دمانس‌ها،‌پیری‌و‌نابودی‌سلولی‌مغز‌است.

به گفته دکتر قرایی 
مقدم، رفع اختلال خواب 
به معنای خوددرمانی و 
مخصوصا استفاده از 
قرص خواب نیست و 
افرادی که این مشکل 

را دارند، بهتر است 
به پزشک متخصص 

مراجعه کنند. در بیشتر 
موارد، با درمان استرس، 
مشکل خواب هم حل 

خواهد شد

چطور پیشگیری کنیم؟
دکتر‌قرایی‌مقدم‌به‌موارد‌دیگر‌برای‌پیشگیری‌از‌پیری‌مغز‌نیز‌اشاره‌
کرد‌و‌گفت:‌تمرینات‌برای‌بهبود‌فعالیت‌مغز‌و‌ورزش‌ازجمله‌کارهایی‌
هستند‌که‌می‌توانیم‌برای‌جلوگیری‌از‌پیری‌مغز‌انجام‌دهیم.‌اقدام‌
دیگری‌که‌می‌تواند‌به‌ما‌در‌ممانعت‌از‌آلزایمر‌کمک‌کند‌کنترل‌فشار‌
خون‌است؛‌چراکه‌فشار‌خون‌بالا‌می‌تواند‌یک‌ریسک‌فاکتور‌باشد‌و‌

اختلالات‌عروقی‌در‌مغز‌ایجاد‌کند.

چرا خواب خوب مهم است؟
دکتر‌قرایی‌مقدم‌درباره‌ارتباط‌بین‌کیفیت‌
خواب‌و‌احتمال‌ابتلا‌به‌آلزایمر‌به‌همشهری‌
گفت:‌تحقیقات‌نشان‌داده‌که‌بسیاری‌از‌
دمانس‌ها‌)که‌البته‌من‌در‌اینجا‌بیشتر‌
علاقه‌دارم‌در‌ارتباط‌با‌زوال‌مغز‌از‌کلمه‌
پیری‌مغز‌استفاده‌کنم(،‌ازجمله‌شایع‌ترین‌
آنها‌که‌آلزایمر‌باشد،‌با‌خواب‌در‌ارتباطند.‌

مکانیسمی‌که‌در‌تحقیقات‌برای‌دلیل‌ارتباط‌
بین‌خواب‌و‌آلزایمر‌مطرح‌می‌شود،‌این‌است‌
که‌دیده‌شده‌که‌در‌بسیاری‌از‌روندهای‌
دمانس‌یا‌پیری‌مغز‌معمولا‌یک‌سری‌پروتئین‌
در‌مناطق‌مختلف‌بافت‌مغز‌ته‌نشین‌می‌شوند‌
و‌رسوب‌می‌کنند.‌این‌رسوب‌یک‌حالت‌
التهابی‌در‌آن‌مناطق‌ایجاد‌می‌کند‌که‌این‌
روند‌التهابی‌باعث‌تسریع‌دمانس‌می‌شود.‌

در‌تحقیقات‌نشان‌داده‌شده‌که‌در‌زمان‌
خواب،‌سیستم‌هایی‌فعال‌می‌شوند‌که‌باعث‌
می‌شوند‌آن‌رسوبات‌از‌بافت‌مغز‌جمع‌شوند‌
و‌درنتیجه‌جلوی‌روند‌التهابی‌گرفته‌می‌شود.‌
به‌همین‌دلیل‌ما‌به‌افراد‌مختلف‌به‌ویژه‌
افرادی‌که‌در‌سنین‌پیری‌قرار‌دارند‌توصیه‌
می‌کنیم‌اگر‌اختلال‌خواب‌دارند،‌این‌اختلال‌

خواب‌درمان‌شود.

آرش نهاوندی|روزنامه نگار| 
دانشمندان اخیرا در ۲تحقیق 
مجزا دریافته اند که بین 
کیفیت خواب و احتمال ابتلا به آلزایمر، ارتباط 
مستقیمی وجود دارد. در نتیجه این تحقیقات 
مشخص شده که در افراد دچار اختلالات 
خواب به احتمال زیاد نشانگرهای زیستی 
آلزایمر بیشتر به چشم می خورد. آمار ابتلا به 
آلزایمر و کاهش سن ابتلا به این بیماری در ایران 
نگران کننده است؛ درنتیجه هر تحقیقی که نور 
تازه ای بر شیوه های پیشگیری از آلزایمر بتاباند 
می تواند در زمینه مدیریت این بیماری در کشور 
راهگشا باشد. دکتر بابک قرایی مقدم، متخصص 
جراحی مغز و اعصاب در گفت وگو با همشهری به 
جنبه های مختلف این بیماری و یافته های جدید 

درباره ارتباط خواب با آن پرداخته است.

یافته‌های‌جدید‌نشان‌می‌دهد‌که‌خواب‌خوب‌و‌باکیفیت‌ارتباط‌مستقیمی‌با‌کاهش‌ابتلا‌به‌زوال‌عقل‌و‌آلزایمر‌دارد
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پودری سبزرنگ با ريشه ای از شرق دور، اين روزها 
به ستاره بی چون وچرای منوی کافه های پايتخت 
و نوشیدنی محبوب نسل جديد تبديل شده است  
به نام »ماچا« که قصه ای 2وجهی دارد؛ از يک سو، يک 
ابرخوراکی با خواص شگفت انگیز و از سوی ديگر، 
طعمی گس و نامتعارف که بسیاری را در نخستین 
تجربه، غافلگیر می کند. اين نوشیدنی، يک تقابل 
تمام عیار میان سلامت و ذائقه است که جهان را 
درنورديده و حالا در ايران نیز طرفداران و مخالفان 
خود را دارد. جالب است بدانید که محبوبیت جهانی 
ماچا به قدری افزايش يافته که اقتصاد آن را نیز 
تحت تأثیر قرار داده است. در حال حاضر نیمی از کل 
ماچای تولیدی ژاپن به کشورهای ديگر صادر می شود 
و گزارش ها از احتمال بروز بحران کمبود اين محصول 
در آينده نزديک خبر می دهد. در واکنشی کم سابقه 
2غول تولید چای در ژاپن»ايپودو تی« و »ماروکیو 
کويامائن« برای نخستین بار در تاريخ خود برای خريد 

ماچا محدوديت تعیین کرده اند.
اين تب جهانی، سؤالی مهم را برای مصرف کننده 
ايرانی ايجاد می کند؛ اينکه آيا هر پودر سبزی که در 
کافه ها عرضه می شود، ماچای اصل است؟ متین، يکی 
از کاربران به اين موضوع به ديده  ترديد نگاه می کند 
و می نويسد: »حق دارين ماچايی که تو کافه ها می دن 
رو نخورين! ۴۰گرم ماچای اصل حدود ۳میلیون تومن 
درمیاد. واقعا فکر کردين ماچای اصل می دن بهتون با 

۱۵۰هزار تومن؟«
اين موج البته به خلاقیت های جالبی نیز منجر شده 
است؛  چنان که پريا، کاربر ديگری از اصفهان خبر 
می دهد: »تو اصفهان گز و ماچا رو با هم ترکیب 
کردن اسمش رو گذاشتن گاچا!«؛ ترکیبی که نشان 
می دهد اين پديده جهانی چگونه در فرهنگ های 
محلی بازتولید می شود و اين هم نمونه های ديگری 
از واکنش کاربران فضای مجازی به اين خوراکی 

تازه وارد:
 چشمام رو بستم و نخستین قلپ ماچا رو که خوردم، 
برای چند لحظه حس کردم گوسفندی هستم وسط 

مزارع سوئیس!
 نظريه نامحبوب: ماچا اصلا خوشمزه نیست و مزه 

چمن می ده.
 ماچا چیه! ما چای دوست داريم.

 می خوام يه آيتم بزنم اسمش رو بذارم »فاچا«؛ فالوده 
شیرازی و ماچا.

 امروز از چت جی پی تی پرسیدم: ماچا واقعا مزه  لجن 
و ماهی می ده؟ گفت: ماچای ارزون و بی کیفیت اون 
مزه رو می ده. پرسیدم: ماچای خوب مزه  چی می ده؟ 

گفت: مزه  علف!
 نخستین بار ماچا گرفتم، طعم سبزی  آش رشته توی 

شیر می داد.
 ماچا چیه؟ ما خودمون آب طالبی داريم!

 سبز  اکسیر 
ژاپنی

هشتگ

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
 اخلاقت را خوب کن تا خداوند حسابت را آسان 

گرداند.
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حافظ
من و دل گر فدا شديم چه باك؟
غرض اندر میان سلامت اوست

دور دنیا

سوژه روز

آسیب زدن ديگر کافی است!

چرا حالا که می توانیم به سادگی کوه ها را بتراشیم و 
جاده بزنیم، زحمت حفر تونل را به خودمان بدهیم؟

ظاهرا فلسفه ساخت بزرگراه جدید لو آن در استان 
کوهستانی »گوئیژو« همین است. کوه ها و صخره های 
بلندبالا حدود 90درصد  این استان را که در جنوب غربی 
چین واقع است  در بر گرفته و آمد و شد را در این استان 
به کابوسی تبدیل کرده بود، اما حالا مهندسان چینی 
ابتکاری از خود به خرج داده اند و در چشم  برهم زدنی، 
جاده ای احداث کرده اند که در نگاه اول در نوع خود 

بی نظیر است.
این خلاقیت به رفت و آمد مردم این منطقه، سرعت 
بخشیده و با تراشیدن کوه   در کاهش هزینه و خطرهای 
احتمالی، کارگشا بوده، اما این پروژه در شبکه های 

اجتماعی جهان مخالفان سرسختی داشته است.
بسیاری از کاربران شبکه های اجتماعی این نبوغ 
مهندسی را محکوم کرده اند و معتقدند آدمی برای 
رسیدن به اهداف خود، نباید به طبیعت و محیط زیست 
اطراف   آسیب بزند. آنها می گویند حفر تونل، ساخت 
پل و بلندمرتبه سازی در طول این سال ها  خسارت های 
جبران ناپذیری به طبیعت وارد کرده، اما این حرکت 
به ظاهر خارق العاده، دیگر نامش آسیب نیست؛ در 
این حرکت انسان به معنای واقعی طبیعت کوهستانی 
را برای رسیدن به نیازهای خود، نابود می کند و 

اکوسیستم طبیعی را تغییر می دهد.

گرما و شغل ها

گرما این روزها بیداد می کند، اما برای رهایی از این غول 
آتشین یک راه حل ساده پیش رویمان است؛ تا جایی 
که می توانیم زیر سقف خانه جا خوش  کنیم و در پناه 
هوای مطبوع خانه بمانیم تا هرم آفتاب فروکش کند 
و آنگاه  پا در کوچه و خیابان بگذاریم. اگر هم کارمند 
هستیم و در شرکتی دولتی یا خصوصی مشغول  کاریم، 
پناه بردن به باد کولر های گازی و آبی و زیر سایه سار 
سقف اداره،بانک و شرکت، نفس کشیدن، راه حل فرار از 

گرمای تابستان است.
اما بد نیست بدانیم برخی شغل ها  هیچ پناهی در 
برابر آفتاب مرداد ندارند. رفتگری که مجبور است 
زیر  ستیغ خورشید، شهر را برای ما آب و جارو کندیا 
راننده تاکسی مهربانی که برای عبور و مرور ما باید در 
آکواریوم شیشه ای دم کرده اش بنشیند و کلاج بگیرد و 
دنده عوض کند یا دستفروشی که برای گذران زندگی، 
در مکانی نشسته که سقفش آسمان است و چراغش 

خورشید، آیا می توانند از گرما در امان بمانند؟
پس گاهی به اخم راننده مهربان تاکسی و صدای 
خش دار جاروی رفتگر و بی تابی دستفروش محل، خرده 
نگیریم و با خداقوت  گفتن خود، دلشان را گرم و هوای 

جانشان را خنک کنیم.

عکس خانه

اين عکس که پیش رو داريد مربوط به افتتاح 
موزه استاد محمود فرشچیان است در مجموعه 
فرهنگی تاريخی سعدآباد. اين اتفاق در مهرماه 
۱۳8۰افتاده است. موزه استاد فرشچیان در يک 
بنای قاجاری و در مساحتی 6۰۰مترمربعی افتتاح 
شد. اين عکس را محمد کلهر، فعال فرهنگی 
بازنشر داده و اشاره کرده که از بین اشخاص 
حاضر در آن، احمد مسجدجامعی، علیرضا 
تابش، علیرضا سمیع آذر و نعمت الله کیکاوسی را 
شناخته است. حالا بعد از درگذشت استاد بزرگ 
نگارگری ايرانی، اين موزه می تواند ما را به دنیای 

سحرآمیز هنر اين عزيز سفرکرده ببرد.

ياد استاد و ياد ايام

هلابیکم یا زوار الحسین
روایتی تصویری از کودکانی که میزبان زائران اربعین هستند

سیدسروش طباطبايی پور| هنوز و همیشه و 
همواره اين صدا در دشت کربلا به گوش می رسد 
که حسین)ع( می گويد: »آيا کسی هست   مرا ياری 
کند؟« و قرن هاست همجواران با حريم اباعبدالله در 
کربلا و نجف که توفیق ياری رساندن به حسین)ع(
را در روز عاشورانداشتند، حالا زائرانش را هواداری 
می کنند. اين رسمی است که اهالی کربلا  نسل به 

نسل از اجدادشان آموخته اند و از پیران و کهنسالان 
گرفته تا کودکان و خردسالان، حتی شده با جرعه ای 
آب  از زائران حسین)ع( پذيرايی می کنند تا به تاريخ 
بگويند برخلاف مردمان در سال 6۱هجری، به امام و 

ياران و زائرانش وفادارند.
بسیاری از اين موکب ها  تنها با چای عراقی و خرما 
از عزاداران پذيرايی می کنند، اما برای تهیه همان 

چای و خرما، ماه ها زحمت کشیده اند، حتی برخی 
موکب داران  کودکانی هستند که در حد بضاعت  
لحظه ای خوش را برای مسافران فراهم می کنند تا 
دمی آرام بگیرند و قرار يابند. در اينجا به ياد کودکان 
کاروان حسین)ع(  تصاوير برخی کودکان موکب دار 
عراقی را از نظر می گذرانیم و به احترام پاکی ذات و 

نیتشان تمام قد می ايستیم.

در مسیر کربلا
زينب به همراه برادرش مشتاقانه زائرانی را سیراب می کنند که از کنار خانه شان عبور می کنند و به 

سمت کربلا می روند.

سخاوت
آنچه اين زيارت را از ديگر مناسک متمايز می کند، همانا سخاوت و 

مهمان نوازی کودکان و نوجوانانی است که پذيرای زائران هستند.

حب الحسین)ع(
 نوجوان ها خداوند را شاکرند که از   نوجوانی،  حب 

حسین)ع( و اهل بیتش را در دل آنها انداخت.

چای عراقی
چای عراقی در دستانش است و می گويد: »تفضل تفضل هلابیکم يا 

زوار« يعنی خوش آمديد، خوش آمديد، درود بر شما  ای زائران.

بازگشت
کودك عراقی، عرق از پیشانی زائران پاك می کنند 

تا به مقصد برسند.

خرمای شیرین
می گويد مسافران کربلا روی سر ما جا دارند و خرماها را روی سرش می گذارد و از آنها پذيرايی می کند

تبریک
 برخی بزرگ ترها به موکب داران نوجوان تبريک می گويند؛ چون افتخار 

بزرگ خدمتگزاری به زائران، موهبتی بزرگ است.

خنکای وجود
گاهی در گرمای طاقت فرسای سرزمین کربلا  کودکی از خنکای 

وجودش  به زائران می بخشد تا آنها را از گرما نجات دهد.

آب زنید راه را
گاهی نوجوان ها فضای اطراف موکبشان را آب و جارو می کنند 

تا فضای دل زائران، رنگ و بويی تازه به خود گیرد.

شیرین کام
در جوار نخلستان هايی که روزی، شاهد حرکت 
کاروان حسین)ع( بودند، استوار ايستاده و کام 

مسافران را شیرين می کند.



مزد 
ترس

واکنش ملاحظه گرایانه یوفا به شهادت سلیمان 
العبید، فوتبالیست سرشناس فلسطینی در 
صف دریافت کمک های انسان دوستانه 
توسط نیروهای رژیم صهیونیستی، خشم و 
سرخوردگی زیادی در جامعه فوتبالی و فراتر 
از آن در سراسر دنیا به همراه داشته است و بعد 
از واکنش شجاعانه محمد صلاح، چهره های 
زیادی ازجمله گری لینکر و جرمی کوربین هم 

به انتقاد از یوفا پرداخته اند.
   العبید که شهرت و محبوبیت زیادی در 
خانه داشت و او را پله فلسطین می خواندند، 
هنگام شهادت 42سال داشت. فدراسیون 
فوتبال فلسطین اعلام کرده او که پدر 
5کودک است، هنگامی که در صف کمک های 
انسان دوستانه منتظر دریافت غذا بود، در 
 شلیک هدفمند به غیرنظامیان فلسطینی به 

شهادت رسید.
   بعد از شهادت او، سیلی از پیام های 
همدلانه سرازیر شد اما در این میان، یوفا 
در اقدامی که درنهایت موج سهمگینی علیه 
این نهاد راه انداخت، واکنشی معنادار به این 
اتفاق نشان داد. در پست یوفا در توییتر آمده 
است: »وداع با سلیمان العبید، پله فلسطینی؛ 
استعدادی که حتی در تاریک ترین دوران 
هم به کودکان بی شماری امید هدیه کرد«. 
احتمالا مقامات یوفا گمان نمی بردند که این 
واکنش محتاطانه، علیه خودشان بچرخد 
اما از متن همین پیام مشخص است که آنها 
ملاحظات زیادی درباره نیروهایی که این 
فوتبالیست را به شهادت رسانده اند، داشته  
و عامدانه و احتمالا از روی ترس، به اینکه 
نیرو های رژیم صهیونیستی این فوتبالیست 

بی گناه را کشته اند، اشاره ای نکرده.
   خیلی زود واکنش ها به این پیام شروع شد 
اما سر و صدای اصلی وقتی به پا شد که محمد 
صلاح، ستاره مصری و مسلمان لیورپول در 
واکنش به این پیام و خطاب به یوفا نوشت: 
»می شود به ما بگویید العبید چطور مرد، کجا 
و چرا؟« بعد از این بود که هواداران، ستاره های 
فوتبال، مردم عادی و حتی چهره های سیاسی 
علیه توییت عجیب یوفا موضع گرفتند. در 
ادامه واکنش ها، گری لینکر، ستاره سابق تیم 
ملی انگلیس و مجری معروف فوتبال، مقاله ای 
در اینستاگرام و در واکنش به پست یوفا در 
توییتر منتشر کرد و نوشت: »یوفا، ما صدای 
شما را نمی شنویم.« اشاره او به سکوت یوفا 
درباره علت شهادت العبید و نام نبردن از رژیم 
صهیونیستی بوده که عضو رسمی یوفاست. 
در ادامه، جرمی کوربین سیاستمدار برجسته 
چپ انگلیسی که مواضعی علیه اسرائیل داشته 
هم در واکنش به پست محمد صلاح نوشت: 

»خوب گفتی مو«.
   از زمان انتشار، پست محمد صلاح به شدت 
در حال دست به دست شدن است و نزدیک 
به 80میلیون بار دیده شده است. صلاح که 
نزدیک به 19میلیون فالوئر در توییتر دارد و 
پیش تر خواستار پایان نسل کشی فلسطینی ها 
توسط رژیم صهیونیستی در غزه شده بود، از 
مجامع بین المللی خواسته بود جلوی جنگ 
را بگیرند تا کمک های انسان دوستانه به 

غزه برسد.
   یوفا به انتقادها درباره این پست واکنش 
نشان نداده و سی ان ان گفته تماس این 
خبرگزاری برای اظهارنظر در این باره بی پاسخ 
گذاشته شده. فدراسیون فوتبال فلسطین 
گفته است که بعد از این ماجراها، بیانیه ای 
به زبان عربی از الکساندر چفرین، رئیس یوفا 
دریافت کرده که تأثر خود را از مرگ العبید 

ابراز کرده است.
   کشتن غیرنظامیان در صف گرفتن غذا و 
کمک های انسان دوستانه، دنیا را شوکه کرده 
و گفته می شود که 1300نفر، ازجمله تعداد 
زیادی کودک ، در صف غذا در محل هایی 
که قرار بوده سایت های امن باشند، توسط 

نظامیان صهیونیست به شهادت رسیده اند.
   العبید که متولد ماه مارس سال 1984در 
غزه بود، فوتبالش را با تیم خدمات الشاطی 
آغاز کرد و در ادامه به مرکز شباب الامعری 
کرانه باختری رفت. العبید سال 2007نخستین 
بازی اش را برای تیم ملی فلسطین انجام داد 
و از همان سال بازیکن ثابت این تیم شد. 
او در این مدت 23 بازی ملی برای تیم ملی 
کشورش انجام داد و در دوران فوتبالش بیش 
از 100گل به ثمر رساند. یکی از تماشایی ترین 
گل های او گلی بود که سال 2010در مسابقات 
قهرمانی غرب آسیا با ضربه قیچی برگردان به 
یمن زد. این توانایی ها بود که به او لقب پله 
را داد. العبید چهارصدوبیست ویکمین عضو 
فدراسیون فوتبال فلسطین است که در این 
چند سال به شهادت رسیده است. طبق اعلام 
این فدراسیون این نفرات یا در حملات نظامی 
به شهادت رسیده اند یا از سر گرسنگی. اینها 
علاوه بر امکانات و زمین های ورزشی است که 
در غزه تخریب شده اند. همه اتفاقات در کنار 
هم این توقع  بجا را ایجاد کرده بود که مراجع 
بین المللی فوتبال باید واکنش مسئولانه ای به 
حملات رژیم صهیونیستی داشته  باشند اما 

دریغ و صد دریغ.....
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نكته بازی

حرف حساب حاجی انصاری
محمد انصاری که به تازگی معاون ورزشی باشگاه پرسپولیس شده، 
مثل دوران فوتبالش کم حاشیه است و همچنان ترجیح می دهد کم و 
گزیده حرف بزند. او در این مدت اظهارات اندکی داشته، وارد مباحث 
نقل وانتقالاتی نشده و حرف حاشیه سازی هم نزده. در یکی از معدود 
مصاحبه هایش، انصاری به تازگی به سؤالی در مورد پیوستن عیسی 
آل کثیر به استقلال اینطور پاسخ داده: »عیسی برای ما زحمت کشیده، 
اما خوب است در نمایش دادن تعصب مان زیاده روی نکنیم تا بعدا چنین 
مشکلاتی پیش نیاید.« این، حرف حساب است. طی سال های اخیر 
بازیکنان زیادی بین سرخابی  ها جابه جا شدند، اما چون در تیم سابق شان 
دوران آرامی را پشت سر گذاشته بودند، مشکل چندانی پیش نیامد. با 
این حال آل کثیر که با حدت و شدت مشت گره می کرد و رگ گردن 
بیرون می  داد، در نخستین فرصت به سپاهان و بعد هم استقلال پیوست. 
جالب اینکه در هیچ یک از این دو تیم هم با استقبال گرمی مواجه نشد!

تخفیف هم نه؛ فقط بخشش!
یکی از بزرگ ترین اشتباهات داوری فصل گذشته فوتبال ایران را 
بی گمان داور اتاق VAR بازی فینال جام حذفی بین استقلال و ملوان 
مرتکب شد؛ آقای احمد محمدی که خطای آرمین سهرابیان روی 
محمد عمری را در موقعیت آشکار گلزنی ندید و در همان نیمه اول، 
مدافع استقلال را اخراج نکرد. این خطا شاید تأثیر زیادی روی تعیین 
قهرمان این مسابقات گذاشت و وضع طوری شد که مهدی تاج، رئیس 
فدراسیون فوتبال در تلویزیون از محرومیت یک ساله محمدی خبر داد. 
حالا اما هنوز فصل شروع نشده، موعود بنیادی فر که در همان مسابقه 
داور وسط بود، در رسانه ها از تاج خواسته محمدی را ببخشد. توجه کنید؛ 
کاهش محرومیت هم نه، بنیادی فر خواهان عفو کامل او شده! خب البته 
بهتر است موعود به جای طلب عفو برای دوستش، خوشحال باشد که 

خودش محروم نشده، چون آن خطا از داخل هواپیما هم مشخص بود!

بله خب؛ »باشگاه« داشت می پیچاند!
داستان پرسپولیسی ها با سردار دورسون هم جالب است؛ طوری 
که در فاصله یک هفته تا شروع لیگ، هنوز کسی نمی داند که او در 
جمع سرخپوشان می ماند یا نه. مهاجم ترکیه ای که زمانی از اخلاقش 
خوش مان می آمد، در تازه ترین مصاحبه اش گفته: »من می خواهم 
بمانم، باشگاه نمی خواهد همکاری مان ادامه داشته باشد!« عجب رویی 
پدرجان؛ آیا این باشگاه بود که از 2ماه پیش چپ و راست گفت قرارداد 
موجود اعتبار ندارد و دوباره باید مذاکره صورت بگیرد؟ آیا باشگاه دنبال 
دریافت دستمزد بالاتر بود؟ آیا باشگاه می گفت حالا که کارتال رفته من 
هم می توانم فسخ کنم؟ آیا باشگاه در گفت وگو با رسانه های ترکیه ای 
مدعی شده بود بازیکن آزاد است و میل دارد به سوپرلیگ برگردد؟ شما 

که روی بازیکنان ما را هم سفید کردی، سردار جان!

دشت دشت اولاول
‌فصل‌جدید‌فوتبال‌ایران‌از‌امروز‌شروع‌می‌شود
با‌نبرد‌تراکتور‌و‌استقلال‌بر‌سر‌سوپرجام

میثم‌کریمی‌|‌‌‌چشم‌به‌هم‌زدیم‌و‌تعطیلات‌فوتبال‌باشگاهی‌ایران‌به‌
پایان‌رسید.‌بیش‌از‌70روز‌پس‌از‌آنکه‌استقلال‌توانست‌با‌شکست‌
ملوان‌قهرمان‌جام‌حذفی‌شود،‌حالا‌امشب‌و‌از‌ساعت19:30آبی‌ها‌
در‌ورزشگاه‌نقش‌جهان‌اصفهان‌رودرروی‌تراکتور‌قرار‌می‌گیرند‌
تا‌مسابقه‌سوپرجام‌را‌برگزار‌کنند.‌چنان‌که‌می‌دانید،‌سرخپوشان‌
تبریزی‌هم‌برای‌نخستین‌بار‌در‌تاریخ‌شان‌موفق‌به‌کسب‌عنوان‌
قهرمانی‌در‌لیگ‌شدند.‌برگزاری‌سوپرجام‌همیشه‌برای‌مدیران‌
فوتبال‌ایران‌یک‌معضل‌جدی‌بوده؛‌اغلب‌از‌زیر‌بار‌برگزاری‌این‌بازی‌
در‌رفته‌اند‌و‌گاهی‌هم‌آن‌را‌به‌میانه‌های‌فصل‌موکول‌کرده‌اند.‌این‌
بار‌اما‌سوپرجام‌پیش‌از‌شروع‌فصل‌جدید‌برگزار‌می‌شود‌و‌به‌نوعی‌
آغازگر‌آن‌خواهد‌بود.‌پرسش‌این‌است‌که‌نخستین‌جشن‌فصل‌را‌

چه‌تیمی‌برگزار‌می‌کند؟‌استقلال‌یا‌تراکتور؟

تراکتور‌در‌حالی‌گام‌به‌این‌مسابقه‌
می‌گذارد‌که‌بی‌تردید‌بزرگ‌ترین‌
ابهام‌فنی‌تیم‌دراگان‌اسکوچیچ‌به‌
پست‌دروازه‌بانی‌مربوط‌می‌شود.‌
در‌پرسروصداترین‌پرونده‌این‌
سالیان‌فوتبال‌ایران،‌علیرضا‌
بیرانوند‌سرانجام‌4ماه‌محروم‌شد‌و‌نمی‌تواند‌تیمش‌را‌در‌
این‌مسابقه‌همراهی‌کند.‌آنها‌در‌ابتدای‌تابستان‌هم‌حسین‌
پورحمیدی‌را‌از‌دست‌دادند‌تا‌امروز‌عملا‌گلر‌مدعی‌نداشته‌
باشند.‌البته‌که‌از‌روز‌اعلام‌محرومیت‌بیرانوند،‌باشگاه‌در‌
پی‌جذب‌دروازه‌بان‌خارجی‌بوده،‌اما‌دست‌کم‌تا‌زمان‌تنظیم‌
این‌مطلب‌خبری‌از‌توافق‌با‌یک‌گزینه‌خاص‌منتشر‌نشده.‌
همچنین‌طی‌روزهای‌اخیر‌اسم‌امیر‌عابدزاده‌هم‌به‌عنوان‌
یکی‌از‌گزینه‌های‌تراکتور‌مطرح‌شده‌است.‌درصورتی‌
که‌تا‌شروع‌بازی‌خبری‌از‌گلر‌جدید‌نشود،‌تراکتور‌این‌
بازی‌را‌با‌ادیب‌زارعی‌آغاز‌خواهد‌کرد؛‌دروازه‌بان‌22ساله‌
پیشین‌فولاد‌خوزستان‌که‌به‌خاطر‌مهار‌5ضربه‌پنالتی‌در‌
بازی‌حذفی‌فصل‌گذشته‌دربرابر‌فولاد‌هرمزگان‌به‌شهرت‌
رسید.‌تراکتور‌البته‌از‌ناحیه‌فقدان‌ریکاردو‌آلوز‌هم‌آسیب‌
خواهد‌دید،‌اما‌به‌هر‌حال‌آنها‌تیم‌پرستاره‌ای‌دارند‌و‌حضور‌
نفراتی‌همچون‌مهدی‌ترابی،‌امیرحسین‌حسین‌زاده،‌مهدی‌
هاشم‌نژاد‌و...‌قطعا‌می‌تواند‌استقلال‌را‌به‌دردسر‌بیندازد.

در‌نقطه‌مقابل‌اما‌استقلال‌هم‌در‌حالی‌
مقابل‌تراکتور‌به‌میدان‌می‌رود‌که‌در‌
نقل‌وانتقالات‌تابستانی‌تغییرات‌زیادی‌
داشته‌است.‌سرمربی‌و‌کاپیتان‌تیم‌
یعنی‌مجتبی‌جباری‌و‌حسین‌حسینی‌
جای‌خودشان‌را‌به‌ریکاردو‌ساپینتو‌
و‌آنتونیو‌آدان‌داده‌اند.‌همچنین‌بازیکنان‌پرشمار‌دیگری‌
نظیر‌رافائل‌سیلوا،‌مرادمند،‌ایمان‌سلیمی،‌آرش‌رضاوند،‌
نیک‌نفس،‌مهرداد‌محمدی،‌کوجو،‌جمعه‌و...‌از‌اردوگاه‌
آبی‌ها‌جدا‌شده‌اند‌و‌جای‌خود‌را‌به‌انبوهی‌از‌خریدهای‌
جدید‌داده‌اند؛‌از‌امیرمحمد‌رزاقی‌نیا‌و‌عارف‌آقاسی‌و‌
حسین‌گودرزی‌تا‌سعید‌سحرخیزان‌و‌داکنز‌نازون.‌فارغ‌از‌
اینکه‌استقلال‌جدید‌با‌چه‌کیفیتی‌بسته‌شده،‌نقطه‌ضعف‌
احتمالی‌این‌تیم‌دست‌کم‌برای‌سوپرجام،‌ناهماهنگی‌بین‌
بازیکنان‌است.‌بعضی‌خریدهای‌جدید‌مثل‌سحرخیزان‌
و‌نازون‌همین‌تازگی‌به‌ایران‌رسیده‌اند‌و‌روشن‌است‌که‌
آمادگی‌و‌هماهنگی‌مطلوب‌را‌نخواهند‌داشت.‌در‌هر‌صورت‌
اما‌استقلال‌به‌بعضی‌ستاره‌های‌قبلی‌اش‌هم‌دلخوش‌است؛‌
از‌کاپیتان‌روزبه‌چشمی‌تا‌رامین‌رضاییان‌پرانگیزه.‌قبول‌

کنید‌پیش‌بینی‌این‌بازی‌کار‌خیلی‌سختی‌است.

قهرمان بی عقاب

آبی ناهماهنگ
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رقابت بر سر تصاحب توپ طلای لیگ امارات را سردار آزمون 
از مهدی قائدی برد. کل این خبر طوری است که انگار قرار 
بوده آدم را خوشحال کند، اما او را به حسرت وا می دارد. جای 
این بچه ها، این ستاره های مهم که جزو معدود استعدادهای 
این 20-10سال اخیر فوتبال ایران هستند، واقعا آنجا نیست. 
هم آزمون و هم قائدی واقعا توانایی بازی در لیگ های معتبر 
اروپایی را دارند. سردار که اصلا این مسئله را به طور عینی هم 
ثابت کرد و پیش از حضور در لیگ امارات، در رم و لورکوزن 
خودی نشان داد. انصافا مهاجم ایرانی در هر دو تیم خوب 
ظاهر شد و هر زمان به میدان آمد مؤثر عمل کرد، اما روشن 
بود که به دلیل کم انگیزگی و فقدان پشتکار و اراده لازم، قادر 
به حفظ آن جایگاه نبوده است. او آخرش هم به آسیا برگشت 

و پیراهن شباب الاهلی را پوشید.

هر چه هست، آزمون نمایش خوبی در امارات داشت 
و فصل گذشته موفق شد مجموعا در 39بازی برای 
شباب الاهلی، آمار درخشان 26گل و 10پاس گل را به 
ثبت برساند. طبیعی بود که او جایزه بهترین بازیکن لیگ 
امارات را از آن خود کند. با این حال همانطور که گفتیم، 
احتمالا بسیاری از مخاطبان فوتبال ترجیح می دادند 
سردار در لیگی باکیفیت تر و رقابتی تر به میدان برود. او 
حتی پیش از 18سالگی راهی اروپا شد و شاید اگر در آن 
زمان از هواداران سؤال می کردی که در 30سالگی انتظار 
دارند کدام جایزه در دست هایش باشد، به توپ طلای آسیا 
اشاره می کردند، نه لیگ امارات! این جایزه در برابر همه آن 
دستاوردهایی که سردار می توانست داشته باشد، بیشتر 

به یک »دلخوشکنک« شبیه است.

دلخوشکنک!
سردار آزمون در حالی توپ طلای لیگ امارات را برد که توانایی و استعدادش، خیلی بالاتر از این حرف هاست

جود بلینگام  |   بلینگام بین آگوست 2024 و ژوییه 2025 
توانست 15 گل و 14 پاس گل برای رئال مادرید به ثبت برساند که 
همین او را به یکی از تنها 6بازیکن لالیگا تبدیل کرد که در این مدت، تعداد گل ها 
و پاس گل هایشان در تمام رقابت ها دو رقمی شده است. او همچنین بین بازیکنان 
لالیگا از نظر ایجاد موقعیت های بازی در این دوره )97(، پس از رافینیا )120( و 

وینیسیوس )107( در رتبه سوم قرار گرفت.

عثمان دمبله  |   دمبله، ستاره پاری سن ژرمن، در 53 بازی 
رسمی برای این باشگاه فرانسوی روی 49 گل تأثیر گذاشت؛ 
35 گل و 14 پاس گل. 14گل از این تعداد، در لیگ قهرمانان اروپا فصل 2024-25 

به ثمر رسید که پاری سن ژرمن برای نخستین بار آن را فتح کرد.

جان لوییجی دوناروما  |   در بیش از یک سوم از بازی های 
رسمی خود برای پاری سن ژرمن در این بازه زمانی )34درصد( 
کلین شیت کرد و در فصلی که باشگاه فرانسوی قهرمان لیگ یک و لیگ قهرمانان 

اروپا شد، 71درصد از شوت های حریفان را مهار کرد.

دزیره دوئه  |   این بازیکن 20 ساله در 30 گل در تمام رقابت ها 
نقش داشت؛ 16 گل و 14 پاس گل . تنها لامین یامال )39( 
درحالی که زیر 21 سال  داشت، روی گل های رقابتی بیشتری تأثیر مستقیم گذاشت.

دنزل دومفریز  |   وینگ بک راست اینتر، 11 گل در مسابقات 
رسمی به ثمر رساند. هیچ مدافعی از 5لیگ برتر اروپا بیشتر از او 
گل نزده است. او در بازی رفت و برگشت نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا مقابل 
بارسلونا، 2گل زد و 3پاس گل داد و به سومین بازیکنی تبدیل شد که در یک 

نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا، روی 5 گل تأثیر مستقیم می گذارد.

سرهو گیراسی  |   گیراسی فصل گذشته در 14 بازی لیگ 
قهرمانان اروپا برای بوروسیا دورتموند، 13 گل به ثمر رساند و 
به همراه رافینیا به عنوان بهترین گلزن لیگ قهرمانان انتخاب شد. او 32درصد از 
شوت هایش را در این رقابت ها به گل تبدیل کرد و به این ترتیب، بیشتر از هر بازیکن 

دیگری از دورتموند در تاریخ، در یک فصل از رقابت های لیگ قهرمانان گل زد.

ویکتور یوکرش  |   این مهاجم سوئدی در 52 بازی برای 
اسپورتینگ لیسبون در فصل 25-2024، آمار فوق العاده 54 گل 
را به ثبت رساند. 39 گل از این تعداد در لیگ برتر پرتغال به ثمر رسید که بالاترین 
آمار یک بازیکن در لیگ برتر پرتغال از زمان ماریو ژاردل برای اسپورتینگ در 

فصل 02-2001)42( است.

ارلینگ هالند  |   در بدترین فصلش در 48 بازی برای 
منچستر سیتی در تمام رقابت ها، 34 گل به ثمر رساند. هیچ 
بازیکنی در لیگ برتر بیشتر از او گل نزده است. از بین 17 بازیکنی که در این بازه 
زمانی حداقل 15 گل رقابتی برای باشگاه های لیگ برتر به ثمر رسانده اند، هالند 

بهترین نسبت دقیقه به گل )119( را داشته است.

اشرف حکیمی  |   108 موقعیت گل در جریان بازی ایجاد 
کرد. این تعداد، بیشتر از هر مدافع دیگری بود که برای یک باشگاه 
در 5لیگ برتر اروپا بازی کرده است، درحالی که تنها رافینیا )120(  بین تمام 

بازیکنان، موقعیت های بیشتری ایجاد کرده است.

هری کین  |   کین نخستین جام بزرگ خود را با قهرمانی 
بایرن مونیخ در بوندس لیگای آلمان در فصل 25-2024 به دست 
آورد. این مهاجم انگلیسی در این فصل 26 گل به ثمر رساند و برای دومین فصل 

متوالی عنوان بهترین گلزن این رقابت ها را از آن خود کرد.

خویچا کواراتسخلیا  |   تنها بازیکن این لیست که فصل گذشته 
2مدال قهرمانی لیگ را کسب کرد، در موفقیت ناپولی در سری آ و 
همچنین قهرمانی پاری سن ژرمن در لیگ یک نقش داشت و همچنین در ماه مه 

جام لیگ قهرمانان اروپا را بالای سر برد.

روبرت لواندوفسکی  |   هیچ بازیکنی فصل گذشته در 5لیگ 
برتر اروپا به اندازه لواندوفسکی )24( گل های غیرپنالتی به ثمر 
نرساند )به همراه کیلیان امباپه(. این یک دستاورد بزرگ برای یک بازیکن 36 ساله 
است. تنها الکساندر سورلوث در لالیگا در فصل 25-2024 نسبت به دقیقه، 

عملکرد بهتری نسبت به لواندوفسکی با هر 93.5 دقیقه گل داشت.

الکسیس مک آلیستر  |   هافبک لیورپول فصل گذشته در 
لیگ برتر بیشترین تعداد بازی منجر به گل )13( را در ترکیب اصلی 
داشت  که 6بازی بیشتر از هر بازیکن دیگری است. او همچنین دومین بازیکنی بود 
که بیشترین تعداد بازی منجر به شوت را در ترکیب اصلی داشت )49( و سومین و 
بالاترین xG)امیدگل( را از بین بازی هایی که در ترکیب اصلی تجربه کرد، داشت؛ 5.6.

لائوتارو مارتینس  |   مهاجم آرژانتینی اینتر فصل گذشته در 
لیگ قهرمانان اروپا 9 گل به ثمر رساند؛ رکوردی مشترک برای یک 
بازیکن اینتر در یک فصل از لیگ قهرمانان اروپا/جام باشگاه های اروپا، در کنار 

هرنان کرسپو با 9 گل در فصل 2002-03.

کیلیان امباپه  |   برخی در نخستین فصل حضور این فوق ستاره 
فرانسوی در رئال مادرید، جرأت زیر سؤال بردن این بازیکن را 
داشتند، اما او در نهایت فصل گذشته با 31 گل، بیشتر از هر بازیکن دیگری 
در 5لیگ برتر اروپا گلزنی کرد. امباپه همچنین به همراه روبرت لواندوفسکی، 

رکورددار بیشترین گل های غیرپنالتی است.

اسکات مک تامینی  |   بهترین بازیکن فصل سری آ، فصل 
گذشته 8گل برای شکستن بن بست تساوی های بدون گل برای 
ناپولی به ثمر رساند؛ بیش از هر بازیکن دیگری در این رقابت ها، درحالی که او 

همچنین با 12 گل، بهترین گلزن در میان هافبک ها بود.

نونو مندس  |   بهترین مدافع چپ جهان برای پاری سن ژرمن، 
در فصل گذشته لیگ قهرمانان بیشترین دوئل )119( را برد، 
دومین بازیکن از نظر تعداد تکل )48( بود و با 23 قطع توپ مشترکا دومین 

بازیکن برتر رقابت ها لقب گرفت. 

ژائو نوس  |   ستاره جوان خط میانی پاری سن ژرمن فصل 
گذشته بیشترین تکل را در لیگ قهرمانان اروپا )57( انجام داد و 
دومین بازیکن با بیشترین پیروزی در دوئل ها )107( بود. همچنین تنها 5بازیکن 

در لیگ یک فرانسه بیش از 8پاس گل او دادند.

میشل اولیسه  |   بال فرانسوی بایرن مونیخ فصل گذشته 
بیشترین موقعیت های گلزنی را  بین 5لیگ برتر اروپا ایجاد کرد و از 
نظر تعداد پاس گل )15(، پاس گل مورد انتظار )12.5( و موقعیت های ایجاد شده 

در جریان بازی )75( در رتبه دوم قرار گرفت.

کول پالمر  |   مرد یخی در 2فینال مهم برای چلسی، 
5مشارکت گل داشت، ازجمله 2پاس گل در پیروزی فینال 
لیگ کنفرانس مقابل رئال بتیس و 2گل و یک پاس گل در پیروزی فینال جام 

باشگاه های جهان مقابل پاری سن ژرمن.

پدری  |   پدری 22 ساله، در فصل 25-2024، درحالی که تحت 
فشار حریف بود، پاس های خط شکن بیشتری )11( به پشت خط 
دفاعی حریف داد که از هر بازیکن دیگری در لیگ قهرمانان بیشتر بود. همچنین  
بین 5لیگ برتر اروپا، از نظر پاسکاری قبل از ایجاد موقعیت، در صدر قرار گرفت 

و این کار را 58 بار در فصل 25-2024 انجام داد.

رافینیا  |   از بین بازیکنان 5لیگ برتر اروپا بین اول آگوست 
2024 و 31 ژوییه 2025، تنها صلاح )57( در تمام رقابت ها، 
آمار مشارکت گل بیشتری نسبت به رافینیا )56 / 34 گل و 22 پاس گل( ثبت کرده 
است. او با رکورد 21 گل زده رونالدو  در یک فصل لیگ قهرمانان اروپا برابری کرد و 

تنها یک پاس گل تا رسیدن به رکورد 9 پاس گل فیگو  فاصله داشت.

دکلان رایس  |   در نقش تهاجمی تری برای آرسنال توجه ها 
را به خود جلب کرد و فصل 25-2024، بهترین فصل او از نظر 
گل )9(، پاس گل )10( و خلق موقعیت )82( در سطح باشگاهی بود. رایس با 2گل 
حساس مقابل رئال  در مرحله یک چهارم نهایی، به نخستین بازیکنی تبدیل شد که 
در یک بازی حذفی لیگ قهرمانان اروپا، 2گل از روی ضربه آزاد مستقیم زده است.

فابیان روئیس  |   در طول تقریبا 4هزاردقیقه بازی در 
تمام رقابت ها در بازه زمانی مورد بحث، نرخ پاس صحیح 
90.3درصد را حفظ کرد. او همچنین چند گل کلیدی به ثمر رساند، ازجمله یک 
گل در نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا مقابل آرسنال و 2گل در نیمه نهایی جام 

باشگاه های جهان مقابل رئال مادرید.

محمد صلاح  |   در فصل 25-2024 حداقل 13 تأثیرگذاری 
گل بیشتر از هر بازیکن دیگری در 5لیگ برتر اروپا )47 گل( 
داشت و رکورد یک فصل 38 هفته ای لیگ برتر را شکست. این رکورد پیش از 
این به طور مشترک در اختیار تیری آنری در فصل 03-2002 و ارلینگ هالند در 

فصل 23-2022 با 44 گل بود.

ویرجیل فان دایک  |   تنها 2بازیکن در لیگ برتر در 
فصل 25-2024 پاس های خط شکن بیشتری نسبت به 
ویرجیل )403( ارسال کردند. کاپیتان لیورپول با 10پاس که هر سه خط ساختار 

حریف را شکست، در صدر جدول قرار گرفت.

وینیسیوس   |   پس از ناکامی در توپ طلای سال قبل، 
به شدت افت کرد اما در تمام رقابت ها با 20 بار حمل توپ 
)حرکت حداقل 5متر با توپ( و 20  پاس گل، رکورد بیشتری نسبت به هر بازیکن 
دیگری از 5لیگ برتر اروپا ثبت کرد. او همچنین پس از حمل توپ، 55 موقعیت 

گل ایجاد کرد که از هر بازیکن دیگری بیشتر است.

ویتینیا  |   ستاره پاریس درحالی که تحت فشار حریف در فاصله 
4متری خود بود، پاس های خط شکن بیشتری )137( نسبت به 
هر بازیکن دیگری در لیگ قهرمانان اروپا ارسال کرد. همچنین  هیچ کس در این 
رقابت ها بیش از 4پاس خط شکن ویتینیا که منجر به گلزنی تیمش در عرض 

10ثانیه شد، پاس نداده است.

فلوریان ورتس  |   تنها صلاح )18( و یامال )13( در 5لیگ 
برتر اروپا، رکورد بیشتری از 12 پاس گل ورتس در جریان بازی 
ثبت کرده اند. این آلمانی همچنین یکی از 6بازیکن در این رقابت ها بود که تعداد 

گل هایش )10( و پاس گل هایش )12( دو رقمی شد.

 یامال  |   یامال که  ماه گذشته 18 ساله شد، در فصل
25-2024 بین 5لیگ برتر اروپا از نظر تعداد حمل توپ و 
به دنبال آن شوت )56( و تعداد حمل توپ و به دنبال آن ایجاد موقعیت )35( در 
رتبه اول قرار گرفت. او همچنین 161 دریبل موفق انجام داد؛ 54 دریبل بیشتر از 

هر بازیکن دیگری در 5 لیگ برتر اروپا.

ااین ین 3030نفرنفر
بررسی عملکرد نامزدهای توپ طلا در بازه زمانی مورد نظر 

فرانس فوتبال شاید نشان دهد چه بازیکنانی بیشتر به معتبرترین 
جایزه فوتبالی جهان نزدیک و نزدیک تر هستند

هر فهرست نامزدها یا برندگان جوایز در هر حوزه ای در سراسر 
جهان منتقدان و مخالفانی دارد؛ از اسکار و گرمی بگیرید 

تا نوبل... برای جشنواره های علمی و تخصصی موسیقی 
و هنر هم عده ای منتقد پیدا می شود که بگویند چرا 
فلانی انتخاب شده و بهمانی نه، چه برسد به فوتبال 
که از بچه 5ساله تا سالخورده 100ساله خودشان را 
صاحب نظر می دانند. قطعا همه داوری ها سلیقه ای 
است، بنابراین ایرادی ندارد اگر سال گذشته توپ 
طلا را به جای وینیسیوس به رودری دادند که در هیچ 

تورنمنتی بهترین بازیکن نشد  یا امسال که کریستیانو 
رونالدو بهترین گلزن لیگ ملت ها شده و در فینال هم گل 

زده و روی 50گل تأثیر مستقیم گذاشته، نامش بین 30نامزد 
نهایی نیست  یا والورده، چه کسی می تواند نقش و تداوم او را انکار 

کند؟  همه اینها به کنار؛ ببینیم 30نامزد معرفی شده، چه 
عملکردی در طول بازه مدنظر ماهنامه فرانس فوتبال داشته اند.
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بازگشت نمایش»الیور توئیست« 

 نمایش موزیکال »الیور توئیست« به کارگردانی حسین پارسایی بار دیگر به صحنه بازمی گردد. این 
نمایش که نخستین بار سال ۱۳۹۶ به کارگردانی پارسایی با ۱۲۰ اجرا در تالار وحدت روی صحنه رفته 

بود، این بار با بازتولید کامل و بازطراحی بخش های مختلف  دوباره روی صحنه می رود.

نمایشگاه »فرنود هشت« در موزه ملی ملک 
نمایشگاه »فرنود هشت« شامل آثارنفیسی از گنجینه آستان قدس رضوی، از ضریح پوش ها، کتیبه ها و 
اشیای آیینی تا شاهکارهای هنری دوره های صفوی، زند و قاجار تا دوم شهریور امسال در کتابخانه و موزه 
ملی ملک در معرض دید عموم قرار دارد. موزه ملی ملک روبه روی ساختمان وزارت امور خارجه قرار دارد.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیانصفحه آرا: مهرداد هاشمیان

۱۰۰ فیلم 

فرار‌از‌چنگال‌قاتل‌حرفه‌ای
کوزه‌های‌ایرانی‌
در‌بازار‌تفلیس‌

فیلم »حیوانات خطرناک« اثری هیجان انگیز و ترسناک به کارگردانی شان بیرن   محصول ۲۰۲۵ 
است و داستانی پرتنش درباره بقا و فرار از چنگال یک قاتل زنجیره ای را روایت می کند.

 این فیلم با ترکیبی از وحشت روان شناختی و اکشن، مخاطب را به سفری پرمخاطره در دل اقیانوس 
می برد. داستان فیلم حول محور زفیر)هاسی هریسون(، یک موج سوار باهوش و آزاد  می چرخد 
که در ساحلی آرام مشغول موج سواری است.  زندگی بی خیال او ناگهان به کابوس تبدیل می شود 
وقتی توسط بروس تاکر )جای کورتنی(، یک قاتل افراطی کوسه ها  ربوده می شود. زفیر در قایقی 
دورافتاده در اقیانوس زندانی شده و متوجه می شود که بروس قصد دارد او را به عنوان بخشی از یک 

مراسم به کوسه ها تقدیم کند. 
زفیر با کمک هوش و شجاعت خود، باید راهی برای فرار پیدا کند. در این مسیر، او با شخصیت هایی 
مانند هدر )الا نیوتن( و موسی مارکلی )جاش هیوستون( روبه رو می شود که هر یک به نوعی در 
پیشبرد داستان دخیل هستند. زمان به سرعت در حال گذر است و زفیر باید پیش از آنکه قربانی 
نقشه شوم بروس شود، خود را نجات دهد. فیلم با صحنه های پرتنش و اتمسفری تاریک، مبارزه ای 

برای بقا را به تصویر می کشد. 
فیلم حیوانات خطرناک در سواحل استرالیا فیلمبرداری شده و از مناظر اقیانوسی خیره کننده ای 
بهره برده است. کارگردانی پویا، موسیقی متن ترسناک و جلوه های ویژه، به خلق فضایی پرهیجان 

در این فیلم کمک کرده اند.

کتاب »ابداع ذائقه« نوشته لوکا ورچلونی به بررسی تاریخی و اجتماعی مفهوم »ذائقه« یا 
»سلیقه« می پردازد. نویسنده این ایده را مطرح می کند که سلیقه، برخلاف تصور عمومی، 
یک حس طبیعی یا شخصی صرف نیست، بلکه محصول فرایندهای فرهنگی و تاریخی 
است. این کتاب تلاش می کند نشان دهد چگونه سلیقه در بسترهای مختلف، ازجمله هنر، 
مد و غذا، شکل و در هر دوره ای معنای خاصی به خود گرفته است. نقطه شروع بحث، نگاه به 
سلیقه در دوران باستان و پیوند آن با اخلاق و فضیلت است و سپس به مرور به سیر تغییرات 
آن در دوره های مختلف پرداخته می شود. در ادامه، ورچلونی به نقش3مفهوم اساسی 
یعنی میل، لذت و انزجار در شکل گیری سلیقه می پردازد. او نشان می دهد که این مفاهیم 
چگونه در موقعیت های فرهنگی و اجتماعی مختلف معنا پیدا کرده اند و چطور سلیقه، 
در تقاطع این 3تجربه انسانی، تثبیت شده است. برای مثال، علاقه به نوع خاصی از لباس، 
غذا یا اثر هنری، ممکن است از میل و لذت ناشی شود، اما مرزگذاری با آنچه »نابهنجار« یا 
»ناخوشایند« تلقی می شود هم در تعریف آن نقش دارد. نویسنده بخش هایی را به بررسی 
نقش سلیقه در حوزه مد و پوشاک اختصاص می دهد. او نشان می دهد که چگونه سلیقه 
می تواند وسیله ای برای نمایش طبقه اجتماعی، هویت فردی و همچنین میزان هماهنگی 
با جریان های فرهنگی رایج باشد و تأکید می کند که انتخاب های ظاهرا شخصی در پوشش 
و مد، در عمل، تحت تأثیر ساختارهای قدرت، اقتصاد و نهادهای فرهنگی شکل می گیرند. 
در بخش دیگری، سلیقه در زمینه غذا، آشپزی و هنر بررسی می شود. نویسنده این موضوع 
را مطرح می کند که انتخاب های غذایی یا قضاوت های زیبایی شناختی نیز فراتر از مسائل 
زیستی یا ذوق فردی هستند و ریشه در تاریخ، طبقه، آموزش و مناسبات قدرت دارند. این 

کتاب را  انتشارات دمان با ترجمه  مهدی بوستانی  منتشر کرده است.

ابداع‌ذائقه
حیوانات‌خطرناک

میدان بازار، بخش تاریخی و قدیمی در تفلیس بود؛ جایی 
شبیه به همین بازار تهران در دوره قاجار. پوستر تصویر جوانی 
ناصرالدین شاه بر دیوار این مغازه فروش صنایع دستی که بر یک 
کارت پستال روسی درج شده است نشان می دهد که تصویر مربوط 
به دوران میانی قاجار در ایران است. اگرچه در آن دوره گرجستان 
از ایران جدا شده بود، اما نکته جالب اینکه عکس بر صادرات سفال 
و صنایع دستی ایرانی به گرجستان در عهد قاجار متمرکز است، 
زمانی که سفال های همدان در بازار گرجستان عرضه می شد. 
مشخص نیست این عکس توسط کدام عکاس گرفته شده و تاریخ 
دقیق آن هم درج نشده است. با این حال همانطور که صادرات 
سفال ایرانی از شمال و شمال غرب ایران به مناطق قفقاز و آسیای 
میانه ازجمله گرجستان رونق داشت، در جنوب ایران نیز سفال های 
ساخت سفالگران کازرونی روزگاری از بنادر بوشهر و خرمشهر روانه 
شیخ نشین کویت   می شد، دیاری که در آن دوران بخشی از عثمانی 
به شمار می رفت . همان زمان سفارش های متعدد اعراب کویت از 
کارگاه های سفالگری کازرون برای ساخت کوزه قلیان   در ایران 

ثبت و با لنج به کویت فرستاده می شد.

میل،‌لذت‌و‌
بیزاری‌در‌مد،‌

‌هنر‌و‌غذا
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ابوحازم‌مکی
ابوحازم  به قصابی ای گذر 
کرد                  که گوشت فربه د                 اشت  
 قصاب گفت: »از این گوشت 
بستان.« گفت: »سیم ند                 ارم.« 
گفت: »تو را زمان د                 هم.« گفت: 
»من خویشتن را زمان د                 هم، 
نیکوتر از آنکه تو مرا زمان 
د                 هی و من خود                  را آراسته 
گرد                 انم.« قصاب گفت: »لاجرم 
استخوان های پهلوت پد                 ید                  
آمد                 ه است.«گفت: »کرم های 

گور را هم این بس بود                 !«
تذکره الاولیاء 
 عطار نیشابوری

  زندگی  پر از ماجراهای 
دلنشین و هیجان انگیز است؛ 
هرگز شانس خود را برای 

یافتن آنها از دست ندهید.

 هرچه بیشتر کار می کنم، 
بیشتر زندگی می کنم.

  من به آوازه ای بین المللی 
دست یافتم، چون یک یا 2بار 

در هفته می اندیشم.

 جورج برنارد شاو

تقویت‌مغز‌نوزاد‌
  صحبت کردن با نوزاد از فاصله نزدیک به 

ظاهر ساده است، اما تأثیر بسزایی در تقویت 
سیستم شناخت مغزی نوزاد دارد.

   از 2ماهگی برای نوزاد کتاب 
بخوانید. حتی در این سن هم نوزاد 

 از مجاورت با والدین 
احساس خوبی پیدا 

می کند.
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افقی:
 1- درس نگارشی- زیبا و 

دلپسند- انبار گندم
2- طبخ- تنظیم کلی موتور 
با دستگاه الکترونیکی- لقب 

حضرت عیسی)ع(
3- نشانه مفعولی- کالبد- 

دین ها- رنگ موی فوری
4- آموزش- همراه- شوهر

5- کارگر چاپخانه- ریزترین 
رگ خونی

6- وسیله نخ ریسی- ستاره- 
خوب و پسندیده

7- سرکرده- حالتی مخصوص 
زن آبستن- ژاندارم قدیم

8- قلعه- از هنرهای نمایشی 
اصیل گیلان- اثر چربی

9- خط های پیشانی- کفشی 
سنتی- صورتگر

10- اصطلاحی در بسکتبال- 
مایه دردسر- بدبخت

11- آلوده به ننگ- بیماری 
زردی

12- لیکن- نقل حدیث- فلزی 
شکننده و غیرقابل انعطاف

13- پول ژاپن- بازیکن دفاع 
آزاد- بازی و سرگرمی- یازده

14- منشأ چیزی- فراموشی- 
زوال پذیر

15- پیکار- پیامبر زره ساز- 
نوعی بارانی

  
عمودی:

1- نوعی اثر موسیقایی شاد- 
گرفتاری- آسوده خاطر

2- فرمان های مغز را به 
اندام های بدن می رساند- 

خصوصیت- شغل رسمی
3- پراکندگی- به صورت 
سه گوش- پروردگار ما- 

مروارید
4- پیامبران- یار ایرانی 
پیامبر)ص(- از القاب اشرافی 

اروپایی
5- پایین شلوار- شغل حداد

6- فتنه ها- نویسنده 
نمایشنامه دایی وانیا- لقب 

طهمورث پادشاه پیشدادی
گردهمایی  چهره-   -7
سیاسی- به حد مطلوب 

نرسیده
8- از القاب امرای ترک- رسانه 

شنیداری- نوعی اسباب بازی
9- میوه ای روغنی- 

خداوندی- ضمیر غایب
10- بخشی مستقل از یک 
مجموعه به هم پیوسته- مایع 
نشاسته- سخن زیرلب از روی 

نارضایتی
11- آنزیمی در بزاق- مقدار کمی از غذا
12- گل رازقی- یار ویس- پشه مالاریا

13- بله انگلیسی- میمنت- زیبا- حلال 
رنگ آکریلیک

14- از مرکبات- منطقه خوش آب و 
هوای تابستانی- رمان مشهور امیل زولا

15- شاعر بافقی- هدایت آب های 
زیرزمینی به بیرون از منطقه مورد نظر- 

غیرضروری

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 یک بار جدول اعداد | 5110
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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بازگشت به زندگی 

تهران 11مرکز یاورشهر برای حمایت از معتادان 
متجاهر دارد

پزشکیان: در مناظره های انتخاباتی کل کل داشتیم  
ولی الان شهردار تهران به ما کمک می کند

 الگو برداری  آمریکایی
 از طرح های تهرانی  

قدردان شهردار تهران 
هستم

مهمانان اکوادوری از مراکز ساماندهی آسیب های اجتماعی 
بازدید کردند

تقدیر رئیس جمهور از عملکرد شهردار تهران

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 14

بیش از 3هزار واحد در منطقه 4 تهران  روند 
بازسازی و نوسازی را سپری می کنند

۳1۲۴واحد
 مسکونی و تجاری در حملات 

 رژیم صهیونیستی در 
منطقه 4آسیب دیده اند.

75فقره چک
یک و نیم میلیارد تومانی و اجاره 
ماهانه 30تا 45میلیون تومان به 

شهروندان ارائه شده است.

استفاده از پساب از دیدگاه کارشناسان
   آقامیری: شهرداری یکسری زمین ها را در اختیار آبفا قرار داد و بودجه 
هم اختصاص یافت تا در این زمین ها تصفیه خانه ساخته شود. در ازای آن هم 
شهرداری پساب دریافت می کند. البته گلایه ای هست. ما زمین را در اختیار 
گذاشته ایم و هزینه ساخت آن را هم داده ایم، اما حالا آبفا می خواهد پساب را 
به ما بفروشد و به ازای هر مترمکعب از شهرداری تهران پول بگیرد! درحالی که 
باید رایگان باشد. به هرحال استفاده از پساب به جای آب چاه در آبیاری فضای 
سبز یکی از روش های مدیریت منابع آبی است. امیدواریم در برنامه 10ساله 
حجم استفاده از پساب برای آبیاری فضای سبز به 140میلیون مترمکعب 
در سال برسد. گرچه امروز از برنامه جلوتر هستیم. همچنین مصوب شده تا 
پیاده روها و بوستان ها به شکل »خشکه چین« اجرا شود که قابلیت جذب آب 

را داشته باشد.

  بشیری: فروش پساب، مصوبه هیأت وزیران است. باتوجه به مسائل خاص 
حوزه آب و وجود بحران، تمام دستگاه ها دست به دست هم داده اند. هیأت 
وزیران باتوجه به شرایط به این نتیجه رسیده که پساب باید به این شکل 
مدیریت شود و تعرفه و نرخ آن هم به این شکل است. اگر این 145میلیون 
مترمکعب پساب برای آبیاری فضای سبز خریداری و به لایه های زمین و چاه ها 
تزریق شود، ما می توانیم جلوی 85میلیون مترمکعب آبی که از چاه ها خارج 
می شود را بگیریم. اگر این مسئله حل و فصل شود، قطعا تأثیر بزرگی بر این 

حوزه خواهد گذاشت.

  آقامیری: آنچه مصوب کردند زمانی است که آبفا خودش زمین را می خرد 
و خودش هم تصفیه خانه را می سازد و بعد این آب اصطلاحا خاکستری را هم 
به کشاورزان و هم به شهرداری ها می فروشد. وقتی شهرداری رایگان زمین را 
تقدیم کرده و هزینه ساخت تصفیه خانه را داده است، دیگر نباید پساب آن را 
هم خریداری کند. باید مصوبه را تغییر بدهند و مثلا بگویند در این شرایط 
70-60درصد به شهرداری تخفیف می دهیم. الان می گویند قیمت خرید هر 

مترمکعب پساب 24هزار تومان است.

علت های بحران فرونشست
 برداشت بی رویه از سفره های زیرزمینی با حفر چاه و...

 تغذیه نشدن آبخوان ها به دلیل خشکسالی و بازنگشتن آب های 
برداشت شده به زمین 
 نبود قانون بالادستی برای مقابله با بحران فرونشست 
  عمل نکردن بخش های مختلف به وظایف خودشان در بحث فرونشست 
  توجه دیرهنگام به فرونشست زمین در تهران 

راهکار های مقابله با بحران فرونشست 
 استفاده از پساب و بازچرخانی آب 
  تزریق مصنوعی آب به سفره های زیرزمینی 
  رفتن سراغ روش های نوین مانند استفاده از آب خاکستری در 
ساختمان ها یا خشکه چینی 
  تدوین قانون بالادستی برای مقابله با بحران 
  کاهش استفاده از منابع آب زیرزمینی 

فرونشست زمین چیست و چرا تهران دچار این 
بحران شده است؟

 آقامیری: اینکه در محل یا نقطه ای ناگهان ریزشی ایجاد 
می شود، به آن فروریزش یا فروچاله می گویند. تعریف فرونشست 
این است که در سطح بسیار گسترده ای مانند یکی از مناطق شهر 
تهران، نشست عمودی به یک میزان داشته باشیم؛ برای مثال در 
منطقه ای به این  شکل یکسان سالانه 25سانتی متر نشست داریم. 
فرونشست چاله ای این  نیست که مثلا کسی ناگهان زیرپایش 

خالی شود یا خانه ای در زمین فروبرود.

فرونشست چرا و چطور اتفاق می افتد؟ 
 آقامیری: علت فرونشست، برداشت بی رویه از آبخوان ها یا همان 
سفره های آب زیرزمینی است. در سال های گذشته از سفره های 
آب زیرزمینی شهر تهران برداشت های بی رویه برای آب شرب، 
آبیاری فضای سبز و کشاورزی صورت گرفته است. منابع آب 
زیرزمینی محدود است و به ازای برداشت های انجام شده برای رفع 
نیازمان در بخش های مختلف، آب به زمین تزریق نشده تا جبران 
شود. بارندگی ها عامل اصلی تامین سفره های آب های زیرزمینی 
است و متأسفانه در این سال ها بارندگی مناسب را شاهد نبوده ایم.

چه کارهایی برای مقابله با بحران فرونشست 
انجام شده است؟ 

 آقامیری: بالغ بر 2200بوستان در شهر تهران داریم که نیاز به 
آبیاری دارند و در گذشته از طریق بیش از 1000چاه آب، آبیاری 
می شدند، اما از یک دهه قبل شهرداری سراغ استفاده از پساب 
رفت. پساب همان آب های تصفیه شده شهری است که از طریق 
کانال های فاضلاب شهری)اگو( وارد تصفیه خانه ها می شود. طبق 
سیاستگذاری، باید حجم استفاده از پساب ها را افزایش دهیم و به 
مرور استفاده از چاه ها را متوقف کنیم. در ابتدای این دوره میزان 

استفاده از پساب حدود 7میلیون مترمکعب در سال 
بود که از سال گذشته به حدود 23میلیون مترمکعب 
در سال افزایش پیدا کرده و امسال هم این میزان به بیش 

از 50میلیون مترمکعب رسیده است.

دولت هم برای بحث فرونشست 
برنامه هایی دارد؟ 

 بشیری: بررسی فرونشست یکی از وظایف ستاد بحران است که 
ریاست آن را وزیرکشور برعهده دارد. در استانداری و فرمانداری 
تهران هم این موضوع در قالب چند کارگروه اصلی به صورت خاص 
پیگیری می شود؛ ازجمله این کارگروه ها شورای حفاظت از منابع 
آب و کارگروه سازگاری با کم آبی است که وظایف خاصی را برعهده 
دارند. اگر برنامه های این کارگروه ها به خوبی پیش برود و اجرا 
شود، پیش بینی می شود که در مخاطره فرونشست تا 70درصد 
کاهش داشته باشیم. اگر تمام دستگاه ها وظایف خودشان را در 

بحث فرونشست درست انجام دهند، می توانیم نتیجه بگیریم.
 

به طور مشخص می توان به کارهایی که دولت در 
بحث فرونشست انجام داده اشاره کرد؟ 

 بشیری: باتوجه به شرح وظایف مجبوریم کارها در این 
زمینه را با هماهنگی و همکاری دیگر بخش ها و دیگر دستگاه ها 
پیش ببریم. اگر به دنبال تزریق مصنوعی آبخوان ها، پخش 
سیلاب، احیای آبخوان ها و... هستیم، یکی از مهم ترین مباحث 
به مدیریت منابع آبی بازمی گردد. همچنین برای استفاده از 
پساب و بازچرخانی آب در این دوره با پیگیری های مجموعه 
دولت و مجموعه شهرداری تهران، توافق هایی حاصل شده است. 
توافقنامه هایی هم بین وزارت نیرو و شهرداری صورت گرفت. 
برخی فعالیت های نوآورانه مانند آب خاکستری نیز مطرح است. 
اگر بحث آب خاکستری را اجرایی کنیم و در برج های بلندمرتبه 
شهر تهران اتفاق بیفتد، می توانیم آب زائد ناشی از فعالیت روزمره 
خانه ها فارغ از فاضلاب را احیا کنیم. این موضوع در تعدادی از 
برج های تهران به عنوان نمونه اجرا شده است. اگر بتوانیم این 
موضوع را به ویژه در مناطق دارای ساختمان های بلندمرتبه تهران 

همه گیر کنیم، یک راه حل مقطعی و کوتاه مدت داشته ایم.

برای کنترل فرونشست زمین، شهرداری چه 
کارهایی می تواند انجام دهد؟ 

آقامیری: یکی از طرح ها تزریق مصنوعی آب به زمین است. 
نخستین بار سال 1370فرونشست زمین در شهر تهران رخ داد . 
بعد از30سال تازه به این نتیجه رسیدیم که این موضوع یک دغدغه 

است. 
بعد ازمشخص شدن فرونشست 
20سانتی متر در محدوده آزادگان باید همان زمان اعلام بحران 
می شد. باید چاه هایی ایجاد شود و تزریق مصنوعی آب به آبخوان ها 
را داشته باشیم. برای این منظور شاید به 10هزار چاه جذبی به 
عمق 25متر نیاز باشد. آبفا خودش را صاحب آب می داند و می گوید 
باید آب را از من بخرید؛ یعنی اگر بخواهیم این کار را انجام دهیم، 
نخستین مانع ما از لحاظ قانونی آبفاست؛ برای همین نیاز به قانون 
بالادستی برای فرونشست داریم. اگر تزریق آب به زمین قانونی 

شود، دیگر این قبیل مشکلات را نخواهیم داشت.

شما هم با این موضوع موافق 
هستید؟ 

 بشیری: بله، تنها راهکار حل بحران فرونشست 
تزریق آب به زمین است. اگر تمرکز تمام دستگاه ها 
روی موضوع فرونشست باشد به میزان قابل توجهی 
این مشکل حل خواهد شد. یکی دیگر از راهکارها این 
است که به ویژه در جنوب و جنوب غرب تهران جلوی 

ساخت و سازهای غیرمجاز را بگیریم.

برای خلأ قانونی در بحث فرونشست 
چه کارهایی انجام شده است؟

 آقامیری: متأسفانه طرح جامع مختص فرونشست 
در کشور نداریم. باتوجه به این موضوع، کارگروهی 
تشکیل شد. اسفند 1401»طرح کنترل و پیشگیری 
از فرونشست در کشور« را آماده کردیم و به مجلس 
فرستادیم. در مجلس هم پس از یک سال بررسی 
مجاب شدند که باید قوانین ویژه فرونشست داشته 
باشیم. تصویب این طرح در کمیسیون محیط زیست و 
کشاورزی با اواخر فعالیت مجلس قبلی همزمان شد و 
به نتیجه نرسید. با شروع دور جدید مجلس دوباره این 
طرح را از صفر شروع کردیم و پیگیر هستیم تا به صحن 
علنی مجلس برود و به عنوان یک قانون مصوب شود و 

ردیف بودجه بگیرد.
ساخت وساز غیرمجاز چقدر در 

بحران فرونشست نقش دارد؟ 

 آقا میری: ساخت و سازها در فرونشست تأثیر آنچنانی ندارند؛ 
یعنی اگر بارگذاری منطقه ای صورت بگیرد، باعث فرونشست 
نمی شود. ساخت وساز غیرمجاز آسیب های دیگری به شهر می زند. 
شاید تأثیر آن بر فرونشست چند درصد مختصری باشد، اما خیلی 

ارتباط پیدا نمی کند. مسئله اصلی جای دیگری است.

 مسئله اصلی کجاست ؟ 
 آقامیری: فاضلاب شهری پاشنه آشیل فرونشست در شهر 
تهران و کشور ماست؛ یعنی آب مصرف شده، به زمین تزریق نشد. 
در قانون فرونشست شاید به جایی برسیم که بگوییم باید بخشی 
از فاضلاب شهری غیرفعال شود یا اینکه بگوییم شما حق ندارید 
تمام لوله های آب مصرفی را در فاضلاب شهری سرریز کنید؛ مثلا 
صرفا سیفون های سرویس بهداشتی به فاضلاب شهری متصل 
شود. بخشی از آب های مصرفی باید به چاه های جذبی تزریق 
شود. الان فقط آب باران به زمین تزریق می شود، اما مگر چقدر 

بارندگی داریم؟ 
 بشیری: اتفاقا اگر فرایند فاضلاب شهری 
به درستی و به شکل کامل اجرا شود و بتوانیم از 
پساب آن در لایه های زمین تزریق کنیم، می توانیم 
مشکل فرونشست را حل کنیم. اگر بازچرخانی آب 
در تهران کامل و نزدیک به ایده آل عملیاتی شود هم 
بسیاری از مسائل برطرف خواهد شد و هم مشکل 

فرونشست برطرف می شود.

تهران در 10سال آینده چگونه 
خواهد بود؟ 

 آقامیری: اگر با خشکسالی و ناترازی پیش 
برویم، 10سال دیگر ذخایر آبی ما حداقل 20تا 
30درصد کمتر خواهد بود؛ به ویژه آنکه تازگی ها آبفا 
از شهرداری تهران درخواست مجوز حفر 300حلقه 
چاه به عمق 100متر داشته که ما اجازه ندادیم و 
گفتیم فرونشست در تهران بیداد می کند. حالا اگر 
مردم آب شرب نداشته باشند، چاره ای نداریم و 
می گوییم این چاه را بزنید. اگر مدیریت درست آب 
داشته باشیم، در یک دوره 10ساله مشکل ناترازی 

آب حل می شود و شهر پرآب خواهد شد.
 بشیری: در سال گذشته 500و امسال هم حدود 
650مورد چاه غیرمجاز در پهنه های اطراف شهر تهران 
مسدود و بسته شده است که این موضوع می تواند در 

بحث کاهش فرونشست تأثیر داشته باشد.

میزان افزایش 
استفاده از پساب 

در این دوره از 
مدیریت شهری 

7
میلیون مترمکعب 
در سال در نیمه 
دوم سال 1400

۲۳
میلیون مترمکعب 

در ابتدای سال 
1403

50
میلیون مترمکعب 

در ابتدای سال 
1404

1۴0
میلیون مترمکعب 

 برنامه ریزی
 شده در برنامه 

10ساله

کارشناسان در تلویزیون همشهری برای یک بحران جدی تهران چاره جویی کردند

7منطقه
 ،19 ،18 ،17 ،16 ،15 
20و 21در بحران 

فرونشست قرار دارند.

۳منطقه
17، 18و 

19بحرانی ترین 
مناطق هستند.

۲5
 سانتی متر 

سالانه تهران 
فرومی رود.

مهدی اسماعیل پور  روزنامه نگار|   

فرونشست زمین در تهران موضوع تازه ای گزارش
نیست، اما این مشکل امروز به یک بحران در 
پایتخت تبدیل شده است. دلیل فرونشست زمین و گسترش 
آن در شهر تهران چیست و چه راهکارهایی دارد؟ 
حجت الاسلام و المسلمین سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته 
عمران و زیرساخت شورای شهر تهران و سعید بشیری، معاون 
هماهنگی امور عمرانی فرمانداری تهران در تلویزیون 

همشهری این موضوع را از نگاه کارشناسی بررسی کردند.
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افتتاح ایستگاه متروی تختی؛ اواخر مهرماه 

نعمت الله فرزان پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران: ایستگاه تختی آخرین ایستگاه خط ۷ در جنوب شرقی 
تهران اواخر مهرماه به بهره برداری می رسد. سکوی ایستگاه نیز تمام شده و بخش های معماری در دست 

انجام است. تجهیزات ایستگاه تختی ۷۰ درصد پیشرفت داشته است.

جذب رانندگان جدید برای اتوبوس های پایتخت
احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: در حال حاضر در تاش برای جذب نیروهای 
 جدید براساس نیاز های شرکت واحد اتوبوسرانی تهران هستیم. برای هر ۱۰۰۰ دستگاه اتوبوس، حداقل

 به ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ نفر نیروی انسانی نیاز است تا بتوان بهره برداری مؤثری از ناوگان داشت.

در شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

قدردان شهردار تهران هستم

وقتی خبرنگار صداوسیما از مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
در حاشیه  بازدید از شبکه خبر تلویزیون سؤال کرد که شعار 
دولت شما وفاق ملی بود، در دولت چقدر تلاش می کنید نظرها 
و سلایق مختلف را داشته باشید؟ پاسخی گرفت که مصداقی 
و متفاوت بود. رئیس جمهور کشورمان با تأکید بر جلوگیری از 
دامن زدن به اختلافات سیاسی اینطور گفت: شما می بینید، ما 
تا به امروز سعی کرده ایم که همینطور باشیم. در روندی که 
وجود دارد من هیچ وقت سعی نکرده ام سیاسی یا جناحی عمل 
کنم. شاهد زنده این ادعا هم برادرمان آقای دکتر زاکانی است. 
در مناظره های انتخاباتی بالاخره ما کل کل هایی باهم داشتیم، 
ولی الان به عنوان شهردار تهران دارد ما را کمک و همراهی 
می کند و خوب هم کار می کند و ماهم قدردان ایشان هستیم. 
این نشان می دهد که با وجود تمام آن حرف هایی که ممکن 
است آدم ها در گفت وگوها و مناظره ها به همدیگر بزنند، در روند 
اجرا می توانیم به هم کمک کنیم و دست یکدیگر را بگیریم. این 

در تمام بخش ها و قسمت ها امکان پذیر است. 

نباید اختلافات به شکاف تبدیل شود
نباید به خاطر اشتباهات، افراد را حذف کرد. من خیلی وقت ها 
در بحث هایی که مطرح می شود می گویم  نباید به دنبال مقصر 
بگردیم، بلکه باید به دنبال مشکل بگردیم و مشکل را حل کنیم. 
به تصور من هیچ کسی نمی خواهد که بدعمل کند. وقتی یک   
اتفاق بدی می افتد، حتما یک جا یا چندجای کار ما مشکل داشته 
است. باید بنشینیم و آن مشکل را حل کنیم؛ نه اینکه بگوییم 
حالا که این اتفاق افتاد، این و این و این را عوض می کنم و یک 
نفر دیگر را می آورم. ما 47سال است که داریم عوض می کنیم، 
پس چرا درست نمی شود؟ برای اینکه مشکل را حل نمی کنیم 
و فقط آدم ها را عوض می کنیم. مقصر به نظر من آدم ها نیستند، 

بلکه مقصر یکسری مشکلاتی است که وجود دارد.

بازگشت به زندگی
 

بیش از 3هزار واحد در منطقه 4 تهران  روند بازسازی و نوسازی را سپری می کنند

اصابت 3موشک 
در دومین روز جنگ تحمیلی، 3موشک به کوچه مبینی 
محله نارمک اصابت کرد که باعث تخریب کامل یک 
ساختمان و خسارت به ده ها خانه و خرابی بخشی از یک 
بوستان شد. حالا با گذشت 40روز، آواربرداری اولیه و 
رفع خطر از ساختمان  فروریخته انجام شده و آنچه مانده 
با روکش پارچه ای پوشانده شده و آماده تخریب و نوسازی 
است. در همسایگی ساختمان  تخریب شده، چند خانه 
دچار آسیب های جزئی تا کلی شده اند که تعمیر برخی 

تمام شده و برخی هم در دست انجام است.

دلتنگ خانه ام هستم
پیرمردی که خانه اش تا همین چند وقت پیش در طبقه 
همکف یکی از ساختمان ها بوده و حالا آسیب  دیده درباره 
لحظه انفجار می گوید: »صدای وحشتناکی شنیدیم و در 
یک لحظه همه جا سیاه و پر از غبار شد. من و همسرم را از 
زیر آوار بیرون کشیدند و تا چند روز بیمارستان بودیم و 
بعد در هتل شهر مستقر شدیم.« وی درحالی که به دیوار 
فروریخته خانه اش خیره شده، آهی می کشد و ادامه 
می دهد:  »هر صبح از هتل بیرون می زنم و به اینجا می آیم. 

دلم برای خانه ام تنگ شده، کاش زودتر ساخته شود.« 

به زودی به خانه مان برمی گردیم
در ساختمان 4طبقه روبه روی محل تخریب، 
شیشه های شکسته و در و پنجره های 
آسیب دیده، مرمت شده و تعمیر جزئی 
دیوارها در حال انجام است. ریحانه، زن جوانی 
که برای سرکشی به خانه اش آمده، درباره 
وضعیت مرمت ساختمان می گوید: »چند 
روز پیش شهرداری، مبلغ 150میلیون تومان 
به حسابمان ریخت تا خانه را تعمیر کنیم، 
حالا تعمیرات تقریبا تمام شده و به زودی به 

خانه مان برمی گردیم.« 

تکلیف ماشین هایمان چه می شود؟
در پارکینگ خانه کناری محل برخورد، چند خودرو از شدت موج انفجار مچاله 
شده اند. زن جوان نگاهی به خودروها می اندازد و ادامه می دهد: »الان یکی از  
نگرانی های ما و بقیه همسایه ها این است که خودروهایمان آسیب دیده اند. 
شهرداری شماره تلفنی داده که برای گرفتن خسارت از بیمه اقدام کنیم. از پلیس 
راهور و بیمه آمدند و تعیین خسارت کردند، ولی هنوز پولی  پرداخت   نکرده اند.«

بچه های شهرداری سنگ تمام گذاشتند
حین گفت وگو با شهروندان درباره وضعیت رسیدگی شهرداری به 
خانه های آسیب دیده، مرد میانسالی از راه می رسد و می گوید: »شهردار 
ناحیه بیشتر روزها به اینجا می آید و از نزدیک پیگیر کارهای ماست؛ 
حتی چندبار با من تماس گرفت که برای دریافت چک ودیعه مسکن 
به شهرداری برویم، اما من خودم حالم مساعد نبود و نرفتم.«زن جوانی 
در تأیید صحبت های همسایه می گوید: »انصافا بچه های شهرداری 
تمام تلاش خود را برای حمایت از ما کردند؛ از اسکان در هتل گرفته تا 
پیگیری کارهای بازسازی منزل. درست است که هتل مثل خانه نیست، 
اما همین که کنار مردم هستند و ما را تنها نگذاشتند برای ما ارزشمند 

است. امیدوارم خداوند اجر این تلاش ها را به همه آنها بدهد.«

دریافت اعتبار برای اجاره و خرید 
وسایل خانه 

زن میانسالی که خودش را طاهری 
معرفی می کند، در تکمیل صحبت های 
همسایه اش می گوید: »خانه من 
هم آسیب جدی دیده و کارشناس 
شهرداری که برای بازدید آمد، گفت 
باید مقاوم سازی  شود. تا حالا در هتل 
شهر ساکن بودیم، ولی قرار است با 
پولی که از شهرداری گرفته ایم خانه ای 
رهن و اجاره کنیم تا کار مقاوم سازی 
خانه مان تمام شود.« او ادامه می دهد: 
»چون همه وسایل مان زیر آوار مانده، 
شهرداری گفته 250میلیون تومان 
اعتبار می دهد تا از فروشگاه شهروند 

وسایل منزل بخریم.«

 75
فقره چک یک و نیم 
میلیارد تومانی و اجاره 
ماهانه ۳۰تا 4۵میلیون 
تومان برای تامین 
مسکن به شهروندان 
ارائه شده است

 

۲۶۶
 واحد به تعمیرات
 متوسط و ۲۷۲۹ واحد دیگر به 
تعمیرات جزئی نیاز  دارند

 ۳۳
واحد به مقاوم سازی 
احتیاج دارند

ارائه مشوق نوسازی 
مشوق هایی برای افرادی که نیاز به 

تعمیرات دارند و می خواهند نوسازی 
کنند، درنظر گرفته ایم؛ به عنوان مثال، 

برای آنها یک طبقه اضافی به صورت 
تشویقی ارائه می دهیم و عوارض هم 

رایگان خواهد بود. این مشوق ها شامل 
تخفیف ۱۰۰درصدی برای عوارض و 

همچنین تسهیاتی در طرح تفصیلی 
برای واحدهای مسکونی است که کاما 

رایگان تقدیم مردم می شود.

پریسا نوری  روزنامه نگار|  

منطقه4 در شمال شرق تهران، گزارش
جزو مناطقی است که در جنگ 
12روزه بارها مورد حملات هوایی دشمن 
صهیونیستی قرار گرفت و بر اثر این حملات 
بیش از 3هزار واحد مسکونی منطقه آسیب 
دید، اما شهرداری منطقه از ساعت های اول 
جنگ تا امروز با آواربرداری، اسکان موقت، 
مرمت و بهسازی خانه های آسیب دیده و ارائه 
تسهیلات بهسازی و خرید لوازم منزل، تمام قد 
در کنار شهروندان بوده و این روزها هم مشغول 
بازسازی و بهسازی خانه های آسیب دیده 
است. برای پیگیری وضعیت خانه های 
آسیب دیده، سری به خیابان مبینی در ناحیه 

4این منطقه زدیم.

 ۳۱۲۴
واحد مسکونی و تجاری در 
حمات رژیم صهیونیستی در 
منطقه 4آسیب دیده اند 
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ایجاد تحول در تهران با هماهنگی مدیران شهری 

لطف الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار: با تقویت پیوندهای اجتماعی، بهره برداری 
هوشمندانه از ظرفیت مساجد و فعال سازی نواحی در حوزه های فرهنگی، تبلیغاتی و خدماتی و هماهنگی 

کامل مدیران مناطق با سیاست های کلان مدیریت شهری باید زمینه ساز تحول در شهر تهران باشیم.

ثبت ۲۰۷هزار تخلف در ۱۸روز
سردار سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: در ۱۸ روز نخست مرداد امسال ۲۰۷هزار 
وسیله نقلیه درتهران جریمه شدند که 3تخلف عمده شامل استفاده نکردن از کمربند ایمنی، استفاده از تلفن 

همراه حین رانندگی و استفاده نکردن از کلاه ایمنی توسط موتورسواران است.

مژگان مهرابی؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 الگو برداری  آمریکایی
 از طرح های تهرانی  

ایجاد مراکز یاورشهر، پویاشهر، جامعه پذیری و... 
ازجمله اقدامات تأثیرگذار مدیریت شهری تهران برای 
ساماندهی آسیب های اجتماعی است. کاری که از نگاه 
فعالان اجتماعی کشور اکوادور دور نماند و همین موضوع 
بهانه ای شد تا هنگام حضورشان در پایتخت برای بازدید 
به این مراکز بروند و از تجربیات کارشناسان بهره مند 
شوند؛ با این هدف که آموخته های خود را در آمریکای 

لاتین به اجرا بگذارند. اما در این بازدید چه گذشت؟

ایستگاه اول: مرکز یاورشهر7 بوستان ولایت
درمان و آموزش در مرکز یاورشهر

مرکز یاورشهر7 ویژه معتادان معلول جسمی و حرکتی 
است. این افراد در مراکز دیگر یاورشهر تهران پذیرش 
نمی شوند. مهمانان اکوادوری حین بازدید از فضای یاورشهر 
با نحوه پذیرش معتادان و شرایط نگهداری از آنها آشنا 
شدند و توضیح داده شد که در این مرکز علاوه بر درمان، 
افراد از امکانات مشاوره و آموزش سبک صحیح 
زندگی سالم نیز بهره مند می شوند. در ادامه 
فعالان اجتماعی کشور اکوادور با مددکاران و 

مددجویان به گفت وگو نشستند.

ایستگاه دوم: مرکز جامعه پذیری شوش
اشتغال زایی برای بی خانمان ها

مهمان های خارجی در ادامه به مرکز جامعه پذیری 
معتادان بهبود یافته در محدوده دروازه غار رفتند. در این مرکز، 
معتادان بهبود یافته نگهداری می شوند و اغلب آنها خانواده ای ندارند 
یا طرد شده اند. در بازدید توضیح داده شد که به دلیل سوءسابقه، 
شرایط اشتغال برای این افراد فراهم نیست؛ در نتیجه در مراکز 
جامعه پذیری در  یک دوره 8ماهه امکان اسکان و اشتغال برایشان 

فراهم می شود تا بتوانند در جامعه به طور مستقل زندگی کنند.

ایستگاه سوم: تالار یاس انبار گندم
تسهیل ازدواج آسان

تالار یاس خیابان انبار گندم برای اجرای طرح ازدواج آسان در 
نظر گرفته شده و در اختیار زوج های کم بضاعت یا بی بضاعت 
قرار می گیرد. در حضور مهمانان اکوادوری توضیح داده شد که 
برای حمایت از اقشار آسیب پذیر، خانواده معتادان بهبود یافته 

وکودکان کار هم از این تالارها می توانند استفاده کنند.

 بیش از 3هزار واحد
 دچار آسیب شدند

 سیدمحمد موسوی، 
شهردار منطقه 4: بخش 
زیادی از آسیب های جنگ 
تحمیلی ۱۲روزه در منطقه ۴ 
تهران رخ داد. در مجموع 
۳۱۲۴ واحد آسیب دیده در این منطقه شناسایی 
شده اند. از این تعداد ۹۶واحد نیازمند تخریب و 
نوسازی کامل هستند و ۳۳ واحد نیز به 
مقاوم سازی احتیاج دارند. همچنین ۲۶۶ واحد 
نیازمند تعمیرات متوسط هستند و ۲7۲۹ واحد 
دیگر به تعمیرات جزئی نیازمندند. نصب شیشه ها، 
لکه گیری پنجره ها و رفع آسیب های جزئی به طور 
کامل انجام شده و ما از این مرحله عبور کرده ایم. 
همچنین ۹۹درصد از تعمیرات جزئی مثل مرمت 
پنجره و نازک کاری ها انجام شده است. برخی از  
قدمت شان  دیده  آسیب   واحدهای  
به ۵۰ یا ۶۰ سال می رسد؛ بنابراین، توصیه ما به 
شهروندان این است که ساختمان های قدیمی را 

تخریب و نوسازی کامل کنند.

آسیب به 269پلاک در یک کوچه
  مهدی مقدم، شهردار ناحیه 4
منطقه ۲۶۹:4پلاک در حمله به کوچه مبینی 
آسیب دیدند که شامل خسارت های جزئی 
و کلی، ازجمله شکستن شیشه ها و درها و 
پنجره ها و تخریب کامل  می شود. تعمیرات 
ابتدایی شامل شیشه ها و درها انجام شده و اکنون 
تعمیرات اساسی در حال انجام است. برخی 
از خانه ها به دلیل غیرمنطقی بودن تعمیرات، 
درخواست تخریب و نوسازی داده اند که در 
معاونت شهرسازی در حال پیگیری هستیم. برای 
اسکان موقت ساکنان، شهردار محترم منطقه 
دستوری فوری صادر کرد و یک و نیم میلیارد 
تومان برای اسکان تخصیص داده شد. همچنین 
به هر واحد به صورت علی الحساب ۱۵۰میلیون 

تومان پرداخت کردیم.

۹۶
واحد منطقه 4 دچار آسیب 

شدید شده اند و نیازمند 
 تخریب و نوسازی

 کامل هستند.

‌آسیب‌دیدگان
‌تنها‌نیستند

در کوچه مبینی در کنار تصاویر تلخ 
ویرانی  خانه ها، مناظر زیبایی هم به 
همت گروه های جهادی و شهروندان 
داوطلب خلق شده که این نوید 
را می دهد که آسیب دیدگان تنها 
نیستند؛ مثلا بنرهایی با عنوان 
»کنارتم هموطن« و »باربری رایگان« 
در گوشه و کنار کوچه نصب شده که 
در آن گروه های مردمی و جهادی برای 
کمک به خانواده های آسیب دیده 
اعلام آمادگی کرده اند.

11
مرکز یاورشهر برای 
درمان و حمایت از 

معتادان متجاهر در 
تهران جانمایی شده 

است.
دل

ا عا
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اولین عکس های تهران؛ ۱۷۴سال پیش 

این تصویر، بخشی از نخستین مجموعه عکس هایی  است که 
»لوئیجی پشه« بین سال های ۱۲۳۰ تا ۱۲۳۳ شمسی از تهران ثبت 
کرد؛ گنجینه ای بی بدیل از نخستین نگاه دوربین به پایتخت ایران. 
پشه، این مجموعه تاریخی را در قالب آلبومی نفیس در سال ۱۲۳۴ 
شمسی به ناصرالدین شاه تقدیم کرد. عکسی که می بینید، یکی از 
نخستین قاب ها از دروازه های تهران آن روزگار است؛ نگاهی یخ زده 
در زمان، به شهری که تازه در آستانه ورود به عصر تصویر ایستاده بود.

دوشنبه  دوشنبه  2020 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94629462
 شهادت، اجر نان حلالش بود

شهید مدافع وطن روح الله نوری، بامداد یکشنبه ۲۵ خرداد در پی حمله رژیم غاصب صهیونیستی به پادگان 
بیدگنه ملارد به درجه رفیع شهادت نائل آمد. همسرش می گوید: »به او می گفتم سنت بالا رفته، این همه 

فشار برای چیست؟« می گفت: »نان باید حلال باشد. نمی خواهم از کار کم بگذارم یا از زیرش در بروم.«

شهادت روی سجاده نماز
شهید الهه سادات میرشفیعیان، ۲ تیرماه در پی حمله جنایتکارانه رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. او تا 
آخرین لحظات در معاونت اجتماعی سازمان بسیج به کار و خدمت مشغول بود. پیکر مطهرش را روی سجاده 
نماز یافتند. او خواهر شهید بود و درنهایت در جوار مزار برادر شهیدش در قطعه ۲۹ بهشت زهرا س آرام گرفت.

صفحه آرا: سعید غفوری

 شهادت 
در آخرین روز  سربازی
مادر  شهید مهدی قهرمانی  از اخلاق و منش 

پسر و دلتنگی هایش می گوید

روایت تهران

تفحص شهید، وسط پایتخت!
بالاخره  پیکر عزیز »میلاد نماینده« که ۲ تیر ۱۴۰۴ به شهادت 
رسیده بودهم پیدا شد و مادرش بعد از سی و چهار روز از 
چشم انتظاری درآمد. این تنها چیزی بود که پشت تابوت شهید به 
آن فکر می کردم؛ شکر خدا انتظار مادر میلاد خیلی طول نکشید. 
چشمم را کوک زدم به تابوت و گوشم را سنجاق کردم به نوای 

سوزناک مداح مراسم.
آقای مداح در لابه لای روضه خوانی و سینه زنی گفت که میلاد سه 
روز بعد از بله برون و نامزدی به شهادت رسیده است. این جمله را که 
شنیدم، هوش و حواس از سرم پرید. بی اختیار نگاه را از روی تابوت 
برداشتم و پرت کردم به این طرف و آن طرف. می خواستم کمی خودم 
را آرام کنم که چشمم افتاد به یک طبق گل آرایی شده. خانواده 
شهید کت و شلوار و کفش های آقای داماد را چیده بودند داخل طبق.

سازمان بسیج را که زدند، تیم های جست وجو پیکر تمام شهدا را از 
زیر آوار کشیدند بیرون ولی هر چه گشتند، میلاد و دو نفر دیگر پیدا 
نشدند که نشدند. به خانواده میلاد و آن دو عزیز دیگر گفتند که شاید 
پیکر شهیدتان پیدا نشود ولی مگر دل مادر به این سادگی ها آرام 
می گیرد؟! مادر میلاد پسر دیگرش را فرستاد تا یک تکه از برادرش 
را هم که شده پیدا کند و بیاورد. من برادر 
میلاد را در سازمان بسیج دیده بودم که با 
اشک، خاک ها و نخاله ها را زیر و رو می کرد 
تا شاید نشانه ای از برادرش پیدا کند. چند 
طلبه جوان هم کمکش می کردند. آن روز 
خیلی دلم گرفت؛ راستش را بخواهید به 
ذهنم نمی رسید که یک روز تفحص در 

وسط پایتخت را با چشم خودم ببینم.
میلاد ۲۹ ساله، عمرش را گذاشته 
بود روی کارهای فرهنگی؛ از تربیت 
نوجوان ها در مسجد و پایگاه بسیج گرفته 
تا خادمی هیئت و شرکت در اردوهای جهادی. خیلی هم از 
پاسدارشدنش نمی گذشت. خیلی با خودم کلنجار رفتم تا از فکر و 
خیال بیایم بیرون و حس جاماندگی اذیتم نکند. دلم می خواست 
روی تابوتش بنویسم: »شهید تو بالا رفته ای من در زمینم/ برادر 

روسیاهم شرمگینم«.
داشتم از مراسم تشییع خارج می شدم که یادم آمد قرار است چهلم 
رفیق و هم سنگر شهیدمان مصطفی شیرین پور در فومن استان 
گیلان برگزار شود. تا کی من باید در مراسم  شهدا شرکت کنم؟ کاش 
یکی پیدا بشود و بزند سر شانه من و بگوید: »الا ای عاشق اندوهگینم/ 
نمی خواهم تو را غمگین ببینم / اگر آه تو از جنس نیاز است/ در باغ 

شهادت باز باز است.«

حمید بناء، پژوهشگر و نویسنده دفاع مقدسیادداشت

سمیرا باباجان پور | روزنامه نگار| دیوارهای خانه شهید مهدی قهرمانی 

در محله ۱۳ آبان شهرری، پر شده است از پرچم های سیاهی که برای گزارش
عرض تسلیت نصب کرده اند. مادری اینجا لحظه به لحظه بهانه پسرش را 
می گیرد و گریه امانش را بریده است. دوم تیرماه ۱۴۰۴، بعد از حمله رژیم صهیونیستی 
به پادگان افسریه تهران، سرباز وظیفه مهدی قهرمانی به شهادت می رسد؛ جوان 

۲۰ساله ای که قرار بود فردای آن روز، پایان خدمت سربازی اش را جشن بگیرد.

مهدی، ۱۸ ساله که شد، پایش را در یک کفش کرد که حتماً باید سربازی برود. مادر می گوید: 
»هرچه اصرار کردم الان زود است، جشن تولد ۲۰ سالگی ات را که گرفتیم، آن وقت برو سربازی، 
از ما انکار و از او اصرار. بالاخره رخت سربازی بر تن کرد.« اعظم طلایی وقتی می خواهد از اخلاق 
و منش مهدی بگوید، بی طاقت می شود: »سربازی پسرم تمام شده و حتی امضای فرمانده را هم 
برای کارت پایان خدمت گرفته بود. آن روز، روز آخر خدمتش بود، اما قرار نبود روز آخر زندگی اش 

شود. پسرم نجیب بود. به روح پاکش قسم که یک بار صدای بلندش را در خانه نشنیدم. 
هیچ وقت خودش نمی رفت درِ یخچال را باز کند و چیزی بردارد و بخورد. می گفت: بگذارید مامان 
بیاید با هم بخوریم. مهدی مظلوم بود و این روزهای جنگ، سکوت هم به مظلومیتش اضافه شده 
بود. روزهای جنگ بیشتر شیفت بودم. یک دل سیر ندیدمش. این حسرت را چه کنم؟ در خانه به 
خاطر بچه ها نمی توانم گریه کنم و در بیمارستان هم باید مراعات حال بیماران را کنم. همین چند 
روز پیش مهسا، خواهرش، سراسیمه آمد پیشم و گفت: مامان، مهدی را دیدم. انگار گوشه اتاق 
ایستاده. این اواخر به مهسا گفته بود من که شهید شدم، یادتان نرود روی سنگ قبرم بنویسید 
جوان ناکام.« شهید مهدی قهرمانی اصالتاً اردبیلی بود. به گفته مادرش، همیشه از غرور و غیرت 

اردبیلی ها حرف می زد. شهید که شد، او را به اردبیل بردند و پیکر پاکش آن جا آرام گرفت.

بستنی فروش شمال تهران

نام بستنی برای اهالی شمیران، با »مش ممد آب بند« گره خورده 
است )سال ۱۳۲۰(؛ مردی که طرز تهیه بستنی را از پیشکسوتان 
این هنر در تهران، یعنی »اکبر مشتی« و »ممدریش« آموخت و طعم 
خنک تابستان را برای نخستین بار به شمال پایتخت برد. از آن روز، 
آب بند تنها یک شغل نبود؛ نشانی بود از آغاز یک خاطره شیرین در 

کوچه  پس کوچه های شمیران.

صدای نوحه علی اکبر )ع( در خانه پیچیده 
است. زمزمه مادر »مهدی جان ، مهدی 
جان!« است. پدر دلتنگ و رنجور گوشه ای 
نشسته است. مهمانان می آیند و می روند. 
نجواهای مادر شهید کم کم بلند و بلندتر 
می شود و می گوید: »کجای صورتت را 
ببوسم؟ مادرجان، دیگر صورتی برایت 
نمانده. کاش صبح قبل رفتنت عجله نکرده 
بودی و من   یک دل سیر نگاهت می کردم. 
از این  به بعد مادرت تا ابد در حسرت روی 

ماهت عزاداره.«
در روز واقعه، اعظم طلایی، مادر شهید مهدی 
قهرمانی، در محل کارش در بیمارستان 
بقیه الله دلش شور مهدی را می زند. از صبح 
که مهدی به پادگان رفته بود، وجودش 
متلاطم بود. مادر ته مانده جانش را جمع 
می کند تا با ما صحبت کند: »جنگ که شروع 
شد، شماره فرمانده اش را به من داد تا اگر 
نگران شدم به او زنگ بزنم. آن روز زنگ زدم. 
فرمانده گفت: خانم طلایی نگران نباشید، 
حال مهدی خوب است. حتی این حرف 

فرمانده هم دلم را قرص نکرد. دوباره با شماره 
فرمانده تماس گرفتم. این  بار جواب نداد.«

ساعت ۱۰ صبح که خبر بمباران پادگان 
افسریه پیچید، دیگر دلشوره امانش را برید؛ 
به پدر مهدی زنگ زد و با هم راهی پادگان 
شدند. اعظم طلایی می گوید: »هنوز به 
پادگان نرسیده بودیم که تلفنم زنگ زد. 
دوست مهدی بود. گفت: خاله، خبری از 

مهدی ندارید؟ پادگان افسریه را زدند.«
صدای یا حسین مادر که بلند می شود، پدر 
ماشین را گوشه ای رها می کند و به سمت 
پادگان می روند. آنچه می بینند دود است 
و جمعیتی که سراسیمه به سمت پادگان 
می دوند. مردی فریاد می زند:  مجروحین  و  

 شهدا را به بیمارستان بعثت برده اند. 
مادر می گوید: »وقتی وارد بیمارستان 
شدیم، یکی از فرمانده ها جلو آمد. از 
همان مقدمه چینی هایش فهمیدم خبری 
است. وقتی گفت: شهادت پسرتان را 
 تبریک می گویم، احساس کردم زیر پایم

 خالی شد.«

روزی که بی قراری مادر تمام نمی شد

شوق و اشتیاق مهدی برای سربازی
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